
°

~~', r/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete de Prefeito 
" O Trabalho CO11 t 11111a" 

LEI N° 403/2021, DE 22 DEZEMBRO DE 2021 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município, para o Exercício de 2022 e 
dá outras providências. 

O PREFEITO DE UMBUZEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, em seu art. 7°, IV, e 
pela Lei Orgânica do Município em seu art. 25, 27, e art. 45, I, "a", faz saber que a 
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

l Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 
ç Umbuzeiro, relativas ao exercício financeiro de 2022, constituindo-se de: 

I — O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus 
fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta. 

II — O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 
4entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta, bem como 
►seus fundos. 

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras fontes de Receita da legislação em vigor, conforme 
desdobramento seguinte: 

RECEITAS 1 ~ } 

( Em R$ 1,00 

1 
.1 

Especificação Valor ( a) 
Deduções das 

Receitas 
Correntes ( b) 

Total ( a - b) 

RECEITAS 
CORRENTES 34.360.284,87 2.990.619,85 31.369.665,02 
Receitas do Tesouro 34.360.284,87 2.990.619,85 31.369.665,02 
Receita Tributária 317.968,00 317.968,00 
Receita de Contribuição 97.763,43 97.763,43 
Receita Patrimonial 75.000,00 75.000,00 
Receita de Serviços 20.000,00 20.000,00 
Transferências 
Correntes 33.679.553,44 2.990.619,85 30.688.933,59 
Outras receitas 170.000,00 170.000,00 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, UnibuzeirojPB, CEP: 58.49r-000 



ESPADO DA PARA IBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete de Prefeito 
"O Trabalho Continua' 

Correntes 

2 
RECEITAS DE 
CAPITAL 4.971.186,85 4.971.186,85 

2.1 Receitas do Tesouro 4.971.186,85 4.971.186,85 
Operações de Créditos 455.000,00 455.000,00 
Alienações de Bens 1.015.618,70 1.015.618,70 
Transferências de 
Capital 3.500.568,15 3.500.568,15 

TOTAL ( 1 + 2 ) 39.:31.471,72 2.990.619,85 36.340.851,87 

Art. 3° - A Despesa será realizada de modo a atender aos encargos do 
Município, com a manutenção dos serviços Públicos, Transferências e Despesas de 
Capital, de acordo com o desdobramento abaixo: 

DESPESAS 

Em R$ 1,00 
A DESPESAS POR ÓRGÃOS 

Poder Legislativo 1.082.682,00 
Câmara Municipal 1.082.682,00 

I Poder Executivo 35.258.169,87 
Gabinete do Prefeito 821.500,00 
Assessoria Jurídica 67.000,00 

t 

Assessoria de Planejamento 26.000,00 
Secretaria Mun. de Administração 1.461.000,00 

_ Secretaria Mun. de Finanças 1.708.600,00 
Secretaria Mun. de Educação 13.487.414,15 
Secretaria Mun. de Saúde 3.556.157,21 
Fundo Municipal de Saúde 5.472.871,91 
Secretaria Mun. de Obras e Serviços Urbanos 3.589.546,79 
Secretaria Mun. de Trabalho e Assistência Social 1.075.924,65 

-__ Fundo Municipal de Assistência Social 1.408.095,44 
Secretaria Mun. de Agricultura e Abastecimento 1.238.260,93 
Secretaria Mun. de Esporte e Turismo 279.900,00 
Secretaria Mun. de Cultura 640.690,27 
Secretaria Mun. de Meio Ambiente 61.800,00 
Reserva de Contingência 363.408,52 

TOTAL 36.340.851,87 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umhuzciro/PB, CEP.. 58.49 r-000 



ESTADO DA PARA! BA 

PREFEITURA MUNICIPAL, DE UMBUZEIRO 

Gabinete de Prefeito 
"O Trabalho Continua" 

B DESPESAS POR FUNÇÕES 
Poder Legislativo 1.082.682,00 

Legislativo 1.082.682,00 
Poder Executivo 35.258.169,87 F

Administração 
{ 

5.579.100,00 
Assistência Social 2.516.220,09 

  Previdência Social 433.000,00 ------- ..._-._. --...._._..._._._._..._ .._....------._.....------_._... -- - -- - -- - ------- - - - 
Saúde 9.029.029,12 
Educação 13.434.114,15 
Cultura 676.390,27 
Urbanismo 

a 

664.146,79 
Habitação 28.600,00 

{ Saneamento 99.700,00 
Gestão Ambiental 54.800,00 

1.245.260,93 Agricultura 
Transporte 33.900,00 
Desporto e Lazer 297.500,00 

j Encargos Especiais 603.000,00 
Reserva de Contingência 363.408,52 

TOTAL 36.340.851,87 

I — As despesas com serviços públicos de saúde estão obedecendo ao 
mínimo exigido de 15%, conforme estabelecido no art. 198, § 3°, I, da Constituição 
Federal e com o art. 7° da Lei Complementar n° 141/2012 de 13 de janeiro de 2012. 
(Vide anexo do Índice de Aplicação na Saúde); 

II — No que se refere ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), estão 
atendendo ao estabelecido no art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias — ADCT e aos preceitos da Lei n° 14.113 de 25 de Dezembro de 2000. 
(Vide anexo Consolidado de Educação FUNDEB); 

Ill — As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino —
MDE, atendem ao que disciplina o art. 2012 da CF e a Lei n° 14.113/2020, com 
aplicação mínima de 25% das receitas de impostos e transferências. (Vide anexo 
Índice de Educação MDE); 

IV — A despesa com pessoal esta atendendo ao limite máximo de 60%, 
conforme estabelecido no art. 19 da Lei Complementar n° 101/2000. (Vide anexo 
Consolidado de Pessoal). 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, [rubuzeiro/PB, CEP: 5á.4O7-000 



ESTADO DA PARA Í Ba 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete de Prefeito 
"0 Trabalho Continua" 

Art. 4° - De acordo com o artigo 165, parágrafo 8°, da Constituição da 
República Federativa do Brasil, nos termos dos artigos 7° e 43°, da Lei Federal n° 
4.320; de 17 de março de 1964 e da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 
2000, fica o Poder Executivo, dentro do montante estabelecido em seus respectivos 
orçamentos, autorizado a: 

I — Contratar mediante as garantias Operações de Crédito por 
antecipação de Receita até o valor, que não ultrapasse o montante das Despesas de 
Capitai fixadas, no texto da presente Lei, conforme estabelecido na Resolução de n°. 
43 de 2001 e na Seção IV da Lei 101/2000 de 04 de maio de 2000. 

II - Abrir créditos suplementares até 50% (cinquenta por cento) do total 
da despesa autorizada. 

Art. 5° - Para atender aos créditos suplementares de que trata o inciso 
II do artigo 4°, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar: 

I - "Superávit" Financeiro que vier a ser apurado no Balanço 
Patrimonial de 2021; 

II - Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou créditos 
adicionais autorizados em lei; 

Ill - Excesso de arrecadação apurado na forma dos parágrafos 3° e 4° 
do artigo 43 da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964; e 

IV - O produto de Operações de Crédito autorizadas na forma prevista 
no artigo 43, parágrafo 1°, inciso IV, da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 
1964. 

V - Anular parcial ou totalmente dotações de créditos especiais e ou 
extraordinários, quando os mesmos tiverem saldo que não forem mais utilizados. 

Art. 6° - A transferência de recursos para o custeio de despesas de 
outros Entes da Federação somente poderá ocorrer em situações que envolvam 
claramente o atendimento de interesses do Município, atendidos os dispositivos 
constantes do art. 62 da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000. 

Art. 7° - As alterações no PPA e na LDO previstas nesta Lei até o nível 
de Ação/Programa, inclusive criação de novas Ações e Programas estarão 
automaticamente incorporadas ao PPA 2022-2025. 

Art. 8° - As despesas empenhadas e não pagas até o final do exercício 
de 2022 serão inscritas em restos a pagar e terão validade até 31 de dezembro do 
ano subseqüente, inclusive para efeito de comprovação dos limites constitucionais 
de aplicação de recursos nas áreas da educação e da saúde. 

Art. 9° - O orçamento fiscal do município de Umbuzeiro para o exercício 
de 2022 foi elaborado e será executado nos termos da Lei Complementar n° 101 de 
04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e pelas Portarias editadas 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umhuzeiro/PB, CEP: 58.497-000 



ESTADO DA PARA Í BA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete de Prefeito 
"D Trabalho Contínua" 

pelo Governo Federal e nos termos constantes na Lei federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Art. 10 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° de Janeiro de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Umbuzeiro, 22 de dezembro de 2021. 

José Niv " - . . - újo 
feito 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umhuzeiro/PB, CEP: 58.497-000 



N 

~ 

('3 
C 

a) 
`(6 
a 

N 
N 
o 
N 

o 
U_ 
~U 

w 
W 

Q 

U) 

w 

a 

U) 

w 

0 

Q 

E- 

w 

U 

W 

~ 

~ 

~ 

~ 
~ 

N 
O 
3 
~+ 

H 

3
1

.1
 0
6
.2

5
6
,5

0
 

~ 
~ 

~ 
~ 

U) 
o 

17
.5

79
.8

50
,0

0 
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 
34

.3
60

.2
84

,8
7 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 

13
.5

26
.4

06
,5

0 

O M O O 
o ~ O O 
co (`) O O 
(D (D o O 
O F- O O 

F-N-u) O 
•- O) N- CV 
(`') 

U)
¢ 
a: 
O 
_ J 
LU
~ 
LU
O 
U)
LU
o 

~ m 
a:
F- 
z 
O 
U 
W 

<U)

H ~ ~} 

Oco 

Oz a O 
~ U R

E
C

E
IT

A
S

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L 

R
E

C
E

IT
A

S
 A

G
R

O
P

E
C

U
A

R
IA

 

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 I
N

D
U

S
T

R
IA

IS
 

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 S

E
R

V
IC

O
S

 
33

.6
79

.5
53

,4
4 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 

O 
o 
O 
O 
O 
o 
ti
~ 

-2
.9

90
.6

19
,8

5 
31

.1
06

.2
56

,5
0 

T
O

T
A

L
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 
31

.3
69

.6
65

,0
2 

N 
'4) 

co 
o 
~ 
M 
o 
(V 

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 C

O
R

R
E

N
T

E
 

T
O

T
A

L
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 

31
.3

69
.6

65
,0

2 
31

.3
69

.6
65

,0
2 

4
.8

7
1
.1

8
6
,8

6
 

4.
06

8.
18

6,
85

 
D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 

a 03 
(õ 03~ 
~ 
ti
w 
v 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

O 
O 
O 
O 
o 
M o co 

o o 
O t- 

O CO 
O ~ 
O (D 
(1) ii)
'4) ~ 

- O 

U)
O 

3.
50

0.
56

8,
15

 

4
.8

7
1
.1

8
6
,8

5
 

T
O

T
A

L
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
A

P
IT

A
L
 

O
U

T
R

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 

O 
O 
O 
O 
o 
o 
o ~ 

4.
97

1.
18

6,
85

 

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 
T

O
T

A
L

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 C
A

P
IT

A
L

 

4
.9

7
1
.1

8
6
,8

5
 

J 

H 
O 
F-

4.
97

1.
18

6,
85

 

J 

F-
O 
F- 



E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
 2
0
2
2
 

Q 

U) 

w 

a-
U) 
w 

0 

a 
I- 

w 

U 

w 
ix: 

~ 

~ 

~ 
~ 

U) 
o 
~ 
r 

H 

~ 
ix: 

~ 
ix

31
.1

06
.2

56
,5

0 
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 
34

.3
60

.2
84

,8
7 

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 
4.

87
1.

18
6,

85
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L 

o 
o 
ò 

R
E

C
E

IT
A

S
 IN

T
R

A
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
 

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 D

E
D

U
Ç

Ã
O

 

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L 

36
.3

40
.8

51
,8

7 
36

.3
40

.8
51

,8
7 

o 
o 

J ~ 
U 

O w 
H O 

36
.3

40
.8

51
,8

7 
T

O
T

A
L 

G
E

R
A

L 



úrBUZ U ..s.

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V) 

EXERCÍCIO: 2022 

Função 
Subfunção 
Programa 

01 

01.031 

01.031.0001 

01.271 

01.271.0001 

04 

04.122 

04.122.0101 

04.122.0202 

08 

08.122 

08.122.0202 

08.122.0211 

08.243 

08.243.0114 

08.244 

08.244.0114 

08.244.01 16 

08.244.0202 

08.244.0211 

08.244.2008 

08.813 

08.813.2006 

09 

09.271 

09.271.0202 

09.272 

09.272.0202 

10 

10.122 

10.122.2018 

10.301 

10.301.0102 

10.301.0110 

10.301.2007 

10.302 

10.302.0109 

10.302.0110 

10.302.0202 

10.302.2003 

10.302.2007 

10.305 

10.305.0102 

10.605 

10.605.2018 

10.813 

10.813.2006 

12 

12.361 

12.361.0104 

12.361.0105 

12.361.2004 

Descrição 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

PREVIDENCIA BASICA 

ACAO LEGISLATIVA 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRACAO GERAL 

PRO VISOR 1O 

PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 

ASSISTENCIA. SOCIAL 

ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC. 

GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 

PROGRAMA VIVER MELHOR 

PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ABASTECIMENTO DE AGUA 

LAZER 

LAZER NO MUNICIPIO 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

PREVIDENCIA BASICA 

PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 

SAÚDE 

ADMINISTRACAO GERAL 

SAUDE BENEFICIADA 

ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA HOSPITALAR 

ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 

ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

PROGRAMA CIDADANIA E SAUDE 

ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 

PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 

SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

ASSISTENCIA HOSPITALAR 

ABASTECIMENTO 

SAUDE BENEFICIADA 

LAZER 

LAZER NO MUNICIPIO 

EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 

GESTAO POLITICA EDUCACAO E CULTURA 

DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 

Página : 1/3 

Ordinário 

VALORES R$ 

Vinculado Especial 

1.082.682,00 0,00 

952.682,00 0,00 

952.682,00 0,00 

130.000,00 0,00 

130.000,00 0,00 

5.578.1 00,00 1.000,00 

5.578.100,00 1.000,00 

410.000,00 0,00 

5.168.100,00 1.000,00 

87.300,00 2.428.920,09 

11.300,00 913.870,09 

10.300,00 869.024,65 

1.000,00 44.845,44 

0,00 197.000,00 

0,00 197.000,00 

74.000,00 1.305.050,00 

22.500,00 462.000,00 

3.000,00 82.000,00 

1.000,00 115.000,00 

15.300,00 646.050,00 

32.200,00 0,00 

2.000,00 13.000,00 

2.000,00 13.000,00 

433.000,00 0,00 

402.000,00 0,00 

402.000,00 0,00 

31 .000,00 0,00 

31.000,00 0,00 

4.500,00 9.024.529,12 

0,00 181.000,00 

0,00 181.000,00 

0,00 4.235.592,00 

0,00 3.560.592,00 

0,00 483.000,00 

0,00 192.000,00 

2.500,00 4.294.937,12 

1.500,00 223.279,91 

1.000,00 576.000,00 

0,00 2.870.157,21 

0,00 411.500,00 

0,00 214.000,00 

0,00 120.000,00 

0,00 120.000,00 

0,00 24.000,00 

0,00 24.000,00 

2.000,00 169.000,00 

2.000,00 169.000,00 

52.000,00 13.382.114,15 

2.000,00 12.911.014,15 

0,00 10.785.556,73 

0,00 1.695.407,42 

2.000,00 430.050,00 

Total 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.082.682,00 

5.579.1 00,00 

2.51 6.220,09 

433.000,00 

9.029.029,12 

13.434.114,15 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

UFBIJi~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V) 

EXERCÍCIO: 2022 

Função 

Subfunção 
Programa 

Descrição 

Página : 2/3 

Ordinário 

VALORES R$ 

Vinculado Especial Total 

12.364 ENSINO SUPERIOR 0,00 11.000,00 0,00 

12.364.2002 ENSINO SUPERIOR AO ALCANCE DE TODOS 0,00 11.000,00 0,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 0,00 249.100,00 0,00 

12.365.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 0,00 103.100,00 0,00 

12.365.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 0,00 146.000,00 0,00 

12.812 DESPORTO COMUNITARIO 50.000,00 211.000,00 0,00 

12.812.2005 ESPORTE A SERVIÇO DA VIDA 50.000,00 211.000,00 0,00 

13 CULTURA 676.390,27 0,00 0,00 676.390,27 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 580.190,27 0,00 0,00 

13.392.0101 PROVISORIO 258.290,27 0,00 0,00 

13.392.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 321 .900,00 0,00 0,00 

13.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.782.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.813 LAZER 35.700,00 0,00 0,00 

13.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 35.700,00 0,00 0,00 

15 URBANISMO 664.146,79 0,00 0,00 664.146,79 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 163.500,00 0,00 0,00 

15.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 10.000,00 0,00 0,00 

15.122.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 145.500,00 0,00 0,00 

15.122.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 8.000,00 0,00 0,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 409.646,79 0,00 0,00 

15.451.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 77.000,00 0,00 0,00 

15.451.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 92.500,00 0,00 0,00 

15.451.2013 ILUMINACAO PUBLICA PARA TODOS 147.000,00 0,00 0,00 

15.451.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 93.146,79 0,00 0,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 91 .000,00 0,00 0,00 

15.452.1009 APOIO ADMINSITRATIVO DA SEC. DE OBAS E URBANISMO 91 .000,00 0,00 0,00 

16 HABITAÇÃO 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 

16.482 HABITACAO URBANA 28.600,00 0,00 0,00 

16.482.2010 MORAR MELHOR 28.600,00 0,00 0,00 

17 SANEAMENTO 99.700,00 0,00 0,00 99.700,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 70.500,00 0,00 0,00 

17.512.2011 SANEAMENTO BASICO PARA TODOS 70.500,00 0,00 0,00 

17.605 ABASTECIMENTO 29.200,00 0,00 0,00 

17.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 29.200,00 0,00 0,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 54.800,00 0,00 0,00 54.800,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 54.800,00 0,00 0,00 

18.541.2019 GESTAO AMBIENTAL 54.800,00 0,00 0,00 

20 AGRICULTURA 1.245.260,93 0,00 0,00 1.245.260,93 
20.122 ADMINISTRACAO GERAL 900.160,93 0,00 0,00 

20.122.0125 MELHORIA DE HABITACAO E URBANISMO 14.865,05 0,00 0,00 

20.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 885.295,88 0,00 0,00 

20.542 COTROLE AMBIENTAL 7.000,00 0,00 0,00 
20.542.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 7.000,00 0,00 0,00 

20.605 ABASTECIMENTO 137.900,00 0,00 0,00 

20.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 137.900,00 0,00 0,00 

20.606 EXTENCAO RURAL 166.200,00 0,00 0,00 
20.606.2015 MELHORIAS AO HOMEM DO CAMPO 166.200,00 0,00 0,00 

20.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 34.000,00 0,00 0,00 

20.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 34.000,00 0,00 0,00 

26 TRANSPORTE 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00 
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 33.900,00 0,00 0,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V) 

EXERCÍCIO: 2022 

Função 
Subf unção 
Programa 

Descrição 

Página : 3/3 

Ordinário 

VALORES R$ 

Vinculado Especial Total 

26.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 33.900,00 0.00 0.00 

27 DESPORTO ELAZER 244.200,00 53.300,00 0,00 297.500,00 

27,812 DESPORTO COMUNITÁRIO 244.200,00 53.300,00 0,00 

27.812.0106 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR 244.200,00 0,00 0,00 

27.812.2006 LAZER NO MUNICIPIO 0,00 53.300,00 0.00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 803.000,00 0,00 0,00 803.000,00 

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 803.000,00 0,00 0,00 

28.843.0033 DIVIDA INTERNA 803.000,00 0,00 0.00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 363.408,52 0,00 0,00 363.408,52 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 0,00 0,00 

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 0,00 0,00 

Total R$ 11.450.988,51 24.889.863,36 0,00 36.340.851,87 

Copyright Q 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



e 
U~BUI~0 
•;s. ;l : :~ r... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A) 

EXERCÍCIO: 2022 

Função 
Subfunção 
Programa 

Descrição 

Página : 1/3 

i Projeto 

VALORES R$ 

Atividade Especial Total 

01 LEGISLATIVA 90.000,00 992.682,00 0,00 1.082.682,00 

01.031 ACAO LEGISLATIVA 90.000,00 862.682,00 0,00 

01.031.0001 ACAO LEGISLATIVA 90.000,00 862.682,00 0,00 

01.271 PREVIDENCIA BASICA 0,00 130.000,00 0,00 

01.271.0001 ACAO LEGISLATIVA 0,00 130.000,00 0,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 62.100,00 5.517.000,00 0,00 5.579.100,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 62.100,00 5.517.000,00 0,00 

04.122.0101 PROVISORIO 0,00 410.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 62.100,00 5.107.000,00 0,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 167.500,00 2.348.720,09 0,00 2.516.220,09 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 7.000,00 918.170,09 0,00 

08.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 7.000,00 872.324,65 0,00 

08.122.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 45.845,44 0,00 

08.243 ASSISTA CRIANCA E AO ADOLESC. 0,00 197.000,00 0,00 

08.243.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 0,00 197.000,00 0,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 145.500, 00 1.23 3.550,00 0,00 

08.244.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 5.000,00 479.500,00 0,00 

08.244.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 85.000,00 0,00 

08.244.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 40.000,00 76.000,00 0,00 

08.244.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 68.300,00 593.050,00 0,00 

08.244.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 32.200,00 0,00 0,00 

08.813 LAZER 15.000,00 0,00 0,00 

08.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 15.000,00 0,00 0,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 433.000,00 0,00 433.000,00 

09.271 PREVIDENCIA BASICA 0,00 402.000,00 0,00 

09.271.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 402.000,00 0,00 

09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 0,00 31 .000,00 0,00 

09.272.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 31 .000,00 0,00 

10 SAÚDE 701.000,00 8.328.029,12 0,00 9.029.029,12 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 181.000,00 0,00 0,00 

10.122.2018 SAUDE BENEFICIADA 181.000,00 0,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 192.000,00 4.043.592,00 0,00 

10.301.0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 0,00 3.560.592,00 0,00 

10.301.0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 0,00 483.000,00 0,00 

10.301.2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 192.000,00 0,00 0,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 214.000,00 4.083.437,12 0,00 

10.302.0109 PROGRAMA CIDADANIA E SAUDE 0,00 224.779,91 0,00 

10.302.0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 0,00 577.000,00 0,00 

10.302.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 2.870.157,21 0,00 

10.302.2003 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 411.500,00 0,00 

10.302.2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 214.000,00 0,00 0,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 120.000,00 0,00 
10.305.0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 0,00 120.000,00 0,00 

10.605 ABASTECIMENTO 24.000,00 0,00 0,00 

10.605.2018 SAUDE BENEFICIADA 24.000,00 0,00 0,00 

10.813 LAZER 90.000,00 81.000,00 0,00 
10.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 90.000,00 81.000,00 0,00 

12 EDUCAÇÃO 956.415,41 12.477.698,74 0,00 13.434.114,15 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 549.415,41 12.36 3.598,74 0,00 

12.361.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 70.265,41 10.715.291,32 0,00 
12.361.0105 GESTAO POLITICA EDUCACAO E CULTURA 47.100,00 1.648.307,42 0,00 

12.361.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 432.050,00 0,00 0,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 
jy 

y ..~r.. 
UFBUt~U 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A) 

EXERCÍCIO: 2022 

Função 

Subfunção 
Programa 

Descrição 

Página: 2/3 

Projeto 

VALORES R$ 

I Atividade 
I 

Especial Total 

12.364 ENSINO SUPERIOR 0,00 11.000,00 0,00 

12.364.2002 ENSINO SUPERIOR AO ALCANCE DE TODOS 0,00 11.000,00 0,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 146.000,00 103.100,00 0,00 

12.365.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 0,00 103.100,00 0,00 

12.365.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 146.000,00 0,00 0,00 

12.812 DESPORTO COMUNITARIO 261 .000,00 0,00 0,00 

12.812.2005 ESPORTE A SERVIÇO DA VIDA 261.000,00 0,00 0,00 

13 CULTURA 118.200,00 558.190,27 0,00 676.390,27 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 57.700,00 522.490,27 0,00 

13.392.0101 PROVISORIO 0,00 258.290,27 0,00 

13.392.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 57.700,00 264.200,00 0,00 

13.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.782.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 60.500.00 0,00 0,00 

13.813 LAZER 0,00 35.700,00 0,00 

13.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 0,00 35.700,00 0,00 

15 URBANISMO 552.146,79 112.000,00 0,00 664.146,79 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 163.500,00 0,00 0,00 

15.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 10.000,00 0,00 0,00 

15.122.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 145.500,00 0,00 0,00 

15.122.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 8.000,00 0,00 0,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 388.646,79 21.000,00 0,00 

15.451.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 77.000,00 0,00 0,00 

15.451.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 92.500,00 0,00 0,00 

15.451.2013 ILUMINACAO PUBLICA PARA TODOS 147.000,00 0,00 0,00 

15.451.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 72.146,79 21.000,00 0,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 91 .000,00 0,00 

15.452.1009 APOIO ADMINSITRATIVO DA SEC. DE OBAS E URBANISMO 0,00 91 .000,00 0,00 

16 HABITAÇÃO 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 

16.482 HABITACAO URBANA 28.600,00 0,00 0,00 

16.482.2010 MORAR MELHOR 28.600,00 0,00 0,00 

17 SANEAMENTO 83.700,00 16.000,00 0,00 99.700,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 54.500,00 16.000,00 0,00 

17.512.2011 SANEAMENTO BASICO PARA TODOS 54.500,00 16.000,00 0,00 

17.605 ABASTECIMENTO 29.200,00 0,00 0,00 

17.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 29.200,00 0,00 0,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 54.800,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 

18.541.2019 GESTAO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0.00 

20 AGRICULTURA 240.400,00 1.004.860,93 0,00 1.245.260,93 

20.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 900.160,93 0,00 

20.122.0125 MELHORIA DE HABITACAO E URBANISMO 0,00 14.865,05 0,00 

20.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 885.295,88 0,00 
20.542 COTROLE AMBIENTAL 0,00 7.000,00 0,00 

20.542.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 7.000,00 0,00 

20.605 ABASTECIMENTO 137.900,00 0,00 0,00 

20.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 137.900,00 0,00 0,00 
20.606 EXTENCAO RURAL 68.500,00 97.700,00 0,00 

20.606.2015 MELHORIAS AO HOMEM DO CAMPO 68.500,00 97.700,00 0,00 

20.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 34.000,00 0,00 0,00 

20.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 34.000,00 0,00 0,00 
26 TRANSPORTE 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00 
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 33.900,00 0,00 0,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ ,..~:.. 
UneU7 a 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A) 

EXERCÍCIO: 2022 

Função 

Subfunção 
Programa 

Descrição 

Página: 313 

Projeto 

VALORES R$ 

Atividade Especial Total 

26.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 33.900,00 0,00 0,00 

27 DESPORTO E LAZER 165.800,00 131.700,00 0,00 297.500,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 165.800,00 131.700,00 0,00 

27.812.0106 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR 112.500,00 131.700,00 0,00 

27.812.2006 LAZER NO MUNICIPIO 53.300,00 0.00 0,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 803.000,00 0,00 803.000,00 

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 803.000,00 0,00 

28.843.0033 DIVIDA INTERNA 0,00 803.000,00 0,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408, 52 0,00 

Total R$ 3.199.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

UFBU1 U 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E) 

EXERCÍCIO :2022 

Código Descrição 

Página: 1/3 

VALOR R$ 

Fiscal I Seguridade Especial 

01 

01.031 

01.031.0001 

01.271 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

PREVIDENCIA BASICA 

1.082.682,00 

952.682,00 

952.682,00 

130.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

01.271.0001 ACAO LEGISLATIVA 130.000,00 0,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 5.579.100,00 0,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 5.579.100,00 0,00 

04.122.0101 PROVISORIO 410.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 5.169.100,00 0,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 87.300,00 2.428.920,09 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 11.300,00 913.870,09 

08.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 10.300,00 869.024,65 

q 08.122.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 1.000,00 44.845,44 

08.243 ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC. 0,00 197.000,00 

08.243.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 0,00 197.000,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 74.000,00 1.305.050,00 

08.244.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 22.500,00 462.000,00 

08.244.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 3.000,00 82.000,00 

08.244.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 1.000,00 115.000,00 

08.244.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 15.300,00 646.050,00 

08.244.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 32.200,00 0,00 

08.813 LAZER 2.000,00 13.000,00 

08.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 2.000,00 13.000,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 433.000,00 0,00 

09.271 PREVIDENCIA BASICA 402.000,00 0,00 

09.271.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 402.000,00 0,00 

09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 31 .000,00 0,00 

09.272.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 31 .000,00 0,00 

10 SAÚDE 9.029.029,12 0,00 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 181.000,00 0,00 

r q \ 

10.122.2018 SAUDE BENEFICIADA 181.000,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 4.235.592,00 0,00 

10.301.0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 3.560.592,00 0,00 

10.301.0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 483.000,00 0,00 

10.301.2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 192.000,00 0,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.297.437,12 0,00 

10.302.0109 PROGRAMA CIDADANIA E SAUDE 224.779,91 0,00 

10.302.0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 577.000,00 0,00 

10.302.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 2.870.157,21 0,00 

10.302.2003 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 411.500,00 0,00 

10.302.2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 214.000,00 0,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 120.000,00 0,00 

10.305.0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 120.000,00 0,00 

10.605 ABASTECIMENTO 24.000,00 0,00 

10.605.2018 SAUDE BENEFICIADA 24.000,00 0,00 

10.813 LAZER 171.000,00 0,00 

10.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 171.000,00 0,00 

12 EDUCAÇÃO 13.434.114,15 0,00 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 12.913.014,15 0,00 

12.361.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 10.785.556,73 0,00 

12.361.0105 GESTAO POLITICA EDUCACAO E CULTURA 1.695.407,42 0,00 

12.361.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 432.050,00 0,00 

I Total 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.082.682,00 

5.579.100,00 

2.516.220,09 

433.000,00 

9.029.029,12 

13.434.114,15 

Copyright © 2021, Info Public Informática . Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



U~/ l9u1 0 
.lj-.. . ~ ~r R.~• 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E) 

EXERCICIO:2022 

Código Descrição 

Página: 2/3 

Fiscal 

VALOR R$ 

I Seguridade I Especial I Total 

12.364 ENSINO SUPERIOR 11.000,00 0,00 0,00 

12.364.2002 ENSINO SUPERIOR AO ALCANCE DE TODOS 11.000,00 0,00 0,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 249.100,00 0,00 0,00 

12.365.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 103.100,00 0,00 0,00 

12.365.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 146.000,00 0,00 0,00 

12.812 DESPORTO COMUNITARIO 261 .000,00 0,00 0,00 

12.812.2005 ESPORTE A SERVIÇO DA VIDA 261.000,00 0,00 0,00 

13 CULTURA 676.390,27 0,00 0,00 676.390,27 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 580.190,27 0,00 0,00 

13.392.0101 PROVISORIO 258.290,27 0,00 0,00 

13.392.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 321.900,00 0,00 0,00 

13.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.782.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.813 LAZER 35.700,00 0,00 0,00 

13.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 35.700,00 0,00 0,00 

15 URBANISMO 664.146,79 0,00 0,00 664.146,79 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 163.500,00 0,00 0,00 

15.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 10.000,00 0,00 0,00 

15.122.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 145.500,00 0,00 0,00 

15.122.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 8.000,00 0,00 0,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 409.646,79 0,00 0,00 

15.451.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 77.000,00 0,00 0,00 

15.451.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 92.500,00 0,00 0,00 

15.451.2013 ILUMINACAO PUBLICA PARA TODOS 147.000,00 0,00 0,00 

15.451.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 93.146,79 0,00 0,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 91 .000,00 0,00 0,00 

15.452.1009 APOIO ADMINSITRATIVO DA SEC. DE OBAS E URBANISMO 91.000,00 0,00 0,00 

16 HABITAÇÃO 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 

16.482 HABITACAO URBANA 2&600,00 0,00 0,00 

16.482.2010 MORAR MELHOR 28.600,00 0,00 0,00 

17 SANEAMENTO 99.700,00 0,00 0,00 99.700,00 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 70.500,00 0,00 0,00 

17.512.2011 SANEAMENTO BASICO PARA TODOS 70.500,00 0,00 0,00 

17.605 ABASTECIMENTO 29.200,00 0,00 0,00 

17.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 29.200,00 0,00 0,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 54.800,00 0,00 0,00 54.800,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 54.800,00 0,00 0,00 

18.541.2019 GESTÃO AMBIENTAL 54.800,00 0,00 0,00 

20 AGRICULTURA 1.245.260,93 0,00 0,00 1.245.260,93 

20.122 ADMINISTRACVO GERAL 900.160,93 0,00 0,00 

20.122.0125 MELHORIA DE HABITACAO E URBANISMO 14.865,05 0,00 0,00 

20.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 885.295,88 0,00 0,00 

20.542 COTROLE AMBIENTAL 7.000,00 0,00 0,00 

20.542.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 7.000,00 0,00 0,00 

20.605 ABASTECIMENTO 137.900,00 0,00 0,00 

20.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 137.900,00 0,00 0,00 

20.606 EXTENCAO RURAL 166.200,00 0,00 0,00 

20.606.2015 MELHORIAS AO HOMEM DO CAMPO 166.200,00 0,00 0,00 

20.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 34.000,00 0,00 0,00 

20.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 34.000,00 0,00 0,00 
26 TRANSPORTE 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00 
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 33.900,00 0,00 0,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os dirt fitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ ••~.r.~ 

UFeUt~U 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E) 

EXERCÍCIO:2022 

Código Descrição 

Página : 3/3 

Fiscal 

VALOR R$ 

I Seguridade Especial Total 

26.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 33.900,00 0,00 0,00 
27 DESPORTO E LAZER 297.500,00 0,00 0,00 297.500,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 297.500,00 0,00 0,00 

27.812.0106 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR 244.200,00 0,00 0,00 

27.812.2006 LAZER NO MUNICIPIO 53.300,00 0,00 0,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 803.000,00 0,00 0,00 803.000,00 

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 803.000,00 0,00 0,00 

28.843.0033 DIVIDA INTERNA 803.000,00 0,00 0,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 0,00 0,00 363.408,52 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 0,00 0,00 

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 0,00 0,00 

Total R$ 33.911.931,78 2.428.920,09 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 1118 

01.0000-LEGISLATIVO 
01.010-CAMARA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

01 LEGISLATIVA 90.000,00 992.682,00 0,00 1.082.682,00 

01.031 ACAO LEGISLATIVA 90 .000,00 862.682,00 0,00 

01.031.0001 ACAO LEGISLATIVA 90.000,00 862.682,00 0,00 

01 .031.0001 .1076 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 40 .000,00 0,00 0,00 

01.031.0001.1077 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 50.000,00 0,00 0,00 

01.031.0001.2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 0,00 862.682,00 0,00 

01.271 PREVIDENCIA BASICA 0,00 130.000,00 0,00 

01.271.0001 ACAO LEGISLATIVA 0,00 130.000,00 0,00 

01.271.0001.2002 CONTRIBUICAO PATRONAL AO REGIME GERAL PREVIDENCIA 0,00 130.000,00 0,00 

Total do Órgão R$ 1.082.682,00 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
urwii>~u 
-- - R EXERCÍCIO:2022 

Página : 2/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.010-GABINETE DO PREFEITO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial , Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 821.500,00 0,00 821.500,00 

04.122 ADMINISTRACÃO GERAL 0,00 821.500,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 821.500,00 0,00 

04.122.0202.2003 MANUTENCAO DAS ATIVID. DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 821.500,00 0,00 

Total do Órgão R$ 821.500,00 

Copyright O 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tei. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



UneU~®U 

ESTADO DA PARAIBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 3/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.020-ASSESSORIA JURIDICA 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R 

Atividade Especial Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 5.000,00 62.000,00 0,00 67.000,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 5.000,00 62.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 5.000,00 62.000,00 0,00 

04.122.0202.1078 AQUISIÇAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 5.000,00 0,00 0,00 

04.122.0202.2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS 0,00 62.000,00 0,00 

Total do Órgão R$ 67.000,00 

Copyright G 2021, Info Public Informãtica - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



uneu

7

fl

■ l o

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCICIO:2022 

Página :4/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.030-ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 5.000,00 21.000,00 0,00 26.000,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 5.000,00 21.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 5.000,00 21.000,00 0,00 

04.122.0202.1079 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 5.000,00 0,00 0,00 

04.122.0202.2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA 0,00 21.000,00 0.00 

Total do Órgão R$ 26.000,00 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



..~ r,. 
ÜrBu1 u 
•.~. :~. ~ :.~ 1.,. 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 5/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.040-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial I Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 5.000,00 1.023.000,00 0,00 1.028.000,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 5.000,00 1.023.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 5.000,00 1.023.000,00 0,00 

04.122.0202.1080 AQUIS.DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS P/SEC.DE ADM 5.000,00 0,00 0,00 

04.122.0202.2006 MANUTENCAO DAS ATIV. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 0,00 1.015.000,00 0,00 

04.122.0202.2052 IMPLANTAÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS 0,00 8.000,00 0,00 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 433.000,00 0,00 433.000,00 

09.271 PREVIDENCIA BASICA 0,00 402.000,00 0,00 

09.271.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 402.000,00 0,00 

09.271.0202.2008 PASEP DA PREFEITURA 0,00 402.000,00 0,00 

09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 0,00 31.000,00 0,00 

09.272.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 31.000,00 0,00 

09.272.0202.2009 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 31.000,00 0,00 

Total do Órgão R$ 1.461.000,00 

Copyright® 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



UfleU1 O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página :6/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.050-SECRETARIA DE FINANÇAS 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 1.100,00 904.500,00 0,00 905.600,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 1.100,00 904.500,00 0,00 

04.122.0101 PROVISORIO 0,00 410.000,00 0,00 

04.122.0101.2010 GESTAO FINANCEIRA - PRECATORIOS 0,00 410.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 1.100,00 494.500,00 0,00 

04.122 .0202. 1081 AQUIS.DE MOBILIARIOS E EQUIP.P/SEC.DE FINANÇAS 1.100 00 0,00 0,00 

04.122.0202.2011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 392.500,00 0,00 

04.122.0202.2012 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 0,00 102.000,00 0,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 803.000,00 0,00 803.000,00 

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 803.000,00 0,00 

28.843.0033 DIVIDA INTERNA 0,00 803.000,00 0,00 

28.843.0033.2013 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 0,00 803.000,00 0,00 

Total do Órgão R$ 1.708.600,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 
uFeIJI>~o 
.fs•, ;~. _ :~ r... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO :2022 

Página :7/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.060-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

12 EDUCAÇÃO 956.415,41 12.477.698,74 0,00 13.434.114,15 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 549.415,41 12.363.598,74 0,00 

12.361.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 70.265,41 10.715.291,32 0,00 

12.361.0104.1003 AQUISICAO DE TERRENOS PARA CONST.UND.ENS. E CRECHE 33.265,41 0,00 0,00 

12.361.0104.1083 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIP.P/SEC.DE EDUCAÇÃO 37.000,00 0,00 0,00 

12.361.0104.2015 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE 0,00 848.030,32 0,00 

12.361.0104.2016 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MERENDA ESCOLAR 0,00 530.000,00 0,00 

12.361.0104.2053 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 0,00 60.000,00 0,00 

12.361.0104.2055 CAPACITAÇÃO DO MAGISTERIO DA EDUCAÇÃO 0,00 51.561,00 0,00 

12.361.0104.2088 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 30%-VAAF C,UN. 0,00 12.200,00 0,00 

12.361.0104.2089 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 70%-VAAF C,UN. 0,00 4.400,00 0,00 

12.361.0104.2090 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 70%-VAAT C,UN. 0,00 8.000,00 0,00 

12.361.0104.2091 MAN, DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 30%-VAAT C,UN. 0,00 14.100,00 0,00 

12.361.0104.2097 MANUTENCAO DO FUNDEB 70% 0,00 6.705.775,33 0,00 

12.361.0104.2098 MANUTENCAO DO FUNDEB 30% 0,00 2.481.224,67 0,00 

12.361.0105 GESTAO POLITICA EDUCACAO E CULTURA 47.100,00 1.648.307,42 0,00 

12.361.0105.1086 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 37.000,00 0,00 0,00 

12.361.0105.1087 AQUISIÇÃO DE EQUIPE MOBILIARIOS P/BIBLIOTECA MUNI 10.100,00 0,00 0,00 

12.361.0105.2020 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 832.307,42 0,00 

12.361.0105.2021 MANTER PROGRAMA DAS COTAS DO SALARIO EDUCACAO QSE 0,00 383.000,00 0,00 

12.361.0105.2054 MAN. OUTROS PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 0,00 433.000,00 0,00 

12.361.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 432.050,00 0,00 0,00 

12.361.2004.1005 AQUISICAO DE VEICULOS PARA O SETOR DE EDUCACAO 90.000,00 0,00 0,00 

12.361.2004.1082 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNID.DE ENSINO DO MUNICIP 239.000,00 0,00 0,00 

12.361.2004.1084 CONSTE REFORMA DE CISTERNAS NAS UN.ESCOLARES 103.050,00 0,00 0,00 

12.364 ENSINO SUPERIOR 0,00 11.000,00 0,00 

12.364.2002 ENSINO SUPERIOR AO ALCANCE DE TODOS 0,00 11.000,00 0,00 

12.364.2002.2022 MANUT.ATIVIDADES RELACIONADAS COM O ENS. SUPERIOR 0,00 11.000,00 0,00 

12.365 EDUCACAO INFANTIL 146.000,00 103.100,00 0,00 

12.365.0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 0,00 103.100,00 0,00 

12.365.0104.2023 MANUT.ATIVIDADES DO PRE ESCOLAR DUC.INFANTIL 0,00 52.000,00 0,00 

12.365.0104.2092 MAN. DAS ATIV.DE EDUC.INFANT FUNDEB 70%-VAAF C,UN. 0,00 6.000,00 0,00 

12.365.0104.2093 MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%-VAAF C,UN. 0,00 14.500,00 0,00 

12.365.0104.2094 MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 70%-VAAT C,UN. 0,00 4.800,00 0,00 

12.365.0104.2095 MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%-VAAT C,UN. 0,00 25.800,00 0,00 

12.365.2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 146.000,00 0,00 0,00 

12.365.2004.1006 CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICIPIO 146.000,00 0,00 0,00 

12.812 DESPORTO COMUNITARIO 261.000,00 0,00 0,00 

12.812.2005 ESPORTE A SERVIÇO DA VIDA 261.000,00 0,00 0,00 

12.812.2005.1085 CONSTRUÇÃO DE GINASIO E QUADRA DE ESPORTES 261.000,00 0,00 0,00 

27 DESPORTO E LAZER 53.300,00 0,00 0,00 53.300,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 53.300.00 0,00 0,00 

27.812.2006 LAZER NO MUNICIPIO 53.300,00 0,00 0,00 

27.812.2006.1088 CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS 53.300,00 0,00 0,00 

Total do Órgão R$ 13.487.414,15 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

UreOI~q 
•ts, ;~ _ a~ 1.,. 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 8/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.070-SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Descrição i Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

10 SAÚDE 595.000,00 2.961.157,21 0,00 3.556.157, 21 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 99.000,00 0,00 0,00 

10.122.2018 SAUDE BENEFICIADA 99.000,00 0,00 0,00 

10.122.2018.1090 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEC.DE SAUDE 99.000,00 0,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 192.000,00 0,00 0,00 

10.301.2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 192.000,00 0,00 0,00 

10.301.2007.1093 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE 192.000,00 0,00 0,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 214.000,00 2.880.157,21 0,00 

10.302.0109 PROGRAMA CIDADANIA E SAUDE 0,00 10.000,00 0,00 

10.302.0109.2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA SAUDE 0,00 10.000,00 0,00 

10.302.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 2.870.157,21 0,00 

10.302.0202.2024 MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE SAUDE 0,00 2.858.157,21 0,00 

10.302.0202.2058 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA SAUDE DO TRABALHADOR 0,00 12.000,00 0,00 

10.302.2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 214.000,00 0,00 0,00 

10 .302. 2007. 1018 ADQUIRIR VEICULOS E EQUIPAR UNIDADES DE SAUDE 110.000,00 0,00 0,00 

10. 302 .2007. 1021 CONST./REF./MELHORAR UNIDADES SAUDE DO MUNICIPIO 104.000,00 0,00 0,00 

10.813 LAZER 90.000,00 81.000,00 0,00 

10.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 90.000,00 81.000,00 0,00 

10.813.2006.1089 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DE SAUDE 90.000,00 0,00 0,00 

10.813.2006.2056 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAUDE 0,00 81.000,00 0,00 

Total do órgão R$ 3.556.157,21 

Copyright © 2021, Into Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página :9/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.080-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Descrição 
Projeto I.

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

10 SAÚDE 106.000,00 5.366.871,91 0,00 5.472.871,91 

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 82.000,00 0,00 0,00 

10.122.2018 SAUDE BENEFICIADA 82.000,00 0,00 0,00 

10.122.2018.1092 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 82.000,00 0,00 0,00 

10.301 ATENCAO BASICA 0,00 4.043.592,00 0,00 

10.301.0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 0,00 3.560.592,00 0,00 

10.301.0102.2060 MANUT.DO PROG.DE ATENÇÃO BASICADE SAUDE 0,00 1.269.000,00 0,00 

10.301.0102.2061 MANUT.PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 0,00 132.000,00 0,00 

10.301.0102.2066 MANUTENÇÃO DO CAPS 0,00 282.000,00 0,00 

10.301.0102.2087 MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19 0,00 1.277.592,00 0,00 

10.301.0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 0,00 483.000,00 0,00 

10 .30 1 .0110 .2062 MANUTENÇÃO DO PROG.SAUDE BUCAL 0,00 198.000,00 0,00 

10.301.0110.2065 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 285.000,00 0,00 

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 1.203.279,91 0,00 

10.302.0109 PROGRAMA CIDADANIA E SAUDE 0,00 214.779,91 0,00 

10.302.0109.2030 MANUT.ATIV.PROGR.FUNDO NACIONAL DE SAUDE 0,00 22.711,40 0,00 

10.302.0109.2048 MANUT.ATIV.RELACIONADAS A FARMACIA BASICA 0,00 192.068,51 0,00 

10.302.0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 0,00 577.000,00 0,00 

10 .302.0 110 .203 1 NASF - NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA 0,00 27.000,00 0,00 

10.302.0110.2032 MANTER OS SERVICOS DO SAMU 0,00 550.000,00 0,00 

10.302.2003 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 411.500,00 0,00 

10.302.2003.2034 MANUTENCAO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 360.000,00 0,00 

10.302.2003.2063 MANUTENÇÃO DO PMAQ 0,00 51.500,00 0,00 

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 120.000,00 0,00 

10.305.0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 0,00 120.000,00 0,00 

10.305.0102.2064 PROG.VIGIL.EPIDEMIOLOGICA/AMBIENTAL/SANITARIA 0,00 120.000,00 0,00 

10.605 ABASTECIMENTO 24.000,00 0,00 0,00 

10.605.2018 SAUDE BENEFICIADA 24.000,00 0,00 0,00 

10.605.2018.1091 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO 24.000,00 0,00 0,00 

Total do Órgão R$ 5.472.871,91 

Copyright® 2021, Info Public Informática -Todos os dirt fitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



Uneut~o .,s.., . _ ~~ ..,. 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 10118 

02.0000-EXECUTIVO 

02.090-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

I I Especial l Atividade Total 

04 ADMINISTRAÇÃO 46.000,00 2.685.000,00 0,00 2.731.000,00 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 46.000,00 2.685.000,00 0,00 

04.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 46.000,00 2.685.000,00 0,00 

04.122.0202.1102 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 46.000,00 0,00 0,00 

04.122.0202.2036 MANUT. ATIVI. SEC. OBRAS E SERVICOS URBANOS 0,00 2.685.000,00 0,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 32.200,00 0,00 0,00 32.200,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 32.200,00 0,00 0,00 

08.244.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 32.200,00 0,00 0,00 

08.244.2008.1094 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 32.200,00 0,00 0,00 

15 URBANISMO 552.146,79 112.000,00 0,00 664.146,79 

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 163.500,00 0,00 0,00 

15.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 10.000,00 0,00 0,00 

15.122.0202.1028 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 10.000,00 0,00 0,00 

15.122.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 145.500,00 0,00 0,00 

15.122.2009.1095 CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E URBANIZAÇÃ 145.500,00 0,00 0,00 

15.122.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 8.000,00 0,00 0,00 

15.122.2014.1096 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PROPRIOS MUNIPA 8.000,00 0,00 0,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 388.646,79 21.000,00 0,00 

15.451.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 77.000,00 0,00 0,00 

15.451.0202.1103 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS 77.000,00 0,00 0,00 

15.451.2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 92.500,00 0,00 0,00 

15.451.2009.1075 IMPL. DE PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS COMUNIDADES 92.500,00 0,00 0,00 

15.451.2013 ILUMINACAO PUBLICA PARA TODOS 147.000,00 0,00 0,00 

15.451.2013.1045 CONSTRUCAO E REFORMAS DE PRACAS 97.000,00 0,00 0,00 

15.451.2013.1098 IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 50.000,00 0,00 0,00 

15.451.2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 72.146,79 21.000,00 0,00 

15.451.2014.1071 CONSTRUCAO DE CENTRAL DE VELORIOS 15.346,79 0,00 0,00 

15.451.2014.1100 CONST.AMPLI.E REFORMADO ABATEDOURO PUBLICO 34.700,00 0,00 0,00 

15.451.2014.1101 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO 22.100,00 0,00 0,00 

15.451.2014.2068 IMPLANT.MANUT.E RESTAURAÇÃO DA FEIRA LIVRE 0,00 21.000,00 0,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 0,00 91.000,00 0,00 

15.452.1009 APOIO ADMINSITRATIVO DA SEC. DE OBAS E URBANISMO 0,00 91.000,00 0,00 

15.452.1009.2086 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CIDE 0,00 91.000,00 0,00 

16 HABITAÇÃO 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 
16.482 HABITACAO URBANA 28.600,00 0,00 0,00 

16.482.2010 MORAR MELHOR 28.600,00 0,00 0,00 

16.482.2010.1040 CONST.MELHORAR UN.HAB.URBANAS E RURAIS 28.600,00 0,00 0,00 

17 SANEAMENTO 83.700,00 16.000,00 0,00 99.700,00 
17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 54.500,00 16.000,00 0,00 

17.512.2011 SANEAMENTO BASICO PARA TODOS 54.500,00 16.000,00 0,00 

17.512.2011.1043 MELHORIAS SANITARIAS DOMIC. NA SEDE E ZONA RURAL 18.000,00 0,00 0,00 

17.512.2011.1097 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESGOTOS E GALERIAS 36.500,00 0,00 0,00 
17.512.2011.2067 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITARIO 0,00 16.000,00 0,00 

17.605 ABASTECIMENTO 29.200,00 0,00 0,00 

17.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 29.200,00 0,00 0,00 

17.605.2008.1099 CONSTRUÇÃO,PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 29.200,00 0,00 0,00 
26 TRANSPORTE 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00 
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 33.900,00 0,00 0,00 

26.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 33.900,00 0,00 0,00 

Copyright 8 2021, Info Public Informática - Todos os dlrultos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



R •~~,t,~ 

ürleui~o 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO: 2022 

Página: 11/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.090-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

26.782.2012.1049 CONSTRUIR RECUPERAR ESTRADAS VICINAIS 12.500,00 0,00 0.00 
26.782.2012.1050 CONSTRUIR RECUPERAR PASSAGENS MOLHADAS 21.400,00 0,00 0.00 

Total do Órgão R$ 3.589.546,79 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S ..._:,. 
ÜFBuI1E~0 
• fS.. ~. ~ :.c d... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 12/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.100-SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 99.100,00 976.824,65 0,00 1.075.924,65 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 7.000,00 872.324,65 0,00 

08.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 7.000,00 872.324,65 0,00 

08.122.0202.1106 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 7.000,00 0,00 0,00 

08.122.0202.2037 MANUT. DAS ATIV. DA SEC TRABALHO E ASSIS. SOCIAL 0,00 872.324,65 0,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 77.100,00 104.500,00 0,00 

08.244.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 0,00 104.500,00 0,00 

08.244.0114.2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 56.000,00 0,00 

08.244.01 14.2070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS 0,00 37.700,00 0,00 

08.244.0114.2074 MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 0,00 10.800,00 0,00 

08.244.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 40.000,00 0,00 0,00 

08.244.0202.1105 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 40.000,00 0,00 0,00 

08.244.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 37.100,00 0,00 0,00 

08.244.0211.1107 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVI VENCIA 19.900,00 0,00 0,00 

08.244.0211.1108 CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CRAS 17.200,00 0,00 0,00 

08.813 LAZER 15.000,00 0,00 0,00 

08.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 15.000,00 0,00 0,00 

08.813.2006.1104 CONSTRUÇÃO DE AREA DE LAZER 15.000,00 0,00 0,00 

Total do órgão R$ 1.075.924,65 

Copyright 5 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 13/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.110-FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade l I Especial Total 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 36.200,00 1.371.895,44 0,00 1.408.095,44 

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 45.845,44 0,00 

08.122.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 45.845,44 0,00 

08.122 .02 11. 2075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 0,00 45.845,44 0,00 

08.243 ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC. 0,00 197.000,00 0,00 

08.243.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 0,00 197.000,00 0,00 

08.243.0114.2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 197 .000,00 0,00 

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 36.200,00 1.129.050,00 0,00 

08.244.0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 5.000,00 375.000,00 0,00 

08.244.0114.1 109 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 5.000,00 0,00 0,00 

08.244.0114.2041 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 0,00 79.000,00 0,00 

08.244.0114.2076 MANUTENÇÃO ATIV.SERV.DE PROTEÇÃO BASICA 0,00 296.000,00 0,00 

08.244.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 85.000,00 0,00 

08.244.0116.2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD 0,00 85.000,00 0,00 

08.244.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 76.000,00 0,00 

08.244.0202.2073 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 76.000,00 0,00 

08.244.0211 ASSISTENCIA SOCIAL 31.200,00 593.050,00 0,00 

08.244 .02 11. 1110 CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CRAS 14.200,00 0,00 0,00 

08 .244.02 11. 1111 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA 17.000,00 0,00 0,00 

08.244.0211.2077 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS.SOCIAL 0,00 439.000,00 0,00 

08.244.0211.2085 MANUTENÇÃO DO FUNDO EST.DE ASSIST.SOCIAL-FEAS 0,00 154.050,00 0,00 

Total do Órgão R$ 1.408.095,44 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



A 
. •.~ ~-.. 

UF81JI1~0 
•;J.. . _ .r R... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 14/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.120-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

l Atividade Especial Total 

20 AGRICULTURA 240.400,00 997.860,93 0,00 1.238.260,93 

20.122 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 900.160,93 0,00 

20.122.0125 MELHORIA DE HABITACAO E URBANISMO 0,00 14.865,05 0,00 

20.122.0125.2078 IMPLANT.DO PROG.DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 0,00 14.865,05 0,00 

20.122.0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 0,00 885.295,88 0,00 

20.122.0202.2046 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 885.295,88 0,00 

20.605 ABASTECIMENTO 137.900,00 0,00 0,00 

20.605.2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 137.900,00 0,00 0,00 

20.605.2008.1061 PERF.INST. POCOS TUBULARES E POCOS ARTESIANOS 38.500,00 0,00 0,00 

20.605.2008.1112 CONST.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE BARREGENS E AÇUDES 53.900,00 0,00 0,00 

20.605.2008.1113 CONST.PERF.INST.DE POÇOS TUBULARES E POÇOS ARTESIA 7.000,00 0,00 0,00 

20.605.2008.1116 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BARRAGENS SUBTERRANEAS 38.500,00 0,00 0,00 

20.606 EXTENCAO RURAL 68.500,00 97.700,00 0,00 

20.606.2015 MELHORIAS AO HOMEM DO CAMPO 68.500,00 97.700,00 0,00 

20.606.2015.1062 AQUIS.MAQUINAS/IMPLEM. EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 18.500,00 0,00 0,00 

20.606.2015.1114 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 50.000,00 0,00 0,00 

20.606.2015.2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRAS 0,00 40.700,00 0,00 

20.606.2015.2080 MANUTENÇÃO E REST.DA AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 47.000,00 0,00 

20.606.2015.2081 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS 0,00 10.000,00 0,00 

20.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 34.000,00 0,00 0,00 

20.782.2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 34.000,00 0,00 0,00 

20.782.2012.1115 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS 34.000,00 0,00 0,00 

Total do Órgão R$ 1.238.260,93 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



UneU1 4 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO: 2022 

Página : 15/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.130-RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363 .408,52 0,00 363.408,52 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 

59.999.0999.9001 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 

Total do órgão R$ 363.408,52 

Copyright © 2021, Info Public Informática . Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ 

~ 
4 

.,.•~.•.- 
üneUt>~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ORGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 16/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.140-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade i Especial Total 

13 CULTURA 0,00 35.700,00 0,00 35.700,00 

13.813 LAZER 0,00 35.700,00 0,00 

13.813.2006 LAZER NO MUNICIPIO 0,00 35.700,00 0,00 

13.813.2006.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 0,00 35.700,00 0,00 

27 DESPORTO ELAZER 112.500,00 131 .700,00 0,00 244.200,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 112.500,00 131.700,00 0,00 

27.812.0106 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR 112.500,00 131 .700,00 0,00 

27.812.0106.1117 CONSTR.REF.E RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL 49.500,00 0,00 0,00 

27.812.0106.1118 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA E GINASIO POLIESPOR 43.000,00 0,00 0,00 

27.81 2.01 06.1119 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 20.000,00 0,00 0,00 

27.812.0106.2047 MANTER ATIV.SETOR ESPORTE AMADOR 0,00 131.700,00 0,00 

Total do Orgão R$ 279.900,00 

Copyright © 2021, Info Public Informãtica . Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



UrBIIIaQ 
•'r.fi i1 : r~c 1... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 17/18 

20.0000-EXECUTIVO 
20.150-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

13 CULTURA 118.200,00 522.490,27 0,00 640.690,27 

13.392 DIFUSAO CULTURAL 57.700,00 522.490,27 0,00 

13.392.0101 PROVISORIO 0,00 258.290,27 0,00 

13.392.0101.2014 MANUT.FESTEJOS.EVENTOS E COMEMORACOES OFICIAIS 0,00 258.290,27 0,00 

13.392.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 57.700,00 264.200,00 0,00 

13.392.2017.1120 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SALA DE CULTURA 57.700,00 0,00 0,00 

13.392.2017.2050 DIFUSAO DA CULTURA MUNICIPAL 0,00 37.000,00 0,00 

13.392.2017.2083 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA 0,00 17 1.700,00 0,00 

13.392.2017.2084 IMPLANTAÇÃO DO MEMORIAL 0,00 30.500,00 0,00 

13.392.2017.2096 MANUTENCAO AS ATIVIDADES DA LEI ALDIR BLANC 0,00 25.000,00 0,00 

13.782 TRANSPORTE RODOVIARIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.782.2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 60.500,00 0,00 0,00 

13.782.2017.1121 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 60.500,00 0,00 0,00 

Total do Órgão R$ 640.690,27 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 18/15 

20.0000-EXECUTIVO 
20.160-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Código Descrição 
Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 54.800,00 

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 

18.541.2019 GESTAO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 

18.541.2019.1124 RECUPERACAO E PROT.DE LEITO DE RIOS E DE NASCENTE 0,00 21.000,00 0,00 

18.541.2019.2100 DISTRIBUICAO DE MUDAS P/REFLORESTAMENTO 0,00 20. 000,00 0,00 

18.541.2019.2102 MANUTENCAO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0,00 10.500,00 0,00 

18.541.2019.2103 GERIR O TRATO DE RESIDUOS SOLIDOS 0,00 3.300,00 0,00 

20 AGRICULTURA 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 

20.542 COTROLE AMBIENTAL 0,00 7.000,00 0,00 

20.542.0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 7.000,00 0,00 

20.542.0116.2101 INCENTIVO A PESCA ARTESANAL 0.00 7.000,00 0.00 

Total do Órgão R$ 61.800,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



IF 

V
A

L
O

R
E

S
 R

$ 

C
at

eg
o
ri

a 
E

co
n

ô
m

ic
a 

E 
0) 
(5) .` 

o 

o 
!(Q 
~ 
~ 
'(5 
d 

~ 

(5 
~ 

0) 
E.) 
d 
~ 

O 
'(5 
U' 
3 
•0 
4) 
G 

(5 ♦+ 
4) 
V 
d 
~ 

D
es

cr
iç

ão
 d

a 
R

ec
ei

ta
 

a) 
c 
o ~ 

Co 

d 
V 
d 
~ 

-2
.9

9
0
.6

1
9
,8

5
 

R
e

ce
ita

s 
C

o
rr

e
n

te
s 

I,-
08
'(0 Co 
N 

O 
(O 
M 

'(0 
C) 

a C9 
a '(0 
Co M 
(O 
O) 

(0 

I'..
ti F-
~ 0' 
M 

R
e
ce

ita
s 

C
o

rr
e

n
te

s 

m
p

o
s
to

s
, T

a
xa

s 
e 

C
o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s 

d
e
 M

e
lh

o
ri
a
 

a o o o o o O o o O O o O O O o o o a o o o o O O o O a o o o o o a O 
O O o O O O O O O O OO O o O O O O O O O O O O O O O O O O O O O a O 

a o o o O O O O O O OO O O o O O o a O O O O O O o o a O O O O O O O 

a O O O O O O o O O OO O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O o M N) 
a o O O O O O O O O OO O O O O O o O o O O O O o o o o O o o O O (0 v_ 
CO O O O Ó o O O CO CO CO CO co o o Ó a o a o O o o o Ò O O Ô O O O O O C) C) 
(0 O O O O O o o co co c0 co co O 0 o o o o o O O o 0 O o O O O o o o o tO co
W N N N N O O O O O) O O) O) CO CO 00 00 CD O O O O O O O O O O O O O O O h F-

F- (o (o (o (o O O o co co co co co (o (o (o (n (o a O O o O O O O O a o o O O O h I~ 
O o (o to (o to (o (o   co co co co co N   O) Q) 
N ~ 

N N N 

C) C) C) 

.O .O .O
OOO 
tn (n N 
(0 N N 
(5 

.
(8 

.
(5

N N C) 

N N N 

222 

(y 

N 4) C) 
Ú ü V V 

C) C) 4) ~ 
N N N C) 

(I) 

> > > N 4) 
O •O •O C) 

(6 Z 

.O .O .O c c c Z o o O p o 
~ (0 (0 (1) 

N R c6 c6 Ú (n (n U) 

~ •~ •~ 4) 0) 4)

N NN 
_ = O H H F- N y N `) OOO c6 

H H FO- ó ~≥ á ~? a) :? C) o ~ 3~ ca '~ '(~y 05 (1)>> á) 
N N p i>> V  O O O O

~ 
Z Z Z V N N N 

C) 

~ (O LL (L w w (5
á) á) á) á ~() ~ (p) ~ m m ~a ó 

i) C) C) C C C C C C C C ` i iT 6 
y N N (n )n rn to to 

> O o O O Ü c6 N f6 
VU LL LL Ú~ tO_.Y~ ,O  ,Ú 

o O O óVVV ª~  
O °) 0) 0) ,m ua )c~ n. á) á) m á~ 000 V ª) a) m 
o m(~a m N~ y m~ ~~ ~ ,~ a) a) m ~ ó ó õ (n úi in in (a 

V V V• ls ~ i ~ i o. y a V  
c C C N N (1)E N 4) NE E 

w -a  m m(u m= O of w a O O O O üV~  ü 
o 

0. 0. D_ C C C CV V V V O •
o

 Ú• Ú• (Oj• V  U U U O O O O S
,(a ,(p ,(a ,~ N 

o a a a H H ►- ~ a! a! ~~~~ aZi aZi m '` ~m ~ á m.)4~. ..(~~. .f6~.. ..(~~. 
~ 

N (6 (6 (6 C) `) `) O C) (0 (6 (6 O O U) (/) (n N N N N 
tA tl) tn tn C1 

~ .) 0) 
ó.O.O.õ H y v°, ó a .n ~~ p p .O n w u, a w o a O.a ((5 
tn O O O v1 O O O O 'n (n O O O O  C C 

C  (6 
O  

l6 
~ V

fA tn (A )A (n U) (n tn N tn tp U) tn tn 
O N O O O N H N C) N N C) C) N 4) d 3 o O O O O O O O O O O_ a -o -a o_ a a a.O 
H N O N tn
00 O O O a a O OOOO O O o O O O (a m m (0 ca m (o (C ® +~ a o. a n a E E ~ a º. a a O. O. O_ O. O. O. ~~ ~ ~ (xa ~ ~~ ~ ~ 
E E E E E--- E E EE E E E E E E ►- ~ ~- ►- ~ i- - I- ~- U 

i l i i l i 

.2
.0

0
.0

.0
.0

0
 

.2
.5

0
.0

.0
.0

0
 

.2
.5

0
.0

.1
.0

0
 

o 
o co

.2
.5

0
.0

.1
.0

0
 

.2
.5

3
.0

.0
.0

0
 

.2
.5

3
.0

.1
.0

0
 

o 
o co

.2
.5

3
.0

.1
.0

0
 I i i i 

.3
.0

0
.0

.0
.0

0
 

.3
.0

3
.0

.0
.0

0
 

.3
.0

3
.1

.0
.0

0
 

.3
.0

3
.1

.1
.0

0
 

O 
o co

.3
.0

3
.1

.1
.0

0
 

.4
.0

0
.0

.0
.0

0
 

.4
.5

1
.0

.0
.0

0
 

.4
.5

1
.1

.0
.0

0
 i 

o 
o 

co
v 

o 
o co

.4
.5

1
.1

.1
.0

0
 

N .2
.1

.0
0
.0

.0
.0

0
 

.2
.1

.0
1
.0

.0
.0

0
 

.2
.1

.0
1
.0

.1
.0

0
 

.2
.1

.0
1
.0

.1
.0

0
 5

0
0
 

.2
.2

.0
0
.0

.0
.0

0
 -

-

.2
.2

.0
1
.0

.0
.0

0
 -

 i 

.2
.2

.0
1
.0

.1
.0

0
 

.2
.2

.0
1

.0
.1

.0
0

 5
0
0
 

i 

M 

.0
0
.0

.0
.0

0
 -

-

.9
9

.0
.0

.0
0

 -
-

S
e

m
 D

e
sc

ri
çã

o
 d

e 
T

ab
el

as
 

.9
9
.0

.1
.0

0
 —

 
O

u
tr

a
s 

C
o

n
tr

ib
u

iç
õ

e
s 

de
 M

e
lh

o
ri
a
 

.9
9
.0

.1
.0

1
 -

-

o 
o co
ó 

ó 
O) 
rn

ri c~ COO') c~ 

i i 

.2
.4

.1
.0

0
.0

.0
.0

0
 -

-



C
a
te

g
o
ri
a
 E

co
n
ô
m

ic
a
 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
: 2

02
2 

V
A

LO
R

E
S

 R
$ 

E 
d 
IT 
L 

O 

d ... 
C 
o 
Li. 

O 
((5 
U-

•0 
d 
O 

(5 
.V 

a)
(..) 
a) 

~ 

o 
(R 
U-' 
~ 
•0 
a, 
O 

a) 
~ 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 

O O 
O 0 
O O 
O O 
O O 

ti  N 

-2
.9

90
.6

19
,8

5 
33

.6
79

.5
53

,4
4 

O O O O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O O O (O (O tl) (O (O U) O O O O 
O O O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O 00 0D O CO CO O O O O O 

Ó Ó O O Õ Ó Ó Ó O O O 00 Õ Õ O Õ Ó Ó Ó O Õ Õ Ó Ò Of O) O) O) O) O) O Ó Ó Ó 

CO CO (M O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O O O 
v v v O O 0 0 O o 0 0 00 O O O O O O O o 0 o O O 
CO CO CO Ó Ó O O O Ó O O 00 O O Ó Ó O O O Ó O O O O 
(0 (0 (0 O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O O O 
1- F- F- O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O O O 

h p.  ~ Ó O O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O 
O) O) O) CO (C) M M CO CO CO N N N N N 

Ú Ú Ú 

º.  .0 .0 
.= .3 .~ 
n_ n a_ 
000 
IR i'  lü ' lü •
(

 O

C C C 
ú 
(0 

EEE 
w O 

7 7 3 W ~(p 

~ó V ~ W 
º 0 

(0)• (0)• (Or
• o 

0) 0.) G)
(n U) u) O —_ 

000 £ ~ 
0 -O p 0 

O O O

V) in (d -O '~ .~ •(6 ~ ~ ~ 
U U U .- 1E 

.õ 
-° 

'~ ÉÉ 
ó á ~ 

(4 (6 (6 0. N rn 
00. a~ ~ O w :º 
00 O .`+ O 

V
1(p 1(p 1(p (6 0 0 0 
U+ 0- C.Y• d (), I(6 N N .~ .3 .3 L- 0~ 
24 22 w ~ ~ (U (U 

y .2o  m m 
C C C (.) O. ã 00 
Ú Ú 

OU)
W W O O 

.2
.4

.1
.5

0.
0.

0.
00

 
.2

.4
.1

.5
0.

0.
1.

00
 

O 
O U)

.2
.4

.1
.5

0.
0.

1.
00

 i l i i i 

.1
.0

0.
0.

0.
00

 

.1
.9

9.
0.

0.
00

 
.1

.9
9.

0.
1.

00
 

M 

W ül 
00 

(/) 0) 

ó ó ó ó ó 
(o •m .(a .(a .(s 
000 
C C C C C 
(6 (6 (6 (6 (6 

~ m CO CO CO CO

.(5Ó Ó Ó Ó Ó 

ti

Ó á 
-0n.pQ  

n. 
ó  ó ó ó ó ó ` N 

' R O -DV V V U ._ ~ 

O  w I~ci• I(m). I(Oi• 
~ 

Ú 
m ca R m m 

d N C CCC C 
~ H 7 7 7 7 7 
.2 ó E EE EE 

~ ~ Ir ~ 
U)

 
U)

 
U)

CO CO M M .3
.2

.1
.0

0.
0.

0.
00

 i~ i ~ 
O 00 O O 
00000 
O — - M M 
O O O O O •

000 O O 

N NN N (C
CO CO CO M M 

D
e
m

a
is

 R
e

ce
ita

s 
P

a
tr

im
o

n
ia

is
 

Qf 

M 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
P

at
rim

on
ia

is
 

.3
.9

.9
.0

0.
0.

0.
00

 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
P

at
rim

on
ia

is
 

.3
.9

.9
.9

9.
0.

0.
00

 
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

P
at

rim
on

ia
is

 
.3

.9
.9

.9
9.

0.
1.

00
 —

 

R
e

ce
ita

 d
e
 S

e
rv

iç
o
s 

(A o 
ÇY 
> 
U)U) 
w 
o 

00 
0- 0-

U) m (OU) 
(U (U
00 os

 S
er

vi
co

s 

os
 S

er
vi

co
s 

00000 

.6
.9

.9
.0

0.
0.

0.
00

 -
 i 

.6
.9

.9
.9

9.
0.

0.
00

 
.6

.9
.9

.9
9.

0.
1.

00
 -

 

.6
.9

.9
.9

9.
0.

1.
00

 5
00

 
T

ra
n

sf
e

rë
n

ci
a

s 
C

o
rr

e
n
te

s 

0) CO CO CO CO CO 
CO CO CO CO CO CO 
(O (O (0 (0 (0 (0 

N N NN NC)) 

23
.8

41
.5

99
,0

8 
4.

76
3.

00
2,

54
 

4.
65

5.
00

2,
54

 

3.
 1

67
.0

99
,2

3 

3.
 1

67
.0

99
,2

3 

3.
 1

67
.0

99
,2

3 O O O — 
O O O CO 
O• O O (7 
O O O O 
O O O O) 

O) O) O) CA 
O) O) O) GD 
(0 (O (0 N- 

O O O 
.0 .0 .0 
EEE 
N N 

NO 
t 

U) U) N 7 
a -a -o ~ 
U) U) U) Q) 
V V V V 

(/1 U) tl) (U
O 1~ 1~ .~ 
E 

O O O O 
C C C C

N 
7 7 3 O

_ N 40) a°1) _O~ 
(6 ~ 
N C C C C

O C U) U) U) U)

N (6 «0 
C ~ ó ó ó c3 
m~  0 0 0 o
a a

~ U~
I I I ,~ 

U O O O O td (d (U 0 

N 
~ •ã O_ ,j3  ,5 

.9- 
.Q .a ,Q 

C,C .0 ~ 

+• (r /n u~ (n u~ v~ 
C(5 00000000 
W a v y v v v v V v a.  

O O O O O O O O 
(a ~ 1(a 1(Q (0) 1(a 1(a 1(a 1(6 1(5 
3 (0 LH W (.)` LH (.)• (.)• LY 0-
(U a º. º. º á n. n. º. á 
~ ~ 'V 

.O .() 
.V 'V •V •V .V 

d N (B (6 W (C (0 (0 (0 (6 
O 0.0.  0.0.  00. 0.0. 
n6 c 0) U) U) U) 0) U) U) U)
C -o v V V V ú -a V 

00000000 

~ d C 
3 3 

CCC C C 
(U ~ LL LL LL LL LL LL LL LL 

o 
V ~(= v - v v Oa ~ ~ ° ° v ~ 
CC

r ~ r ~t r ~ r 
U) (6 (6 (6 (6 (6 (C (6 (O w~ a a (La. 0--0. 0 0 
CC (6 (4 (6 (Ó @ (6 (6 (6 

1- H Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú 

.0
0.

0.
0.

00
 -

 

O O O 
O O O 
O O ~- 

O .1
.1

.0
0

 5
00

 

00 
O O 
O ~ 

NN .2
.1

.0
0 

50
0 

i 
O 
O 
Ó 

CO

LOU) LO U) LO U) LO U)

p- ti F- F- N ti ~ F- N. F- ~ 



E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
: 2

02
2 

~ Q ti
~ v 

1

~~ 

V
A

LO
R

E
S

 R
$ 

C
at

eg
or

ia
 E

co
n

ô
m

ic
a

 

E 
C) 
C) .~ 

o 

(0 w 
C)
t.) 
d 
a:: 

o 
'(0 
() 
~ 
~ 
C)
o 

(C ~-' 
C)
C.) 
C) 
a:: 

o 
)0) 

CY~ 
~ 
~ 
C) 
o 

(C 
~ 
C) 
U 
d 

~ 

R
e

ce
ita

s 
C

o
rr

e
n

te
s 

O O O O O O O O O 
O O O O O O O O O 
O O O O O O O O O 

~ 0 0 0 0 0 0 0 
N) N) 0 0 0 0 0 0 0 
M M O O O O O O O 
O O O O O O O O O 
O) C)) O O O O O O O 
00 OÓ ((') (~ Uf) f') N) CM (U) 
CO CO Q) Q) C)) O 
N- N-

O O O O O O O O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O 
O O O 00 O O O O O 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

O O O 00 O O O O O 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 00 O O O O ('4 ('4 O O O O 
0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0) 0) O O O O 

O O O 00 O O O O O O 00 O O O O 0) O) O O O O 
O O 
O O 

O 
O 

00 
O O 

O 
O 

O 
O 

0 0 0 0 00 0 0 0 0 
0000000000 

0 0 
( (V 

0 
O 

0 
0 

0 0 
0 0 

N LO) U) 00 O O 0 0 0 0 00 0 0 0 0 C)) Q) O O O O 
00 O O O 

~ 
O 
— 

U) 
er 

L!) 
V' 

U7 U)
C') M 

O 
M 

O 
N) 

O 
N 

O 
N

(0 (0 (0 (0 N ('4 

4.
54

4.
83

7,
12

 
4.

54
4.

83
7,

12
 

4.
54

4.
83

7,
12

 

o 
'm 

m w 
a ca) 
Ú Q 
O I 
ão a) 
' V 

o '0
V a) 

00 C ~ 

LL3  ~ 
•mw ww m ~, 

U á ~ LL LL LL o O VV  U U ~ 
U) U) C) , ' ' C º 

U) U) 
LL or 

88 U) 
CCC a) O _ V1 

3 3 ~ (N6 Z 
C) C) ~ U)

000 a) ~ 
C C  ÚÚ 

_ _ Ú_ ~ 7 3 7 
o ~ 

U 
~ ~ 

0) 0) ~ ~ ~ R N N N ~ U) U) 
C 00 'o <o 'o U  m D 

U U~~~  a) m a) a U) U) Q 
I U) 

a) a) a) 
O_ O_ Ux.l 

'a) 'aS 'tC 

y ~ ~ ~ ~ •C
O_ 
  'Ú, 0) cpó O 

.á .Q O O O~  U O 0 02 (1) U) 
n 

(Y 

`a~ o v, x x x a a VV 
W W W O_ W 3 

3 
C  F-' H I

—C C C ~ (~ a3 a) a3 
LL 

LL LL V () Ca) I  C C 
(0 

U) U) (6 (6 a) 'a) a) (6 C n Cl Cl C1 0 0 0 •~ •~ 
O O~V V U• 0-U- (4 f` a3 (6 ( 

a) a) N O 
O 

y 
-0 -o N U 4) C

CCCç 

L6 .p̀ ,O .p̀ 
 

V 

0 0 0 (Ui N N N N :? Ú Ly Ly 0 0 ó CC C o_ o_ o_ (n (n O 

á º d 0_ 0. C = Ç 'ó ≤ = Ç CV  
V
O 

V
O in in m 

N a) m 
N ~ 

a) ~ i.L LL LL Li. 
N ai a) 

00
~ ~ ~ N U U~~ ú O O O O• a) (a o~o o 00 C 'U 'C)  'U 'U ~ N a  O~ O O O o o o' a) 'm 'a) 0 U• w w v 

U a) U) U) U) 9- •9-9-   n 
U) U) ti uUi vJ ti h  U i 

VV 00 O O ~ O O C C C C W WW U U y) U nº~ a) a) a) a) m a) ' m 
v °o Ó Ó Ó +`~ `` 

U n n n n~ V -Oa  ~ ~( Oi• o' 
C c n n n c c c y 
0 0~~~ O o o a ó ó ó 

óC 
3 3 v á ~(n v LL LL U C,) U N U U U U LL LL 'L U)

 U) O N 

~ v 0 v ~~ v~ .(a (c (6 (6 a) o o O (a a)v m 
U V V ü V V U V • U •U p 

a) a) 0) U U U a) a) C4) U U U U a) 0) c C'(d c 
N c

t
6 (

V
6 m (

t
6 

t(
6 

'y ~ ~ ~ ~ ~ t r 'a) 'N W '0) 
a3 a) a) C (6 

C C) o_ a o o_ o o_ w~ áº º o 0' ' ' U) ' ' ' ' ' ' ' U) U) 7 N •(4 
Y(6 (6 a) a) a) N m CC) N l9 a7 a) a) a) CCC CE 
O 00 O O 00 a) 
UU UU UU UU ~- c.) UU UU UU ~►—~ ~á 

.5
1.

3.
1.

00
 —

 
.5

1.
3.

1.
00

 5
00

 

.5
2.

0.
0.

00
 —

 
.5

2.
0.

1.
00

 —
 

.5
2.

0.
1.

00
 5

00
 

.5
4.

0.
0.

00
 —

 

.5
4.

0.
1.

00
 —

 
.5

4.
0.

1.
00

 7
50

 

i 

.2
.0

0.
0.

0.
00

 
.2

.5
1.

0.
0.

00
 —

 

.2
.5

1.
0.

1.
00

 —
 

.2
.5

1.
0.

1.
00

 5
00

 

I 

.2
.5

2.
0.

0.
00

 
.2

.5
2.

4.
0.

00
 —

 

.2
.5

2.
4.

1.
00

 —
 

.2
.5

2.
4.

1.
00

 5
00

 

.3
.0

0.
0.

0.
00

 -
--

.3
.5

0.
0.

0.
00

 —
 

.3
.5

0.
1.

0.
00

 —
 

4.
54

4.
83

7,
12

 
S

em
 D

es
cr

iç
ão

 d
e 

Ta
be

la
s 

~ ~ 
C C 
3 7 
LL LL 

a) (6 

00 
V V 
C C 

IL tL 

~ U) 

n n OO 
(n U)

5 00 Q Q Li (i
D  n u Q Q 

o O ' ' v v o_ o 
a ú O O

U a) a) a) O O 
O O 

D U 
U) U) X X 

i1 i1 
3 3 o o U a n) a) 
m m d 0_ v, w .(? (? 
~ o' m ns .º º 

.2 
o::

U a) 
V V a) C) m m 

V V U V 00 
U) U) ~ 7

U  
7 3 

Ú Ú 

C 
C U) U) O O

,o ,O a) C) OO Q Q 
00 0) U) 

U) U) Ú Ú C C VV 
C C C C 

w O) C) 5 N 
f—F-- QQ QQ áá P

is
o 

de
 A

te
nc

ao
 B

as
iv

a 
V

a
ria

ve
l -

 P
A

B
 

P
is

o 
de

 A
te

nc
ao

 B
as

iv
a 

V
a

ri
a

ve
l -

 P
A

B
 

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

do
 S

A
M

U
 1

92
 

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

do
 S

A
M

U
 1

92
 

o 

I i ~ I ~ i ~ ! ~ ! ~ i ~ ! ~ ! ~ 
O N N C') C') (n (1) (0 (0 N- N- CO ao 
0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 do 0 0 0 0 0 0 0 0 
(!) (n (n Ln (() (() (A (A (A (1) t() (n (t) (n (n (! i (!) 
P7 M c') (')C') C') C') M C') (')C') C C') M N) M M 

(- N- (- (- N- N- ti  N- N- N- ti  ti  N- ti  F— ti  ti  ti. . . . . . . . . . . . . . . . . . N- ti  ti  N- N- N- N- N- N- ti  N- ti  ti  N- N- n N- N-. . . . . . . . . . . . . . . . . . 



P
ág

in
a 

: 4
/1

0
 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
: 2

02
2 

IF 

V
A

LO
R

E
S

 R
$ 

C
a

te
g

o
ri
a

 E
co

n
ô
m

ic
a
 

E 
d 
~ 
~ 
O 

d 
~ 
C 
o U-

o 
(CS 
v 
~ 
~ 
G) 
0 

«s .~ .~ 

U 
m 
~ 

o 
((Q 

~ 
a 
d 
0 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
0O 00 00 00 00 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 00 00 CO 00 00 

_ _  _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _  _
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

O O O O 0 0 0 0 0 0 O O O O O) O) O O O O O O O O O O O O O O 0 0 0 0 0 0 0 0 
O O O O O O O O O O O O 00 O) O) O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

O O O O O O O O O O O O 00 O) O) O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
O O O O O O O O O O O O 00 (D (O 0 0 O O O O O O O O O O 0 0 O O O O O O 0 0 
00000000000000 U) U) 0000000000000000000000 
O O O O O O O O O O O O 66 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
U) U) U) U) O O Q) O) O O 00 N- N- O O O O O O O O N ((C U) U) O CO O O O O O O O O 

(V (V N N N- N- ~ V' 

U) U) 
(o (a 

CC 
U) U) 

c 
~ 

W W 
U) N 
f6 (6 
.0 d 
EE 
Ú Ú 
G) U)
a a 
U) U) 

.O- « 
C C 
'('U) 
Q Q 
U) N 
00 (5. U)
º. 0. 

~ 
c 

00 
0. 0 
U U 
CC 

C C 

U) U)

<4: C
us

te
io

 d
e 

A
te

nc
ao

 a
 S

au
de

 B
uc

al
 

C
us

te
io

 d
e 

A
te

nc
ao

 a
 S

au
de

 B
uc

al
 

Q 
X 
W 

ã 
E 
o 
o 
U) 

LU
U)
U) 
O 
U 
Q 
0 
a 
o 
a 
C 
3 
W 

Q 
X 
W 

ã 
E 
o 
o 

U) 
W 
U) 
U) 
O 
U 
Q 
U)
a 
o 
a 
C 
7 

LL A
po

io
 F

in
an

c.
pe

la
 U

ni
ao

 a
o

s 
E

nt
es

 F
ed

er
at

iv
os

 

U/ U) 

U) U)

> > U) (N 
00 d `m

>_ >_
(6 (6 N U) 0 0 a a a) y 
N N ~ ~ n) (~ Ú Ú U 

Ú Ú N 
(6 (C 

u) Ui ~ '- 3 ~ L L EE o a a ~ LU LU E E (a ca c c ~ 
LL E Ò U U O O U) 4) (ID (ID  W LL

y d U) m m U U rn ª) E E U) U) N N
r CC U Q) ~ ~ i> W W 00 'U~ '(A 

LU .CC 0 ~ Q Q .0 ~>> U) a <4: 

y0 
~ 

Lt 
(n fn N N 7 3 U U aN 4) 

a 
U) U) v, v, 

~ ~ O E E 00  O O w u D
00 

U U)
 J J Ú Ú (6 U) 0 0 (6 (0  

C O O C C .5 .5 W W U U ~ 
` 

EE H U) 0 0
~ n j Q Q~ 0 LU

 Ú in w uc) N U) U)

0_ UEi m 
vU) U) U)

~ m (i (i Eai m °o á 
U F- F- O O O O C Ç 

Ú ¿L LL- (o (a a.a.  co 
CCC (6 (6 (O (` OO ~ _ ~ 

~ 
N fU6 

.? •? LL u  U) m .~ .~ 
~ y y ` ~ 3 3 CC C C ,O O 

(4 (6 

Q C C 
C C O. Q 

LU LU LU LU Ç <<00 

O O O O O O O O O O O O 

i ~ ! ~ i ~ I ~ i ~ I ~ i ~ I ~ i ~ i ~ ! ~ i ~ 
O) 6) O O N N C) M U) U) (O (0 N- N- CO (0 G) O) O O 
O O   N N 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
A

M
U

 E
st

ad
o 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
A

M
U

 E
st

ad
o 

O 
i O (0 
N (V 

U) U)
00 
U) U)
3 3 
L .O 

EE 
<4: 

(6 t6 
U) U)
ã 'á 
00 

U) tl) 

<4: 
U) U) 
a • a 

U) U)
U) CI) 
U) U) 
00 
.5 .5
00 
U) U)
U) U) 
7 3 
00 
OO 
m m 
0. 0. 
EE 
F~ F~ 
O o 
C C 
EE 

C C nc
en

tiv
o 

da
 A

P
S

 -
 D

E
S

E
M

P
E

N
H

O
 

nc
en

tiv
o 

da
 A

P
S

 -
 D

E
S

E
M

P
E

N
H

O
 

Ó ~ 

W W 
00 
zz 
00 
a a 
00 

00 

F— F— 

U U 
c0i v 

Q Q N N 

(0(I) u) N 
a a LU LU
<4:
á ~ ó ó 
ti (i <4: c c 
U) U) (̀E (6 
Ç C 
ii. ii c. Oa 
OOOO ? ? ? ? 
C C C C 
Ú Ú Ú Ú 
C C C C 

i ~ i ~ i ~ i ~ i ~ i ~ 
N N (ID (ID U) U) (D (0 N- N 
N N N N N N N N N N N N 

00006666 o6 0000 o6 00000000 6o 000000000000 U) U) to U) U) (() U) U7 U) U) U) U) U) U) U) U) U) U) U) (2) U) (n (() U) U) (f) (A U) U) (A U) U) to U) (A U) U) U) 
(M M (ID (ID (ID (ID (M (•M ('h M (M ('M (M M (`) (M M M (" ) M (•M M N) (•7 M c) M(" ) M M M M (M (ID CC) M M M 

N- N- N- F~ N- F-.  N- ~ F~ N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- N- ti N- N- N- N- ~N- F- N- n F1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



;m ~ 

V
A

L
O

R
E

S
 R

$
 

(5 
U 

E 
'o 
C 
o 
U 
W 
(6 
~i 
o 
~ 
d ... 
cC 
U 

o 
as 

~ 
~ 
d 
O 

m 
C o L& 

(5 
V 

0) 
U 
0) 
~ 

o 
'(5 
U+ 
~ 

~ 
d 
O 

l6 

d 
U 
d 
~ 

(5 

d 
U 
d 
~ 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 

O O O O O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
oc o 0000000000000000000000000000000  00 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

O O O O O O O O r O - 0 0 N O O O O O O O O O O N N (V (V O 0 0 0 0 0 
O O 0 0 0 0 0 0 N O (V O Oa - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - a- -~ O O O O O O 

O O O O O O O O t- o f- O O I-  O O O O O O O O O O N- ti  ti  ti  O O O O O O 
O O O O O O O O U) O U) O 00 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
000000000000 O (D O O O O O O O O O O (O (D (D (D O O O O O O 

0 0 0 0 0 0 0 0 (0 O (D CO O) CO (') (`') c") O N N N O O O a) C') CC) C') 0 0 0 0 0 0 
C') C') O O Q of N CV N- U) N N (O CO N N N O O O CD (D CD CO CO CO CO N (V (V 

e- e- U) U) U) (5. (5 7 N N CV CV

000 
00 CCC 
OO O O 

ti ii )i 
ln ln CO U) CS (6 aS 

CCC 

~~ U U LL LL LL
W W 
00 W W a) N N 

Q Q O  O  (N6 (
U)
6 (6

~~ 0 0 N an) a~) a~ zz a! o- o Q Q 
00 W W to to to 

W W U) 0  W  W  V) U) U) 
~ d o_ o_ 
Q Q ~ ~ U U 

0 0 
s° 

á á ~ á Q Q g g ó ó ó 
<<00 
a3 af OS ' O) Ó) O O 3  O 30 0 0) 

a) (5 a) 
22 c  E ~ -a

a
O 

~ •~ ó ó 0 o o.
C c ç COO NE (n v, (n 

E_ p p 0 0 0 
C C C 

m ~ 
> > > > 

'm '~ ' 
E E 

m 
m a) a) 

c C E E n n n 
a) a) O O 22 

N N C C C 
U U 2 0 o o Ú Ú (̀C 
c C o o U U  H H I— R

e
cu

rs
o
s 

T
ra

n
sf

e
ri
d

o
 C

o
vi

d
 1

9 

W W Q 
0 ~ z Z Z 
z o- o- o 0 
LL I
I I 
0 m (á á(  (á
~N Õ W Õ Õ Õ 

Qq(Ú}  W Z Z  Z  W W W  C 
C ~ 

c 
o. 4_ ~ ~ v0 WWW ~ 

~ ~ ~ > 
~ O m ns f6 a)

a~ 
~~~ a) I 

v E õ õ 0 0 00 0 0 0~ .0 
O 000 O. O_ Q, C C C O N 

" U~ Ul (5 4) a) C ~ WWW C CC C C 
a) Ò 

O O O /4 (6 l Q  Q Q9 .E E E 

, 
~ 3E ~ ,0 ~ ~ •> •> LL LL

N 

y6 
 •U~(Y U• ~ ~ ~ m  m  m

? C  (o o O O o_0. n. Õ Õ Õ 0 0 

O C C C OS (a (4 ~ C C C O O 
~ ~ a) N a) O O o 

v0  á -°a v0) u u0) 0) :m !@ 

u] E '~ '~ '~ a Q_ Q N N N O O OD ~ 
~ 

fL6
O N a) a) a)  a) a) a) O O O a3 (6 

O o a v~ a a a~0~ -o zs o a •a 
~ ~ `~ ~ w ia f6 m O O 

~ o C C C C C c Q Q Q ó ó ó 0- 0- 
C O O O O O 0 0— ——  a) (5

0000 00 
~ 

« 
OS af as m as as (a ca (a 

Z Z Z N N 
Z z z z z Z E E 

N d ~ 
o 

E Q O É~ É É E É É~ É c C C 0 õ 

~ m' ú m( °4 m a o_ `~ (a m m m c~ m m (~ a a a E E 
7 0• W W U• '- ' ' O) O) O O) 01 O) O) a) O 

LL LL LL O O 

LL aS OS aS OS W W W O O O O O O o O O O O O D U 
0 0 0 n` n` n`. n` n`. n`. á o`. o_ v a~ m a) 

0 0 O 0 0 O 0 0 (á (á m N  ~ W W W W LL LL LL (6 (a (p (6 y) (p (C (p (p (4 y d y  o o 
> º 0 0 0 0 0 OU) (n U) U) (5 U) U) (OU) U) U)

CC VV 0 w w .0. .E « .o. .2 000   3 > a 
W U) (A C C C Cº C C C C C U) U) U) U a) U 

Da) as a) (6 iC O«6 O3 
2C) U) 

a) a) ~ N cC a) N a) N (2) (C (o O3 N- a) 
á ~ U) U) U) a) N ~ ` a) a) N N a) N N N a) U • N U •U ~ ~ ~ ~ .~ .~-. ... .~ 

ra-) á °o oa
C , y ( Ca) m a)

C U) U) U) U) (/) (N U) y (N N U) (N O uJ N N N U) a) a) (2) U) '~ w 
(4 (6 (6 (6 (6 (6 (4 (6 (6 (6 O3 (6 '(6 f6 (6 (6 (6 a) ~t/) ú) ~(!) c6 .O a) 

,'- (J O O Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú U U ~ U U Ú Ú U C C C OCO U 
C C C C C C C C C C C C Ú C C C C C (4 (6 a5 C C 

~ 'E 'E <E 
.y .y 

~~ 
'a 'E 

'd 'y 'y 
'E U) 'E 'E 

'y .y 
'E ~ ~ ~ 

'a) 
'W ~ 

~ ° a) a) (2) m`m m m a) a) a) m m ó  a) a) m a) a) v, v, v, ~ - w 
O  U) v) U) N N U) U) U) U) U) N U) U) U) U) U) U) (Q l6 f6 (A Ú V1 
U C C C C C C C C C C C C E C C C C C C a C 
(5 (5 (6 (4 (3 (6 (f (C (6 (4 (6 a) OS N af (6 (6 (6 (6 O 7 7 E- R 

Q I— H- r H H H H F— F— ►— ►— H (n H H H H H 000 H W N-

2.
3 

19
.2

60
,0

0 0 O 
O O 
O O 
O O 
CO r 
O) (V 
CO U) 

O O O O O) (V 

I ~ ! ~ i ~ i ~ i ~ ~ i ~ i 
CO CO O) O) O O — — N N CV (') C) O 
N N C C') C) M (r) C) M C) C) C) (')O 
 O 
 O 
ó ó ó ó ó ó ó ó ó ó ó ó 00 
U) U) U) (n U) U) U) (n U) U) U) U) (n O 
C') cri c') c'i cri cri () c'i ai ri () c) o^i v, 

i 

.4
.5

0
.0

.0
.0

0
 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 —

 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 5

50
 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 5

69
 

(6 
a 
o 
C 
a) 
E 
> 
õ 
> 
C 

W W W ~ 
0 0 0 a) 
z z Z 0
LL LL LL m 

( ( ' 
O O o ,cU6 
'w 

'CS 'CS
~tOi C 

U Q W W U U U 
Ú Ú Ú w 

.4
.5

1
.0

.0
.0

0
 

.4
.5

1
.0

.1
.0

0
 

.4
.5

1
.0

.1
.0

0
 5

5
1

 

.4
.5

2
.0

.0
.0

0
 -

-

.4
.5

2
.0

.1
.0

0
 —

 
.4

.5
2
.0

.1
.0

0
 5

52
 

.4
.5

3
.0

.0
.0

0
 —

 

.4
.5

3
.0

.1
.0

0
 —

 

.4
.5

3
.0

.1
.0

1
 —

 

.4
.5

3
.0

.1
.0

1
 5

53
 

.4
.5

5
.0

.0
.0

0
 —

 

.4
.5

5
.0

.1
.0

0
 —

 

.4
.5

5
.0

.1
.0

0
 5

69
 

.4
.9

9
.0

.0
.0

0
 —

 

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 —

 

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 5

69
 

.5
.0

0
.0

.0
.0

0
 —

 

.5
.5

0
.0

.0
.0

0
 —

 

S
e
m

 D
e

sc
ri
çã

o
 d

e 
T

a
b

e
la

s 
.5

.5
0

.1
.0

.0
0

 —
 

N- ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ )~ ~ ~ ~ ri  ~ ~ ri  ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N- C'- 



Pá
gi
na
 :
6
/
1
0
 

E
S
T
A
D
O
 D
A
 P
A
R
A
Í
B
A
 

Sm -

V
A

LO
R

E
S

 R
$ 

C
a

te
g

o
ri
a

 E
co

n
ô
m

ic
a
 

E 
C)
>T 
L 

O 

C)
C 
o ~ 

o 
((5 
U' 
~ 
'0
C)
0 

(6 .r 
C)
U 
C)
~ 

O 
Ua 

C)
O 

(5 
~ 

C)
t) 

NN(V
~L 

o 
'(5 
U' 
~ 
'0
C)
O 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

0)
N 
N 
w 

O O O O O 
O 
O 
O 
N 
(V 
U) 

O 00 O 
O O O O 
O O O O 
L~ ~ 

N N- ti N 
U) C') N) ') 

2.
22

9.
46

0,
00

 

2.
22

9.
46

0,
00

 
2.

22
9.

46
0,

00
 

O O O O OO o J O O O O o O O O O O O o O o 
O O O O OO O 0 0 O O O O O O 0 0 O 0 0 O O 
O O O O O O O O O O O O O N O O O N O O N N 
O O O O OO O O O O O O O O) O O O O) O O O) O) 
CO CO CO O OO O O O O O CO CO O O O O O O O O O 
O) O) O) O O O O O O O O O) O) ~ OO O M C) CO CO
(D (O (O U) (O U) U) (+) M) O O M M r- O (O U) 7~ 
~'C ' '- '-- .- .-

HE- tL 

á¢ Q á < O O Q Q << 
>> > > > cn t_n Z Z Z Z 

I 0. CL W W IL L). 

ºº ººº CC) CO 
I I ~ 

a) a) N N N W W a(6 (4 R 

CC CCC 00 
O O OO 7 Z Z ~ ~ N  ~ 

LL LL LL LL LL ~ ~ 

OO O o O u- u- .5 m
a0 a0 a (C (0 ' ' U (.) U U 
OO OOOO O C C C C 
i(6 '(g ~(p !f6 ~(p 'a) '(6 `:: `.í0+ `4?-.

v_) a a •(A 
a • a) ã a 

a6 a0 a a) a) (6 a0 0 0 << 
v a -O v v -O O 
OO OOO O O 'O 'O O 'O 
'ad 'a 'a6 '(6 'a 'a6 'l4 
U- W W W W W W (R a6 (6 (R 
(6 (6 a) (5 (5 (ta) CC C C 
CC C C C Ç C O O .2 .2 
a) a) N Øa) O O 

OO OO 
EE E E E E EZ Z Z Z Q Q Z z a) a) a) a) a) n) a) 
ºº º O_ Q O_ Q O O O O Z z U. (L- 
EE EEEEE c c c c w 

tL 
w w

OO OOOOO 7 O 0 O m CCL m m 
OO U U U U U LL w

ll CL O O O O 
J J a) a) a) a) a) a) a)  m CO •a v 'O v v v v -o v 'O v o O 

a a a a a a a a a a a 'O OOO ~~ 
OO a OOOOOOO a O O a a 
i ` a6 a a a Cl) a a Cl) a` a) O Oa) a 
3 0 ã) ó ó 
U U º U U U U U U U º U U 7 7 3 3 
am a) ao a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) 0 (.) OO 

'-o: ~ ~ ~ ~ ~ ~ 1— c ' a) ' ' 
a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) 
'O 'O 'O '6 a 'O 'O 'O 'O 'O 'O 'O 'O a)

 
,~ ~ ~ 

a a O a a a a a a a O a a as co '~a a) co (a m m m (o 'a (u m m a (a (6 
Ú 

.~ 
•V' •(J .Q- '1) •C) •!~ (~ Ú •(J 

CC Ú C C C C CCC Ú CCC CCC 
'N d a <d d 'd d 'E 'N 'd a  'N '`) E  a) E E 
wa, Ó a) m a) m a~ á) a) ~ m a) a) m a) a) 
a a a a a a a a a a a a a a a 
CC E C C C C C C C E C CCC C C 
N (  ̀ a, a) (o a) a0 (a co (ü a, a) a(6 @«t l6 
1—E— COE— —E— (—E— 1— I— O) 1- 1-E- f- F- I-

.5
.5

0.
1.

1.
00

 —
 

.5
.5

0.
1.

1.
00

 5
42

 

.5
.5

0.
2.

0.
00

 
.5

.5
0.

2.
1.

00
 

.5
.5

0.
2.

1.
00

 5
4

1
 

.5
.5

1.
0.

0.
00

 —
 

.5
.5

1.
0.

1.
00

 —
 

.5
.5

1.
0.

1.
00

 5
40

 

.6
.0

0.
0.

0.
00

 —
 

.6
.5

0.
0.

0.
00

 —
 

R
ec

ur
os

 d
o 

IG
D

 S
U

A
S

 

R
ec

ur
os

 d
o 

IG
D

 S
U

A
S

 

CO CO (D 

a) N- N-
 

N- a) 
v Co CO CO 'O 
v Z Z Z á 

W doo  w 
a J J J a 
t6 ( I I aLS 
N OOO y 

a) ~Ú- O- O' a) 
V (̀6 a f6 'O 
O a) a, a, a)
O C C CO 

~a) O O O ,(p 
C a) a) Q) C 
DOO O ~ 
a I I 1 R 
N

o 
OO
U U( 3) O o O Ú 
CO (I) a) v -6 -o a) 
W W a a a CC 
U U ~ 0 ~ ~ ~ a) 

'O
CO CO a U U U a 

I I .m 
N 

C
a) (Ça .(a

(I) ) C Ç Ç C Ç 
Q Q'd LL LL LL 'E 
Z Z~ a a a~ 
U, LL a (0 (C (6 a 
OO C 000 C 
-O O fE

 
,á ,~ ,y 

F
E ~ 

íÒn a~
3  O ~ C C C ~ 

x C)O 1-E- H O 

i ( CO i ~ ( CO l ~ ' CO
O' ' (', C C) ') v af (5 U) 
O O O O O O O O o•O•• O 

O O O O O O O O O O O 
O O OO O O O O O O O 
U) U) (5 ')) (O U U) U) ')) U) V7 
(OCO U) (O (O (O (D (O (O (D CO

I I i 

.9
.0

0.
0.

0.
00

 

.9
.5

1.
0.

0.
00

 
.9

.5
1.

0.
1.

00
 

O 
O 
U) 

.9
.5

1.
0.

1.
00

 i 

.9
.9

9.
0.

0.
00

 

R
ec

ur
so

s 
da

 L
ei

 A
ld

ir 
B

la
nc

 
.9

.9
9.

0.
1.

00
 -

-

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fr

en
ci

as
 d

a 
U

ni
ao

 

! 

.9
.9

9.
0.

2.
00

 

~ N; L N L'- L` N; N; N; N; N; N; N- L` n f` L` L` N-  L,  N- 1~ ti

M 

2.
54

5.
36

4,
36

 

U) 
a) 
'O 
CC 

ï+ 
C 
W 
a 
(6 
7 
a 
a) 
'O 
a) 

(E 

a) 
V 
a) 
LL 

r 
L 
w 
o 
o '0
a) 
a 
o .a

r a 
uJ 

a 
O .O

a (a 
U 
C 
.d 

a) 

~(/) 
C 
(5 

H 

(V 
L• 

-3
57

.2
00

,0
0 

1.
96

2.
81

0,
70

 

(L 

a) 
'O 
a) 
LL 

o 

a 
O 
a) 
a 
O 'O
(5 
a w 
a 
o 
v 

-3
25

.2
00

,0
0 

1.
62

6.
00

0,
00

 

o o O O O 
OOOOO 
O O o O O 
O O O O O 
N N O O O 
U) U) O O O 

C) C) 
M M C? 

1.
62

6.
00

0,
00

 

1.
62

6.
00

0,
00

 

i ~ i i~ 
O O O O O O O 
O O O O O O O 
O O - ~ O .- ~ 
OOOOOOO 
o o O O -
O U) U) (O U) U) U) 

N N N N N N N 
N- N- N- N; N; N; N:



Pá
gi
na
 :
7
/
1
0
 

V
A

LO
R

E
S

 R
$ 

C
a
te

g
o
ri
a
 E

co
n
ô
m

ic
a
 o 'CS 

v ~ 
-a 
d 
0 

CS ... 
C) 
U d 
~ 

o 
,(5 

(5 

C) 
C.) 
C) 
a: 

o 
,CC 
C-)' 
3 

a 
d 
0 

(V 
~.+ 

C) 
U 
C) 
~ 

C) 
c 
o U. 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 

o o o O O O O o O O o o o O O O O O O o o O O O O O O o O O O O O O 
O O O o O O O O o o O O O O o o O o o o o o o 0 o O O o O o o O O O 
ò ò ó ó õ õ õ ó õ ó ò ò ò ó õ ó ó õ õ õ õ ó ó ò ò õ õ õ õ ó ó õ õ ò 
o o o 
O• O O • 
N N N 

o o o o o o O O o cn O O o o co co co o O O O o O o O o O O o 
O O O O O O ti  ti  F- (O O O OO (O (O (D O O O O O O O O O O O o 
O O O O O o O O O M O o OO CM N) O') O O O o O O O O O O O O 
O O O O O O O O O OO O O O O U) U) U) U) O O O O O O O 
OOOOOO COO) CO M OOOO (')C') N) O N N N N OOOOOOO 

O O o O O O (D (D (D U) N- F— F— F— CO CO r) U) N- t') C'M a) O O U) U) O) Q) 
(O (D (p U) U) U) N- N- N- O ~ h ti N- N N U) ti N- CO O) O) O) O) O) N (V (D (O 

(V - - C') - - - - 

m 
á) a 
N 
LL 

O 

N 

0 
O 
a 
a) 
U) 
O 
a U)
2 ~ U) 

U) W 
U) I 
o y 
a -p 

Ó 
~ 

~ CV 
ln 

O (t 2 N 
O (n (n a E W W O 

/A U) (n U 
N O O N 'Ç 

•Ú Ú Ú a a a as ,~ 

'p 'p 'p .~ :a ~ ç E 
OOO
Ccc  

Ú Ú Ú w  ..0. 
000 N N N tll y 
W W W (n 
O O O (A y (/) O 

.0 .0 .C ( . a) N 

O ó ó 0 0 O a) º 
o o o E E EU. LL 
O O O a) N U) 0 0 
C C C O N 
O O O 'fO6 HO0 ,~ y y 'a) '(a ,(a (~ U• U' O O 
C C 

C0-
 á á Ó. a  -° a) a) m 'o -a ~ ti  ~ 

r r r w w 

555 a a a O O 
a) a) a) a a 

Ó .5 .5 .5 .5 .5 .5  
y V) V) Ó_ Ó O. O O O 

'V 'aS 'a) ,(6 .O•. .0.. O C C 
• (A U• (Y~ C C C 'O 'O 

O .O .O .O 
N d N G C 

O O O O O 
~ U U U U U 

C C C O O O O 
O 

ã ã ã Ú Ú Ú 0 0 0 a a 
y y M y y O

-o ~ -oa 
-(a
o ~ á  .Us m as Us Us 

a) a) a) a) a) a) CC CCC r r r r rt'~, ' 'a) 'a) 'd) 
a) ca (a ca (a ca m a) a) a) a) aa. aa n.a 

(n V) y y y 
(a () (a (a (C (3 CC CCC 
OOOOOO  
U U U U U U I- F- H F- H 

.5
2

.0
.0

.0
0

 -
 

.5
2
.0

.1
.0

0
 -

 

O 
o 
U) I i 

O 
o 
U) I i 

O 
o U)

O o O O O o O o0 oo 00 o o O~ 
OOOOOOO 
(V C') M C) CO CO CO 
U) U) U) U) O) O) O) 

N N N 
n N- N-

N N N N N N 
ti  N- F- N C-. N-

S
e
m

 D
e

sc
ri
çã

o
 d

e 
T

a
b
e
la

s 

7
.2

9
2

.5
9

0
,0

0
 

7
.2

9
2

.5
9

0
,0

0
 

7
.2

9
2

.5
9

0
,0

0
 

7
.2

9
2

.5
9

0
,0

0
 

7
.2

9
2

.5
9

0
,0

0
 

a) a) a) a) 
a a a a 
a) a) a) a) 

Ú Ú Ú Ú 
U) N U) U)

•(6 •a) .(p •U) 
C)) CO CO CO

O O O O 
'a) 'm 'm 'U) 

O 
o 
O 

(0 (a (a (6 
O O O O 

a a a a 
(a (a W W W W 
OO 

N á) á) á) y •~ ~ ~ a ú 
a a a a Q ~ O O O O 

a a a a OO C C C C 

C C C C Ú Ú E E E E 
WWWW 22 'j
V) tl) V) V) 22 f6 O •O O a O 

3 3 7 3 0.0.  U U C C C C 
(n f/) (li (n ' ' 

f6 f6 y y y y 

.5 .5 -5 -5    ~~  3
CV V CO CO a) m m a) 

0 0 0 0 
U) a) U) a) U «a «° (a ct 5 '~ a) a) U) a) 
LL LL LL LL O 

0000-   ~ WWWW E E '~ 't '(a '~ 
(n (n d N O a) O D U U U (á (a c c c c 

OOOO O O a C (a O (a (a V- ~ ~~ a) N a) N N 
a) 'Y cc cc a) a) -5 -5u O O O O 

(a (6 
 LL N . . . . a a ~ ~ •~ C C C C 

y y 
y y y y o OOOO O O 

O O á á w w W W ~ U U U U v) ú) U U~~
OO y (n (n y N< ca <a ça m ~ 4 a) a) a) a) 
.5 .5 OOO o mD D U. Uf y ( ' y a a a a 

a°  '°o a°  a°  ó o o °a v ~a  w 
U) U) C C C C O (a W W W W p y (A y y •3 3 7 7 3 

' ' -O , OO  ≤ -O W W W W LL LL LL LL 

a a > > > > :a u) 'V 'V 'V 'V (a U) y O O y O O O O 
y y 

C C C C y y  O O a a Ç a a a a 
OO O O W a a) a) N y W a a O 

O U lJ U U y C C C C (/) y O OU) O~ O O O O O O
<y <y a) N N d OO a) a) N N OO OU) y (a U) O i O i O i O CO CO CO CO> > a a a a a a a 3D  3 +. :) ' 3 ' O~ 3 ' 
CC y y y y y ~ y y y (A y OOO U 3 OU) U yy) U U) OU) OO ca as m (a m y° o_ 

ó Oá v á a) a) U) U) U) p a) a) w a) ;c a) 
U U '~ '~ '~ '~ •i3 LU . a ~ ~ ~ ~ ~ ~ ó ~ ó 0 ó 
N O C C C C C N N •y •y 

.~ 
c m m m m a a) á a) a a) a a) a a a `~ 'd 'd '~ `~ a ti  ~ h ~  y a y a y a y a y

(A U) O O O N  a) (/) CCC C a) y y y y (6 (/) O (/) O V) O y O 
(6 (g U) U) (a U) y Us (a (a (a ~ N f4 m a) a7 • (a a(a a (a a (a a 
C C (Ca ~ (Ca Cf6 

CO 
 F F-~- H H CO 

 C C C Ç C'm  C m C,~ C'~ 
'E ~E )— H• H H H 

'd y y y y ~ 'N 'a) 'O <a) `~ 'O cy. 
'E

 cy. 
'E 

ü. 
'E

 cy, 
E-

22 y y y fn tl) w N N tO/̀) (Ò/) y
Vi y (a (a (a (a (a y y y y (A t/) ' y' y' y' 
C C   C U U U U CCC C C COCO Co CO 
(` l  ̀ 7 3 y y a) N O (a (a (a (a (6 (a

H H 0000 OE- a a Q a OE- H F-- ►- F-' E- > E- > ►- > E- > 

I i I I 

.7
.2

.4
.0

0.
0.

0.
00

 

.7
.2

.4
.5

0.
0.

0.
00

 

.7
.2

.4
.5

0.
0.

1.
00

 

.7
.2

.4
.5

0.
0.

1.
01

 

C) (o 

.7
.2

.4
.5

0
.0

.1
.0

1
 

.7
.2

.4
.9

9
.0

.0
.0

0
 

.7
.2

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 

.7
.2

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 7

49
 

.7
.2

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 6

6
9

 

.7
.2

.9
.0

0
.0

.0
.0

0
 

o 
o 
O 
O 

I 
o 
o ~ 
O .0

.1
.0

0
 6

6
5

 

I 
o 
o 
N 

O .0
.2

.0
0

 6
6

5
 

U) (f) U) U) U) 
O) O) O) O) O) 

N N N N N 
N- F-- F-- N- N- .7

.2
.9

.9
9
.0

.0
.0

0
 

.7
.2

.9
.9

9
.0

.1
.0

0
 

.7
.2

.9
.9

9
.0

.1
.0

0
 6

2
1
 

.7
.2

.9
.9

9
.0

.2
.0

0
 -

-

.7
.2

.9
.9

9
.0

.2
.0

0
 6

2
1
 

i 

.7
.5

.1
.0

0
.0

.0
.0

0
 -

 

.7
.5

.1
.5

0
.0

.0
.0

0
 -

-

.7
.5

.1
.5

0
.0

.1
.0

0
 -

-

.7
.5

.1
.5

0
.0

.1
.0

0
 5

40
 

O 
O 
O 
O 
O 

O 
C-

O
u
tr

a
s 

R
e
ce

ita
s 

C
o
rr

e
n
te

s 

O) 



Pá
gi
na
 :
 8
/
 1
0
 

A 

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
 2
0
2
2
 

V
A
L
O
R
E
S
 R
$
 

Ca
te

go
ri

a 
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 O 

'(5 
Cs• 
~ 
~ 
d 
O 

as ~ 
a) 
C) 
G) 
a:

C) 

C 
O U-

(5 

a) 
c) 
d 
a:

O 
)(a 
0'
~ 

~ 
O) 
o 

(5 .. 
C) C) C) 
a:

R
e
ce

ita
s 

C
o

rr
e

n
te

s 

31
.3

69
.6

65
,0

2 
a O O O O a O O O O s o O O O O 0 0 00 
a O O O O a O O O O 

a O O O O a O O O O 
O O O O 0 0 0 0 0 0 
O O do O O 0 0 do 
a O O O O a O O O O 
O O O O O a O O O O 
O O O O O O O O O O 
N N N N N U) U) U) U) U) 

G 
C.) 

R 
Co Co 
a) 
~ 
(5
CO 
a) 
CO 

i 

N 
O) .9

.2
.2

.0
0.

0.
0.

00
 -

 

.9
.2

.2
.9

9.
0.

0.
00

 -
 

.9
.2

.2
.9

9.
0.

1.
00

 -
 

.9
.2

.2
.9

9.
0.

1.
00

 5
00

 
D

e
m

a
is

 R
e
ce

ita
s 

C
o

rr
e

n
te

s 

i 

N 
(a 
aI 
.0 
(6 
I—
a) 
a 

N ~(06 
U+ U^ N .N

~ (] 

Ca
(0 
N 
.0 

CO 
1—
N 
V 

.9
.9

.0
.9

9.
0.

0.
00

 -
 

.9
.9

.0
.9

9.
1.

0.
00

 —
 

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
.9

.9
.0

.9
9.

1.
1.

00
 —

 
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

.9
.9

.0
.9

9.
1.

1.
00

 5
00

 

T
o
ta

l d
a 

C
a

te
g

o
ri
a

 E
co

n
ô
m

ic
a
 (

re
ce

ita
s 

- 
d
e
d
u
çõ

e
s)

 
R

S
 

a 
O 

a 

4.
97

1.
18

6,
85

 
R

e
ce

ita
s 

d
e
 C

a
p
ita

l 

a a 
O O 

a a 
O )~ 

a ao 
a ~ 
a (o 
Ui Ui 
U) 
v 

~ 

a 
a 
O 

3.
50

0.
56

8,
15

 

a O O O O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 a O O O 
a O O O O a O O O O O O O O O a O O O 

a O O O O a O O O O a O O O O a O O O 

a O O O O a O O O O O O O O O 
O O O O O N. N- N- N- N- a O O O O 
a O O O O ao CO co co co Ô O O O O 
a O O O O  a O O O O 
a O O O O (o co co co co a O O O O 

b U) U) U) U7 W U) U) U) U) O O O O O 

~ ' ~ ' - N N N N N a0 O CD O O 

2.
28

8.
54

5,
44

 

00 O 
00 O 

O O O 
00 O 
00 O 
N N N 

U. 
c 
O) 
7 
c 
a) 
~ 

N 
V 
O 
U 
O 
m 

O O 
V a 
c C 
7 3 
LL U_ 

(N (6 

O O 
V a 
c c 
7 7 
LL LL

I I 
(j) CI) 0) 

:D
(j) U) C7 

I 1 
(5 (5 O) 
DV a .> 
(6 (0 (C 
N 0) Cl)

~ ~ ~ 

EE 
~

O N ~ 
ÚÚ Ú 
• _ _ 

O C C ª C C c 
C — — U) (N Ca u)  ~ 

d ~ ~ .O :~ :: .O, ns ns (5
r 

f0 (0 
c c c C W E E E ç 

O 
ns 

> > > > (A (5 (5 :? 

O(5(5 y~ cc 
0000
EEEE a in in Cl) 

~ ~ in (n ln tn a) O O O 
o ó 0 0 (A 

VVV a 
m _ . y

~ VVVV ~ ~ y y („ 
O 

~ ~ N ~ l0 00 O 
C EEE 

•Ó 
•' •> •, •, > O) N O) N = ~ 

Ca Ca Ca

O O Ú U U c) ° ' ' ' ' °•
Ú ~ 

00 0 
ai a) 3 °) •3 tp a a a a a a (a y ~ 

O, 
,E 

.d 

y N y y y a) c c c c y cc cc VV ~ N N ~ Ca
1p V V,

C> 
O CO ~O CO m m O) (5 (5 O) m O) N N N h W 

a a p a p 
() N d p. (} U^ m m m m m CO m m (0 (0 U) N CY ,q p^ 

a~ as (ç a) f0 m a) m (o (a '≥ a) '≥ 
a) ~ V a O O) Q) N ~ O) 4) O) 4) (~ 

.J 

~(n w a) a) m a) a a a a a a a a 
CO a o O 00 Q05 aa ,~ m m m" 0 ~ á ~ á ~(Oo m~~ `~ `~ ~ <°) ~ 

N N h H(6 (5 (5 (6 (6 (6 a) a) (6 (6 (6 
 

"~ N r-. N 
d 

41 ~ ~ R ~ (6 G Ç c cc c Ç cc cc Ç 
CO 

C C O Ç O 
y O. O 3 7 7 7 ~ ~ •~ •~ •~ •~ ~ •~ •~ •~ •~ ~ ~a  ~ ~ 

,~ 
~ W 

~ O OOOOO<  << << << Q Q << F- F- F- -<  -< 

.9
.0

0.
0.

0.
00

 

.9
.9

9.
0.

0.
00

 
.9

.9
9.

0.
1.

00
 

O 
O 
U) 

.9
.9

9.
0.

1.
00

 I i l i l 

.3
.0

0.
0.

0.
00

 

.3
.0

1.
0.

0.
00

 
.3

.0
1.

0.
1.

00
 

O 
O U) 

.3
.0

1.
0.

1.
00

 

  N 
~   N tV N N N N N 

N N CV N N N (V N N N N N N N 2.
2.

2.
1.

00
.0

.0
.0

0 
2.

2.
2.

1.
01

.0
.0

.0
0 

2.
2.

2.
1.

01
.0

.1
.0

0 
- 

2.
2.

2.
1.

01
.0

.1
.0

0 

~ 

N N 2.
4.

1.
1.

00
.0

.0
.0

0 
2.

4.
1.

1.
50

.0
.0

.0
0 

B
lo

co
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 
da

s 
2.

4.
1.

1.
50

.0
.1

.0
0 

- 



o 
~ 
rn

c~ 
C 
.~ .C', 
a 

V
A
L
O
R
E
S
 R
$
 

Ca
te

go
ri

a 
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 o '(5 

U• 
~ 
.0a) 
O 

(5 w 
4) ~ 
d 
a:

o 
US 
U• 
~ 
.O
d 
O 

(0 
~ 
a) 
U 
a) 
a:

w 
C 
o ~ 

R
e
c
e
i
t
a
s
 d
e
 C
ap
it
al
 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O o o O O O O O O O o O O o 0 o o O O O 
O O O O O O O O O O O O O O O O O O 00 O o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O 00 O O O O O O O O O O O O O O O O O 

0 000 
ó ó ó ó ó ó 
O 00000 

Ó 00000 
N

C) C) C') U) 00 
N N CV .-

Bl
oc
o 
d
e
 M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 d
a
s
 

W o z 
lL 

I 

o 
O 

2.
04
8.
84
5,
44
 

o o o o o o o o 
O o 0 0 0 0 0 0 
Ó Ó Õ Õ Ó Ó Ó Õ 
O O O O O O O O 
0 0 0 0 0 0 0 O 
(D (0 U)0 000 
U) U) O U) U) U) 
00 O C) - - 

1
.0

4
2

.8
4

5
,4

4
 

1
.0

4
2
.8

4
5
,4

4
 

O o v O O O O O O 
o o v o o o o o o 
Ó Õ'() Ò Ó Õ Õ Ó Ó 
0 0~ 0 0 0 0 0 0 
N O (D '-N- N- F-- N- )~ 

O) O C) M C') M C) N) (') 
r- O (V 
C') CV U) 

1
.2

1
2

.0
2

2
,7

1
 

1
.2

1
2
.0

2
2
,7

1
 

0030304  N n O 
0O O rn rn ~N o 0 

O N (V (- N- N N N O 
N O) O) N N 00 00 O U) 

- O O M f') N- h)- O 
N N) N) O) O) 00 00 N O 
M N (V 00 C) 

a 'm 000 
U- ca 'm ua 

3 Ú ') U) U) U) U) O O O 
U• U• U• 

IL 7 o o o o'(6 'CD '(0 Ú Ú (0) 
0) 0) a) 0) 

Cã ~ U U) U) U) U) U " U+ U- (p 7 3 3 

W I ~ ~ ~ ~ y ~ .0 0 -a 
- ta 0) N 0) ai U) 

.0 WWW

C .0 ú .0 0 ú .0 .0 .0 (5 0) 0) a) 
7 p .3 .3 .3 .3 .3 W W W O U) ~ -0 V CCC C 

(6 O (6 06 0) a) N 
U) U) U) v) U) +'' 0) v1 v, N WWWW 

LL C p (6 
I 0) 'm U) U) U) U) U) o~ o- v~ v v W ác

E 
m (u (a  H v, ur a 

v) c~u a) ~~ 0 o U~ ti ~ (a m m as ca :ª EE E-5—  ~ 3 3a) 
~ • 

5 
~ ~ ~ ~ ú (6 (6 O) ~ ~ ~ ~ ~ ≤á 

C ca cO (B U UU 
~ 

W 
Ul u1 

U) •O O O O O  O  W W 0) 0) 0) a) ~ U) U U U U U 

I C 
W'~ '~ '

U• ~ CC CCC CA 01 01 
W W W W W 

Q) a)
 

Q d d 
O O ü v~~ 

m m a) m ca ca ca '° '° '° '° '° 22 ó m m (á m m ~~ v v m m a) m 

3 á) .0
 7 7 

U00) (a (6 (6 (C 0 d d 0 ~ ~ 7 7 ~~ m m m p o 
0 0 0 O (a O m0~0 C E EE EE  m U) U) U) U) U) a) R m~ ~ ~ 

V) W WW W 0) 0) 0) O 0) a) 0) 0) 0) N R 0.0.0.0  ` 3 a) a) a) 0) 

U) .0 N 
~ LL _ ~ ~ ~ 

U~ f/) H U) U) tl) (o (0 (6 
~ .0 .0 •0•0    4) 4) C C C y to 

U) U) W U)
U) U) U) U) U) .0 .0  0 0) 0) 6) O 0) _ _ C C o O o O 

8  
a)

c = O 0000 LL O U)  U)  ~ O O ~ .0  0  .0

C 8 0- E  EE a) (Cì f6 (6 (6 f6 N y N •C C C C C O  ~O 
U N ✓) U) N 

•D N (0 (  ̀ (6 c4 .0 c6 cb N ca c6 0) 0) ai o o o ~~ ►- ó ó ó Ó Ó ó v1 U) (O ti(o Z v) tn ÓI O a) O_ º_ OQ a a .0 .0 0 co m m tv (9 á .0 .0 ú a.0 -C 0 0 0 0 
E o 0 ó ó ó 0 0 0 0 0 0 0 0 0- o -o .0 .0 .0 a) m m (a m (u v  •a •II v ~ 'm US 'cg 'ca 'm 

~O„ U ~ LL ~ LL . . • • • . . . . U) M U) 4) U1 U) U) 0 N IA N tN tN (N U) N U) U) 
0000 <<oWWWWWWQ22 .2 

U) lL y VJ N N  0 C EE EE Z Z ~ W U) U) N U) U) C C C C 

O O N R c0 (6 ~ ~ ~ ~ ~ 
~ ~ V 

~ > > `> > > Li. L(. y 0 0 0 O o O '> > > '> 

~ ~ ~ ~ .0 .0 C C C C C O O U) 
.0

 
•00 0 .0

 
 

 C C C C lC (6 (6 N UJ U) U) U) y N U) (/) W U) W U) N N 
H v1 N C C C O O O O O O O O O O O O O O ~~ O O o O o o O O O O O 
O O O '  U U U U U U) N U) v1 u1 U) 'O• • U 000 

`O <O 'a) '0) d'y 'y 'y .y 0) 0) 0) 0) N (0 t0 (6 (4 
H H a~+ <d 'aC) '0) 'N 'd 'a) 0) O N 0) 

> > > > > > > .0 0.0 .0 .0 d N Ã) G) ~. a.. (p > > > > > > .0 ú ú .0.0 -a U U U C C C C C C C C C H N uJ Ul U) .0.0.0.0 3 3 )j,) C C C C C C
0) 0) a) U) U) U) 00000000 O (C O) (II (6 U U 00000 O 

H H H H O a) ~ U U U U U U Ü'V

U)  U) 4) 0) C C C 0) 0) 3) 0) 0) O N N N C C CCC ai a) Ø U) -p O O N y y y C C C C 
-v p .0 .0 ,  ,0 ,0 v v v v v v v v 0 'Q 'd 'm 'd 'm v v v v a) a) ~ v a v v v v 'd 'd 'm 'E 
U) U• U) U! ~ U) U) U) N U) N U) U) U) a) ai a) 0) O 00 O O .0  .0
(6 5 (6 (6 ..0.. ai a) (a (6 (6 

(6 U) U) U) U) (4 

U) U) U) (4 (6 (0 f6 O f0 Ul ~tA 
'(d '(6 '(6 '(4 (Ç f0 ~ l6 (9 (~ (4 (C N N "í/) ÌA '

Ú N
'V V U) U) U) 'U V 

.~ 
•C) ~(.) 

.~ 
Ú Ú Ú C C C C C •

U^ U (Y U+ U Ú 

. J 

() Ú U () C.) () C C C C 
C~ C C ` C C C C C C C C C Coa) (6 N Ú U U U C C ,Q C C C C C C (6 (p (0 (0 'y 'y ' N N 

(0 y  US 'y 'y 'y 'y '~ 'y '~ 
H H H H H U) V1 U) U) E N ~ 'E 'E 'E 'E `E `E

U) ú) 
 N 0) N d N N  d U) U) U) U) U) 0 0 O O w w w ~ w ~ ~ w w

f0 U) N U) U) U) (0 as (4 aS (6 U) U) (OU) U) U) tN H U) (5 0) 0) l4 (6 C U C C C C C C C C C C C   C C C C C C C C C 
E'(Oj, E E 7 7 3 (0 N l4 (C C3 (0 l 0) N a) N c6 (0 (6 (O (a (6 a) a) 
H Q H H O O O F- F- H H H H H H H O O O O O U) U) U) U) H H 1- H H H F- H H O O O O 

2
.4

.1
.1

.5
0

.0
.1

.0
0

 6
0

3
 

.2
.0

0
.0

.0
.0

0
 —

 

.2
.5

0
.0

.0
.0

0
 —

 

.2
.5

0
.0

.1
.0

0
 -

-

.2
.5

0
.0

.1
.0

0
 5

69
 

.2
.5

0
.0

.1
.0

0
 5

9
9

 

S 

.4
.0

0
.0

.0
.0

0
 i 

.4
.5

0
.0

.0
.0

0
 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 —

 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 6

0
0

 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 6

0
1
 

.4
.5

0
.0

.1
.0

0
 6

3
1
 

.4
.5

1
.0

.0
.0

0
 

.4
.5

1
.0

.1
.0

0
 

.4
.5

1
.0

.1
.0

0
 5

7
0
 

.4
.9

9
.0

.0
.0

0
 —

 

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 —

 

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 7

0
0

 

.4
.9

9
.0

.1
.0

0
 7

4
9

 
.4

.9
9
.0

.1
.0

0
 6

6
0

 

i 

.8
.0

0.
0.

0.
00

 

2.
0.
0.
00
 —
 

2.
1.
0.
00
 —
 

2.
1.
1.
00
 —
 

U) 

S ~ 
00 

N N 

i 

00 CO CO O 00 

  OV 
~f - - . - tY - . 7 t . t . - 7 st 7 - ef ~ . . ' 
CV (V (V N (V (V (V CV CV (V (V (V CV CV (V (V N NC') (V (V N OV (V (V CV 2.

4.
2.
2.
00
.0
.0
.0
0 
—
 i 

O 
O 
o 
o 

i 
O 
O 

O .0
.1
.0
0 
5
7
0
 

i 
O 
0 
N 

O 

U) U) U) U) 

NJ NJ NC') 
NC' NC') 

N N N CV 2.
4.
2.
2.
51
.0
.2
.0
0 
5
7
0
 

2.
4.

2.
2.

99
.0

.0
.0

0 
-
-

2.
4.
2.
2.
99
.0
.1
.0
0 
—
 

2.
4.
2.
2.
99
.0
.1
.0
0 
5
0
0
 

2.
4.
2.
2.
99
.0
.1
.0
0 
7
0
1
 



E
S
T
A
D
O
 D
A
 P
A
R
A
Í
B
A
 

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
 2
0
2
2
 

V
A

L
O

R
E

S
 R

$ 

C
a

te
g

o
ri
a

 E
co

n
ô

m
ic

a
 

E 
C) 

.~ 

o 

C) ~ 
C 
O 
U-

CO 
~ 

C) 
U 
C) 
~ 

o 
I(V 
ü 
~ 
-C 
C) 
o 

ta 
~ 
C)
U 
C) 
~ 

o 
1(V 
ü 
~ 
~ 
C) 
o 

(V ~ 
C) 
(.) 
0 

~ 

R
e
ce

ita
s 

d
e

 C
a

p
it
a

l 

N N 
.O -D 

CC Ca 
a a 

C C 
w w 
Vi N 
CO CC) 
3 ~ 
u) C!) 
N N 
~ ü 
C) N 
IL. Cl 
OO 

CU N 
N N 
o o 
.O .O C) Co 

w w 
C) Cn 
o o 
-D O 

OO 

y <~ 

ó c 
00 

C) ro
m ~ 
Co m 
U U 
C C 
'C) .CV 

N N 
N N 
C C 
C) C)

Ca C)

ó ó 

2
.4

.2
.2

.9
9
.0

.1
.0

0
 6

2
1
 

2
.4

.2
.2

.9
9
.0

.1
.0

0
 7

4
9

 
4
.9

7
1
.1

8
6
,8

5
 

T
o
ta

l d
a
 C

a
te

g
o
ri
a
 E

co
n
ô
m

ic
a
 (

re
ce

ita
s 

- 
d
e
d
u
çõ

e
s)

 
R

$ 

3
6

.3
4

0
.8

5
1

,8
7

 

~ 
~ 

T
o
ta

l d
a 

L
e
i O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
 (

re
ce

ita
s 

- 
d
e
d
u
çõ

e
s)

 



!i 

ÚFBU1 O 
- ~r .... 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS 
EXERCÍCIO :2022 

Descrição 

Despesas Correntes 

Página: 1/2 

Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.579.850,00 

31.106.256,50 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 17.579.850,00 

3.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.000,00 

3.1.90.03 PENSOES 2.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.799.200,00 

3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS SEVID OU MILITAR 2.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 12.103.975,33 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 2.487.624,67 

3.1.90.14 DIARIAS CIVIL 1.350,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE D.DEC.CONTRATOS TERCEIRIZACAO 2.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 125.700,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 51.000,00 

3.1.90.94 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.526.406,50 

3.3.20 TRANSFERENCIA A UNIAO 500,00 

3.3.20.93 DEVOLUCAO DE RECURSOS 500,00 

3.3.50 TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUICOES 2.000,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 13.523.906,50 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 31.000,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 86.700,00 

3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.207.148,49 

3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 70.000,00 

3.3.90.31 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 10.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 233.068,51 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 54.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 325.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.541.054,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.349.562,18 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 113.682,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 59.000,00 

3.3.90.40.09 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 54.682,00 
3.3.90.41 CONTRIBUICOES 5.000,00 

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 2.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 674.491,32 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 169.000,00 
3.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS 403.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 217.500,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 98.200,00 

Total R$ 31 .106.256,50 

Despesas de Capital 

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.871.186,85 
4.4 INVESTIMENTOS 4.068.1 86,85 
4.4.90 APLICACOES DIRETAS 4.068.186,85 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 182.400,00 
4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 152.200,00 
4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 131.400, 00 

Copyright 8 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



.. •~ ~,. 
Ur8Ul 0 
• iS-. ;1 . •'.•c d... 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS 
EXERCÍCIO :2022 

Descrição 

Despesas de Capital 

Página: 2/2 

Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.61 AQUISICAO DE IMOVEIS 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.6 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.90 APLICACOES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

4.6.90.77 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC. 

2.039.586,28 

1.381.024,65 

25.075,92 

3.500,00 

153.000,00 

803.000,00 

800.000,00 

3.000,00 

803.000,00 

Total R$ 4.871.186,85 

Reserva de Contigéncia 

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

363.408,52 

363.408,52 

363.408,52 

363.408,52 

Total R$ 363.408,52 

Total Geral R$ 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página : 1 / 18 

01.0000-LEGISLATIVO 

01.010-CAMARA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 

3.1 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 702.000,00 

989.682,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 702.000,00 

3.1.90.03 PENSOES 2.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS SEVID OU MILITAR 2.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 550.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 130.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE D.DEC.CONTRATOS TERCEIRIZACAO 2.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

3.1.90.94 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.682,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 287.682,00 

3.3.90.14 DIAR IA-Cl VIL 3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 84.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 77.682,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 28.000,00 

3.3.90.40.09 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 49.682,00 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS 3.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 93.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 93.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 93.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000,00 

Total do órgão R$ 1.082.682,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

UrBUtF~U - :r .... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página :2/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.010-GABINETE DO PREFEITO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 812.500,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 612.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 612.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.500,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 200.500,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 5.000,00 

~ 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 72.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.500,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 9.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 9.000,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total do Órgão R$ 821 .500,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7,02,029) 



$ 
. :•;~ ~ . 
~ I- , ,.~:.. 

ureuz u 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 3/18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.020-ASSESSORIA JURIDICA 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 62.000,00 
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 4.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 58.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total do Órgão R$ 67.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



,...,_ 
úFelUt~O 
4'S

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página :4/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.030-ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 21.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 3.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 18.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total do Órgão R$ 26.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S ., .~ 
UrIBUi>~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 5/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.040-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 1.438.000,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 540.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 540.000,00 

3.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 70.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 395.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 70.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 898.000,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 898.000,00 

3.3.90.14 DIAR IA-Cl VIL 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 32.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 351.000,00 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 10.000,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 5.000,00 

3.3.90.40.09 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 5.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 435.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 30.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 23.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 23.000,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,00 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 

Total do Órgão R$ 1.461.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 
Ur8UI>~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página :6/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.050-SECRETARIA DE FINANÇAS 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 895.500,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 345.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 345.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 207.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 43.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 90.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.500,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 550.500,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 91.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 33.000,00 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS 400.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 813.100,00 

4.4 INVESTIMENTOS 10.100,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 10.100,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.100,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,00 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 

4.6 AMORTIZACAO DA DIVIDA 803.000,00 

4.6.90 APLICACOES DIRETAS 803.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 800.000,00 

4.6.90.77 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC. 3.000,00 

Total do Órgão R$ 1.708.600,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



,...._:.. 
UreUi O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página : 7/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.060-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 
I 
I 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 12.109.198,74 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.388.900,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 8.388.900,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 897.200,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.439.975,33 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 1.034.124,67 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 15.600,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.720.298,74 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 3.720.298,74 

3.3.90.14 DIAR IA-Cl VIL 7.700,00 

3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.851.500,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 18.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.303.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 368.607,42 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 8.000,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 8.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 81.491, 32 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 37.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.378.215,41 

4.4 INVESTIMENTOS 1.378.215,41 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 1378.215,41 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 47.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 47.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 47.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 744.239,49 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 327.400,00 

4.4.90.61 AQUISICAO DE (MOVEIS 15.075,92 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,00 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 150.000,00 

Total do Órgão R$ 13.487.414,15 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ ~ 

UFeU~O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página : 8/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 
02.070-SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 2.889.1 57,21 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.430.100,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 1.430.100,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 435.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 730.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 245.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 10.100 .00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.459.057,21 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 1.459.057,21 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 331.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 90.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 651.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 226.057,21 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 5.000,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 5.000,00 

3.3.90.41 CONTRIBUICOES 5.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 70.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 667.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 667.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 667.000,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 41.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 23.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 342.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 217.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00 

Total do Órgão R$ 3.556.157,21 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• ....._..,. 
UlI8111 0 
•i~-. ~• _ .~c 1... 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 9/ 18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.080-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Descrição Modalidade elou 
Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 5.200.371,91 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.741.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 2.741.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 968.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.3 18.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 442.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.459.371,91 

3.3.50 TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUICOES 2.000,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 2.457.371,91 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 11.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.487.592,00 

3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 70.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 74.068,51 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 7.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 302.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 523.211,40 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 3.000,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 3.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 17_.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 25.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 9.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 272.500,00 

4.4 INVESTIMENTOS 272.500,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 272.500,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 241.500, 00 

Total do Órgão R$ 5.472.871,91 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• .E-

UnauI1~0 
•f- .: áCR..• 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página: 10/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.090-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 2.762.900,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.395.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 1.395.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.100.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.367.900,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 1.367.900,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 535.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 538.900,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 229.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 826.646,79 
4.4 INVESTIMENTOS 826.646,79 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 826.646,79 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 29.300,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 27.600,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 28.900,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 574.846,79 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 156.000,00 

4.4.90.61 AQUISICAO DE (MOVEIS 10.000,00 

Total do Órgão R$ 3.589.546,79 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



U~eU1 a 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 11 / 18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.100-SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 957.700,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 642.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 642.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 57.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 475.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 105.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 315.700,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 315.700,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 7.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 118.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 17.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 93.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 53.500,00 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 4.000,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 4.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.200,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000.00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 17.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 118 .224,65 

4.4 INVESTIMENTOS 118.224,65 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 118.224,65 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.300,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 3.700,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.200,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 43.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 64.024,65 

Total do Órgão R$ 1.075.924,65 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 

UFeU1»0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 12/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.110-FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 1.303.895,44 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 460.350,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 460.350,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 241.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 151.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 63.000,00 

3.1.90.14 DIARIAS CIVIL 1.350,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 843.545,44 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 843.545,44 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 31.000,00 

3.3.90.14 DIAR IA-Cl VIL 12.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 221.056,49 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 77.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 178.788,95 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 190.000,00 

3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLIGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO 6.000,00 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 6.000,00 

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 2.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 16.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 70.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 18.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 16.700,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 104.200,00 
4.4 INVESTIMENTOS 104.200,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 104.200,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.200,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 24.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 73.000,00 

Total do Órgão R$ 1.408.095,44 

Copyright © 2021, Info Public Informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



e 
~;±.. . ~ I. 

ureu1 u 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 13/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.120-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 

3.1 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 157.000,00 

980.660,93 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 157.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 120.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 823.660,93 

3.3.20 TRANSFERENCIA A UNIAO 500,00 

3.3.20.93 DEVOLUCAO DE RECURSOS 500,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 823.160,93 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 4.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 477.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 23.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 101.865,05 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 181.095,88 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 12.700,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 257.600,00 

4.4 INVESTIMENTOS 257.600,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 257.600,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17.600,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.700,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10. 800,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 135.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 83.500,00 

Total do Órgão R$ 1.238.260,93 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02,029) 



r.w •.~..-,. 

üI'IeU Q 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 

EXERCICIO:2022 

Página: 14/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.130-RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 

9.9 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 

9.9.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 363.408,52 

Total do Órgão R$ 363.408,52 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



,...~~,. 
ÚmBUt>E~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 15/18 

02.0000-EXECUTIVO 

02.140-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 142.400,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 50.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 7.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 92.400,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 92.400,00 

3.3.90.14 DIAR IA-Cl VIL 5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 9.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 32.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 11.400,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 137.500,00 

4.4 INVESTIMENTOS 137.500,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 137.500,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.500,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 61.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00 

Total do Órgão R$ 279.900,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

uneui

o 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 16/18 

20.0000-EXECUTIVO 

20.150-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Descrição Modalidade e/ou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 501.490,27 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.000,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 107.000,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 80.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 394.490,27 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 394.490,27 

3.3.90.14 DIAR IA-Cl VIL 5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

3.3.90.31 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 10.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 190.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 102.290,27 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 11.700,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 15.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 139.200,00 

4.4 INVESTIMENTOS 139.200,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 139.200,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.700,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 50.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 81.500,00 

Total do Órgão R$ 640.690,27 

Copyright © 2021, Info Public Informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 

uneuI o 
•fs.. ;~. . s~ t.. 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página: 17/18 

20.0000-EXECUTIVO 

20.160-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Código Descrição Modalidade elou 

Elemento 

VALOR R$ 

Natureza Categ. Econ. 

3 DESPESAS CORRENTES 39.800,00 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500,00 

3.1.90 APLICACOES DIRETAS 2.500,00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.300,00 

3.3.90 APLICACOES DIRETAS 37.300,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 12.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.800,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00 

4.4 INVESTIMENTOS 22.000,00 

4.4.90 APLICACOES DIRETAS 22.000,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total do Órgão R$ 61 .800,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



I K 

uneu7f

o 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO 
EXERCÍCIO :2022 

Página: 18/18 

Total Geral R$ 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ 

Ui1RUI~U 

ESTADO DA PARAIBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
EXERCICIO:2022 

Página : 1 / 2 

Descrição do Orgão/Função 
Despesa Empenhada 

Valor R$ 

Órgão: 01010 CAMARA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Função: 01 LEGISLATIVA 1.082.682,00 

Total do Órgão R$ 1.082.682,00 

Órgão: 02010 GABINETE DO PREFEITO 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 821.500,00 

Total do Órgão R$ 821.500,00 

Órgão: 02020 ASSESSORIA JURIDICA 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 67.000.00 

Total do Órgão R$ 67.000,00 

Órgão: 02030 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 26.000,00 

Total do Órgão R$ 26.000,00 

Órgão: 02040 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 

Função: 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

1.028.000,00 

433.000,00 

Total do Órgão R$ 1.461.000,00 

Órgão: 02050 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS 

905.600,00 

803. 000,00 

Total do Órgão R$ 1.708.600,00 

Órgão: 02060 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 EDUCAÇÃO 

Função: 27 DESPORTO E LAZER 

13.434.114,15 

53.300,00 

Total do Órgão R$ 13.487.414,15 

Órgão: 02070 SECRETARIA DE SAÚDE 

Função: 10 SAÚDE 3.556.157,21 

Total do Órgão R$ 3.556.157,21 

Órgão: 02080 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 SAÚDE 5.472.871,91 

Total do Órgão R$ 5.472.871,91 

Órgão: 02090 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 15 URBANISMO 

Função: 16 HABITAÇÃO 

Função: 17 SANEAMENTO 

Função: 26 TRANSPORTE 

2.731.000.00 

32 .200,00 

664. 146,79 

28.600,00 

99.700,00 

33.900,00 

Total do Órgão R$ 3.589.546,79 

Órgão: 02100 SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.075.924,65 

Total do Órgão R$ 1.075.924,65 

Copyright cO 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (831 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



w 

U118U U 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 2/ 2 

Descrição do Orgão/Função 
Despesa Empenhada 

Valor R$ 

Órgão: 02110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 408.095,44 

Total do Órgão R$ 1.408.095,44 

Órgão: 02120 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Função: 20 AGRICULTURA 1.238.260,93 

Total do Órgão R$ 1.238.260,93 

Órgão: 02130 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 363.408,52 

Total do Órgão R$ 363.408,52 

Órgão: 02140 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO 

Função: 13 CULTURA 

Função: 27 DESPORTO E LAZER 

35.700,00 

244. 200,00 

Total do Órgão R$ 279.900,00 

Órgão: 20150 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Função: 13 CULTURA 640.690,27 

Total do Órgão R$ 640.690,27 

Órgão: 20160 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL 

Função: 20 AGRICULTURA 

54.800,00 

7.000,00 

Total do Órgão R$ 61 .800,00 

Total R$ 36.340.851,87 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTS V7.02.029) 



1 

^ 

., . 
IjFeI111>~0 

ESTADO DA PARAIBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2022 

Página : 1 / 42 

01.0000 - LEGISLATIVO 
01.010-CAMARA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

01010.01.031.0001.1076 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 40.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000085 40.000,00 

01010.01.031.0001.1077 -AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000.00 

Total da Ficha Orçamentária - 000086 50.000,00 

01010.01.031.0001.2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

3.1.90.03.00.00 PENSOES 500 2.000.00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 10.000,00 

3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS SEVID OU MILITF~0 2.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 550.000,00 

3. 1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 500 2.000,00 

3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE D.DEC.CONTRATOS TERCEIRIZAC@tID 2.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000.00 

3.1.90.94.00.00 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 500 2.000.00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 3.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 25.000.00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 5.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 84.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 50.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 40.000.00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 500 28.000,00 

3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 500 49.682.00 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 500 3.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000001 862. 682,00 

01010.01.271.0001.2002 - CONTRIBUICAO PATRONAL AO REGIME GERAL PREVIDENCIA 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 130.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000002 130.000,00 

Total por Orgão R$ 1.082.682,00 

Copyright ( 2021, Info Public Informática . Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 
riy}. 

r. ' x 
. .._ _.. 

ÜF81UIlI~Q 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 2/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.010-GABINETE DO PREFEITO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Ponte Valor Orçado Total 

02010.04.122.0202.2003 - MANUTENCAO DAS ATIVID. DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 10.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 500.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 100.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 5.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 72.000.00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 5.000.00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 50.000.00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 50.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 6.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.500.00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 5.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000164 821.500,00 

Total por Orgão R$ 821.500,00 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os diruitos reservados. Tel (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 3/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.020-ASSESSORIA JURIDICA 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição 

02020.04.122.0202.1078 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 

Fonte Valor Orçado Total 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 000087 

02020.04.122.0202.2004 - MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS 

500 5.000,00 

5.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 2.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 50.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000.00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000004 62.000,00 

Total por Orgão R$ 67.000,00 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• -~.:.-.:~ ~ 
ÜFéi1i>~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 4/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.030-ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02030.04.122.0202.1079 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 000088 

02030.04.122.0202.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA 

500 5.000,00 

5.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 1.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 5.000.00 

Total da Ficha Orçamentária - 000005 21.000,00 

Total por Orgão R$ 26.000,00 

Copyright © 2021, Into Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ünlau~a 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2022 

Página: 5/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.040-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02040.04.122.0202.1080 - AQUIS.DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS P/SEC.DE ADM 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 000089 

02040.04.122.0202.2006 - MANUTENCAO DAS ATIV. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 

500 5.000.00 

5.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 70.000.00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 395.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 70.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 2.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000.00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 20.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 30.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 350.000,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 500 5.000,00 

3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 30.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 5.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 749 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500.00 

Total da Ficha Orçamentária - 000006 1.015.000,00 

02040.04.122.0202.2052 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000.00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000090 8.000,00 

02040.09.271.0202.2008 - PASEP DA PREFEITURA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 400.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 750 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000008 402.000,00 

02040.09.272.0202.2009 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 500 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 30.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000009 31.000,00 
Total por Orgão R$ 1.461.000,00 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 'I, , .~:.. 
tineUi o 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2022 

Página : 6/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.050-SECRETARIA DE FINANÇAS 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02050.04.122.0101.2010 - GESTAO FINANCEIRA - PRECATORIOS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 

500 

500 

10.000,00 

400.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000010 410.000,00 

02050.04.122.0202.1081 - AQUIS.DE MOBILIARIOS E EQUIP.P/SEC.DE FINANÇAS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 1.100,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000091 1.100,00 

02050.04.122.0202.2011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE FINANCAS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 2.000,00 

~ 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 205.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 40.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 899 3.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 80.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 2.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 7.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 3.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 30.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 749 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000011 392.500,00 

02050.04.122.0202.2012 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIAR IA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 84.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000012 102.000,00 

02050.28.843.0033.2013 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500 800.000,00 

4.6.90.77.00.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINAN600 3.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



Ü11~UI~U 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍC1O:2022 

Página: 7/42 

Total da Ficha Orçamentária - 000013 803.000,00 

Total por Orgão R$ 1.708.600,00 

Copyright C 2021, Info Public Informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



..._:.. 
Unept>~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 8/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.060-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02060.12.361.0104.1003 - AQUISICAO DE TERRENOS PARA CONST.UND.ENS. E CRECHE 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 

500 

500 

500 

500 

500 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

14.189,49 

15.075,92 

Total da Ficha Orçamentária - 000014 33.265,41 

02060.12.361.0104.1083 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIP.P/SEC.DE EDUCAÇÃO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 
~ 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 540 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 569 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 570 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000093 37.000,00 

02060.12.361.0104.2015 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 40.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 8.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 2.000,00 

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 250.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 350.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 150.000,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.030,32 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000015 848.030,32 

02060.12.361.0104.2016 - MANUTENCAO DA UNIDADE DE MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 130.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 552 400.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000016 530.000,00 

02060.12.361.0104.2053 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 30.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 569 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000095 60.000,00 

02060.12.361.0104.2055 - CAPACITAÇÃO DO MAGISTERIO DA EDUCAÇÃO 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• ix 

,.._:,. 
ÜnBU1 O .;3.. ;1. _ :~:... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 9/42 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

500 

540 

500 

540 

500 

540 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

30.561,00 

1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000100 51.561,00 

02060.12.361.0104.2088 - MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 30%-VAAF C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 541 1.200,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 541 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 541 500,00 

3.3.90.14.00.00 DIAR IA-CIVIL 541 500,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 541 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 541 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 541 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 541 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 541 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 541 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 541 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000171 12.200,00 

02060.12.361.0104.2089 - MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 70%-VAAF C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 541 1.000.00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 541 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 541 800,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 541 600,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000172 4.400,00 

02060.12.361.0104.2090 - MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 70%-VAAT C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 542 2.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 542 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 542 2.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 542 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000173 8.000,00 

02060.12.361.0104.2091 - MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 30%-VAAT C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 542 2.000.00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 542 2.200,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 542 800,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 542 900,00 

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 542 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 542 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 542 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 542 700,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 542 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 542 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 542 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542 1.000,00 
Total da Ficha Orçamentária - 000174 14.100,00 

02060.12.361.0104.2097 - MANUTENCAO DO FUNDEB 70% 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 540 570.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 540 5.381.775,33 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• k t F 

UF8Ut~U 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 10/42 

02060.12.361.0104.2097 - MANUTENCAO DO FUNDEB 70% 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Total da Ficha Orçamentária - 000170 

02060.12.361.0104.2098 - MANUTENCAO DO FUNDEB 30% 

540 

540 

540 

750.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

6.705.775,33 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 540 310.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 540 1.000.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 540 268.224,67 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 540 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 540 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 400.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 540 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 540 340.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540 50.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 540 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 540 20.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 540 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 540 80.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000168 2.481.224,67 

02060.12.361.0105.1086 - CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 3.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 30.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000097 37.000,00 

02060.12.361.0105.1087 - AQUISIÇÃO DE EQUIPE MOBILIARIOS P/BIBLIOTECA MUNI 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.050,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 540 5.050,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000101 10.100,00 

02060.12.361.0105.2020 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 24.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 100.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 550 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 553 200.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 20.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 1.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 540 1.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 550 1.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 553 1.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 569 2.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 570 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 50.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 540 200.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 550 70.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 553 50.000,00 

Copyright © 2021, info Public informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



F,.~.. 
ÚméÚ~O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.Q.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 11/42 

02060.12.361.0105.2020 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 40.000.00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 550 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 553 9.607,42 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 15.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 540 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 550 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 569 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 570 1.200,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 550 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 553 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 569 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 570 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000020 832.307,42 

02060.12.361.0105.2021 - MANTER PROGRAMA DAS COTAS DO SALARIO EDUCACAO QSE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 550 250.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 550 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 550 100.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 550 20.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 550 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 550 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000021 383.000,00 

02060.12.361.0105.2054 - MAN. OUTROS PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL. DE CONSUMO 551 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL. DE CONSUMO 569 15.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 599 20.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 551 35.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 599 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 551 25.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 599 20.000,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 569 3.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 540 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 551 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 569 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 570 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 749 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 551 20.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 569 5.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 540 1.000,00 

Copyright © 2021, Info Public I,'torrnálica • Todos os dinitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.020) 



:'►y 1 e

)~, 
r 

..~:,. 
ülrieull~o 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 12/ 42 

02060.12.361.0105.2054 - MAN. OUTROS PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 551 3.000.00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 540 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 551 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 540 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 551 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 551 25.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 569 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 599 20.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 749 500,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 150.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000098 433.000,00 

02060.12.361.2004.1005 - AQUISICAO DE VEICULOS PARA O SETOR DE EDUCACAO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 40.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 569 50.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000023 90.000,00 

02060.12.361.2004.1082 - CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNID.DE ENSINO DO MUNICIP 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 3.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 30.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 100.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 570 90.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000092 239.000,00 

02060.12.361.2004.1084 - CONST.E REFORMA DE CISTERNAS NAS UN.ESCOLARES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.050,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 50.000,00 

Copyright c0 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• r' ,.~ r.. 
ú!eu~o 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 13/42 

02060.12.361.2004.1084 - CONST.E REFORMA DE CISTERNAS NAS UN.ESCOLARES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 570 30.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000094 103.050,00 

02060.12.364.2002.2022 - MANUT.ATIVIDADES RELACIONADAS COM O ENS. SUPERIOR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000024 11.000,00 

02060.12.365.0104.2023 - MANUT.ATIVIDADES DO PRE ESCOLAR DUC.INFANTIL 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 2.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 12.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 7.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 13.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 7.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000025 52.000,00 

02060.12.365.0104.2092 - MAN. DAS ATIV.DE EDUC.INFANT FUNDEB 70%-VAAF C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 541 1.000.00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 541 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 541 2.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 541 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000175 6.000,00 

02060.12.365.0104.2093 - MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%-VAAF C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 541 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 541 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 541 500,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 541 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 541 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 541 1.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 541 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 541 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 541 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 541 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 541 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 541 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 541 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 541 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000176 14.500,00 

02060.12.365.0104.2094 - MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 70%-VAAT C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 542 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 542 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 542 800,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 542 2.000,00 
Total da Ficha Orçamentária - 000177 4.800,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

ÜnBUI O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 14/42 

02060.12.365.0104.2095 - MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%-VAAT C,UN. 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 542 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 542 2.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 542 500,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 542 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 542 1.300,00 

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 542 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 542 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 542 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 542 1.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 542 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 542 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 542 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 542 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000178 25.800,00 

02060.12.365.2004.1006 - CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICIPIO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 30.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 50.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 570 50.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000026 146.000,00 

02060.12.812.2005.1085 - CONSTRUÇÃO DE GINASIO E QUADRA DE ESPORTES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 4.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 569 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 3.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 569 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 569 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 40.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 50.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 570 150.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000096 261.000,00 

02060.27.812.2006.1088 - CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 570 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 570 2.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ ~R •F~.~,■ 

üneu~o 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO: 2022 

Página : 15/42 

02060.27.812.2006.1088 - CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 570 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.300,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 570 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000099 53.300,00 

Total por Orgão R$ 13.487.414,15 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 IPCTB V7.02.0291 



,.~_.. 
ÚrJBUI>ÉB•U 
•{.t, :~ _ s~ r.,. 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 16/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.070-SECRETARIA DE SAÚDE 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02070.10.122.2018.1090 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEC.DE SAUDE 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 4.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 20.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 631 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 3.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 20.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 601 30.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 631 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000104 99.000,00 

02070.10.301.2007.1093 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 20.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 1.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 631 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 60.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 601 50.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 631 52.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000115 192.000,00 

02070.10.302.0109.2057 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA SAUDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000105 10.000,00 

02070.10.302.0202.2024 - MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE SAUDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 435.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 730.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 245.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 500 10.100,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 10.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 300.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 659 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 10.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 2.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



,.~r.. 
úneu~o 
•FJ-. . - rï R,.• 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 17/42 

02070.10.302.0202.2024 - MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE SAUDE 

3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 500 90.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 630.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 659 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 200.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 659 1.057,21 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 500 5.000,00 

3.3.90.41.00.00 CONTRIBUICOES 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 500 70.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 50.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 631 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 659 10.000,00 

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 631 2.000,00 

4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 631 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000033 2.858.1 57,21 

02070.10.302.0202.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA SAUDE DO TRABALHADOR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 503 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000106 12.000,00 

02070.10.302.2007.1018 - ADQUIRIR VEICU LOS E EQUIPAR UNIDADES DE SAUDE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 40.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 30.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 40.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000035 110.000,00 

02070.10.302.2007.1021 - CONST./REF./MELHORAR UNIDADES SAUDE DO MUNICIPIO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 2.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 631 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 601 40.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 631 40.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000038 

02070.10.813.2006.1089 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DE SAUDE 

104.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 
. .._ r.. ÚFBIU O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 18/42 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5C0 1.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 2.000,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 2.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 601 20.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 20.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 20.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000102 90.000,00 
02070.10.813.2006.2056 - MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAUDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 5.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 5.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 5.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 5.000,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 25.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000103 81.000,00 
Total por Orgão R$ 3.556.1 57,21 

Copyright® 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ÚFBuIII~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 19/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.080-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02080.10.122.2018.1092 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 35.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 40.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 631 7.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000114 82.000,00 

02080.10.301.0102.2060 - MANUT.DO PROG.DE ATENÇÃO BASICADE SAUDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 32.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 35.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 30.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 750.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 63.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 280.000,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 600 3.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 2.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 11.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 3.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 50.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000109 1.269.000,00 

02080.10.301.0102.2061 - MANUT.PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 605.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 105.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000110 732.000,00 

02080.10.301.0102.2066 - MANUTENÇÃO DO CAPS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 185.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 28.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 35.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 5.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática . Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

U~1BUI>~U 
•i~-. ~. - .',.~ 1... 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 20/ 42 

02080.10.301.0102.2066 - MANUTENÇÃO DO CAPS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000117 282.000,00 

02080.10.301.0102.2087 - MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 100.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 400.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 602 1.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 707 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 135.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 602 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 707 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 350.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 602 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 707 10.592,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 600 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 602 1.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 707 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 70.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 80.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 602 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 707 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 602 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 707 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 30.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 603 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 707 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000167 1.277.592,00 

02080.10.301.0110.2062 - MANUTENÇÃO DO PROG.SAUDE BUCAL 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 10.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 150.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 22.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000111 198.000,00 

02080.10.301.0110.2065 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 30.000,00 

copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



e ~ , .._ ..,. 
IjFBU111~0 
.;s... :~. . s.~ ..., 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO :2022 

Página : 21/42 

02080.10.301.0110.2065 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 600 185.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 19.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 600 3.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 600 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 600 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 600 3.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 3.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 4.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000116 285.000,00 

02080.10.302.0109.2030 - MANUT.ATIV.PROGR.FUNDO NACIONAL DE SAUDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 5.211,40 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 600 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000044 22.711,40 

02080.10.302.0109.2048 - MANUT.ATIV.RELACIONADAS A FARMACIA BASICA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 70.000,00 

3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 621 50.000,00 

3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 631 20.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 600 40.068,51 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 621 10.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 621 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000045 192.068,51 

02080.10.302.0110.2031 - NASF - NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 10.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 3.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 600 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 4.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000046 27.000,00 

02080.10.302.0110.2032 - MANTER OS SERVICOS DO SAMU 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 135.000,00 

Copyright © 2021, info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



...~ t,. 
üruui u 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO: 2022 

Página : 22/ 42 

02080.10.302.0110.2032 - MANTER OS SERVICOS DO SAMU 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 621 40.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 180.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 621 50.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 70.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 621 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 15.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 621 12.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 621 12.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 621 10.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 621 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000047 550.000,00 

02080.10.302.2003.2034 - MANUTENCAO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 5.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 600 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 160.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 600 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 30.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURID!CA 600 150.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000048 360.000,00 

02080.10.302.2003.2063 - MANUTENÇÃO DO PMAQ 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 600 5.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 3.000.00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 600 500,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 3.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 15.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000112 51.500,00 

02080.10.305.0102.2064 - PROG.VIGIL.EPIDEMIOLOGICA/AMBIENTAL/SANITARIA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 600 5.000.00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600 80.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 600 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600 3.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 600 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 601 13.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000113 

02080.10.605.2018.1091 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO 

120.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (33) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

S . 
..._:.. QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

UneUI U 
.3_, • : EXERCÍCIO :2022 

Página : 23/42 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 601 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 631 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 601 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 631 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 601 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 631 '1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 601 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 631 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000107 24.000,00 

Total por Orgão R$ 5.472.871,91 

Copyright © 2021, info Public Informática - Todos os diri•itos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



., . 
úlnautl~o 

ESTADO DA PARAIBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2022 

Página: 24/ 42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.090-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02090.04.122.0202.1102 - AQUISIÇÃO DE VEICU LOS E EQUIPAMENTOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 30.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 10.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 5.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000128 46.000,00 

02090.04.122.0202.2036 - MANUT. ATIVI. SEC. OBRAS E SERVICOS URBANOS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 80.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 1.100.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 200.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 15.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 200.000.00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 20.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000.00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 899 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 10.000.00 

Total da Ficha Orçamentária - 000050 2.685.000,00 

02090.08.244.2008.1094 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 700.00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA. 700 1.000.00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-F'ESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OIJTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000.00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária -000118 32.200,00 

02090.15.122.0202.1028 - AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE (MOVEIS 

4.4.90.61.00.00 AQUISICÃO DE IMOVEIS 500 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000052 10.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os din itos reservados. Tel. (83) 3243 7744 IPCTB V7.02.0291 



S '...._ ~,. 
UreUI 0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 25/42 

02090.15.122.2009.1095 - CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E URBANIZAÇÃ 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 60.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 70.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000119 145.500,00 

02090.15.122.2014.1096 - RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PROPRIOS MUNIPA 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000120 8.000,00 

02090.15.451.0202.1103 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 50.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000129 77.000,00 

02090.15.451.2009.1075 - IMPL. DE PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS COMUNIDADES 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 20.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 50.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000055 92.500,00 

02090.15.451.2013.1045 - CONSTRUCAO E REFORMAS DE PRACAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os dlr4,Itos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



`-
..._:,. 

UFBUI1t~0 . s., c~. - :r ~... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 26/ 42 

02090.15.451.2013.1045 - CONSTRUCAO E REFORMAS DE PRACAS 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 70.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000056 97.000,00 

02090.15.451.2013.1098 - IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 30.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000122 50.000,00 

02090.15.451.2014.1071 - CONSTRUCAO DE CENTRAL DE VELORIOS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 1.846,79 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000059 15.346,79 

02090.15.451.2014.1100 - CONST.AMPLI.E REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 800,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 700,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000124 34.700,00 

02090.15.451.2014.1101 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 600,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 ì 744 (PCTB V7.02.029) 



S ~ I-

..~
ülfleUl~O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 27/ 42 

02090.15.451.2014.1101 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

500 

500 

800,00 

20.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000126 22.100,00 

02090.15.451.2014.2068 - IMPLANT.MANUT.E RESTAURAÇÃO DA FEIRA LIVRE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000127 21.000,00 

02090.15.452.1009.2086 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CIDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 750 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 750 23.900,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 750 14.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 750 8.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 750 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 750 800,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 750 800,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 750 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 750 13.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000166 91 .000,00 

02090.16.482.2010.1040 - CONST.MELHORAR UN.HAB.URBANAS E RURAIS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 600,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 800,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 800,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 600,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 700,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000060 28.600,00 

02090.17.512.2011.1043 - MELHORIAS SANITARIAS DOMIC. NA SEDE E ZONA RURAL 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 6.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 
Total da Ficha Orçamentária - 000062 18.000,00 

Copyright @2021, Info Public InformAtica - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ I-..~ ~.. 
ÓFBIJII~O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 28/ 42 

02090.17.512.2011.1097 -CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESGOTOS E GALERIAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 

500 

500 

500 

700 

701 

749 

500,00 

500,00 

5.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

500,00 

Total da Ficha Orçamentária -000121 36.500,00 

02090.17.512.2011.2067 - MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITARIO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000125 16.000,00 

02090.17.605.2008.1099 - CONSTRUÇÃO,PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 600,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 700,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000123 29.200,00 

02090.26.782.2012.1049 -CONSTRUIR RECUPERAR ESTRADAS VICINAIS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 800,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000064 12.500,00 

02090.26.782.2012.1050 - CONSTRUIR RECUPERAR PASSAGENS MOLHADAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 600,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 700,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 2.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000065 21 .400,00 

Total por Orgão R$ 3.589.546,79 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S E-
,.~

únelJ~0 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO :2022 

Página : 29/ 42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.100-SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02100.08.122.0202.1106 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 000132 

02100.08.122.0202.2037 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC TRABALHO E ASSIS. SOCIAL 

500 7.000,00 

7.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 45.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 707 2.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 465.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 100.000,00 

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 
n 

500 5.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 100.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 707 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 70.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 37.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 707 500,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 500 4.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 700,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 500 3.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 15.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 700,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.024,65 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 707 3.000,00 

~ Total da Ficha Orçamentária - 000067 872.324,65 

02100.08.244.0114.2069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 5.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 10.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000133 56.000,00 

02100.08.244.0114.2070 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



k I^. 

..._ r,. 
UFBUI Q 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 30/42 

02100.08.244.0114.2070 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Ficha Orçamentária - 000135 

02100.08.244.0114.2074 - MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 

500 

500 

500 

700,00 

2.000,00 

5.000,00 

37.700,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 800,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000142 10.800,00 

02100.08.244.0202.1105 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 40.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000131 40.000,00 

02100.08.244.0211.1107 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 600,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 800,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 800,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 660 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000134 19.900,00 

02100.08.244.0211.1108 - CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CRAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 665 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 665 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000136 17.200,00 

02100.08.813.2006.1104 - CONSTRUÇÃO DE AREA DE LAZER 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 13.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000130 15.000,00 

Total por Orgão R$ 1.075.924,65 

Copyright © 2021, Into Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



üriëvi» l o

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍClO:2022 

Página : 31/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.110-FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02110.08.122.0211.2075 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 16.056,49 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 8.788,95 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 20.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000143 45.845,44 

02110.08.243.0114.2072 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 90.000.00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 20.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 660 20.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 6.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 20.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 660 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 20.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000140 197.000,00 

02110.08.244.0114.1109 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000137 5.000,00 

02110.08.244.0114.2041 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 5.000.00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 2.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 20.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 660 2.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 20.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 5.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000074 79.000,00 

02110.08.244.0114.2076 - MANUTENÇÃO ATIV.SERV.DE PROTEÇÃO BASICA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 70.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 75.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 660 25.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 40.000.00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 660 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 40.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 30.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000138 296.000,00 

02110.08.244.0116.2071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 20.000.00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 20.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 660 1.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. TeL (83) 3243 7744 IPCTB V7.02.0291 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 32/42 

02110.08.244.0116.2071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 20.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 3.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000139 85.000,00 

02110.08.244.0202.2073 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 660 30.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 660 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 660 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000141 76.000,00 

02110.08.244.0211.1110 - CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CRAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 665 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 4.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 665 7.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000145 14.200,00 

02110.08.244.0211.1111 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 665 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 3.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 665 10.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000146 17.000,00 

02110.08.244.0211.2077 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS.SOCIAL 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 45.000,00 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 660 10.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 50.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 660 5.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 8.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 660 8.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 2.000,00 

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 660 2.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 25.000,00 

Copyright © 2021, info Public Inrormática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



k ~-,
ún81J1 Q •,~, u. . :r r... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO :2022 

Página: 33/ 42 

02110.08.244.0211.2077 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS.SOCIAL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 30.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 669 20.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 660 22.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 660 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 669 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660 30.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 669 20.000,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 500 3.000,00 

3.3.90.40.06.00 LOCACAO DE SOFTWERE 660 3.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 500 10.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 660 30.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 660 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500 1.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 660 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 669 15.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000144 439.000,00 

02110.08.244.0211.2085 - MANUTENÇÃO DO FUNDO EST.DE ASSIST.SOCIAL-FEAS 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 665 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 665 1.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 665 2.000,00 

3.1.90.14.00.00 DIARIAS CIVIL 665 1.350,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 665 20.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 665 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 665 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 665 20.000,00 

3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 665 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 665 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 665 30.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 665 5.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 665 5.700,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 665 15.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000165 154.050,00 

Total por Orgão R$ 1.408.095,44 

Copyright @2021, info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 

ureui u •fs.. x : sK s... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 34/ 42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.120-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02120.20.122.0125.2078 - IMPLANT.DO PROG.DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 2.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIAR IA-CIVIL 500 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.865,05 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
~ 

500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000151 14.865,05 

02120.20.122.0202.2046 - MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA DE AGRICULTURA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 120.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 30.000,00 

3.3.20.93.00.00 DEVOLUCAO DE RECURSOS 749 500,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 450.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 5.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 3.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 80.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 59.095,88 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 100.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 10.700,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 4.000,00 

, Total da Ficha Orçamentária - 000077 885.295,88 

02120.20.605.2008.1061 - PERF.INST. POCOS TUBULARES E POCOS ARTESIANOS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 700,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 800,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000079 

02120.20.605.2008.1112 - CONST.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE BARREGENS E AÇUDES 

38.500,00 

Copyright @2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

• 

, .._ 

r

.. QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
tirelJ1 0 
..J-_ . EXERCÍCIO:2022 

Página: 35/ 42 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 700,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 20.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 15.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000147 53.900,00 

02120.20.605.2008.1113 - CONST.PERF.INST.DE POÇOS TUBULARES E POÇOS ARTESIA 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 1.500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 1.500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000148 7.000,00 

02120.20.605.2008.1116 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BARRAGENS SUBTERRANEAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000.00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000152 38.500,00 

02120.20.606.2015.1062 - AQUIS.MAQUINAS/IMPLEM. EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 10.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 8.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 500,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ÜÍ18útFlQ 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2022 

Página: 36/ 42 

Total da Ficha Orçamentária - 000080 

02120.20.606.2015.1114 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 

18.500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 50.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000149 50.000,00 

02120.20.606.2015.2079 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRAS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 10.000.00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 700,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 800,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 4.000.00 

Total da Ficha Orçamentária -000153 40.700,00 

02120.20.606.2015.2080 - MANUTENÇÃO E REST.DA AGRICULTURA FAMILIAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 10.000.00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 10.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 10.000.00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000.00 

Total da Ficha Orçamentária -000154 47.000,00 

02120.20.606.2015.2081 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000.00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000155 10.000,00 

02120.20.782.2012.1115 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500.00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000.00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 
Total da Ficha Orçamentária - 000150 34.000,00 

Total por Orgão R$ 1.238.260,93 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



,.: 
ür'ieú~o 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 37/ 42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.130-RESERVA DE CONTINGENCIA 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado 

02130.99.999.0999.9001 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 500 363.408,52 

Total da Ficha Orçamentária - 000081 

Total 

363.408,52 

Total por Orgão R$ 363.408,52 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 38/42 

02.0000 - EXECUTIVO 
02.140-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

02140.13.813.2006.2082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 3.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 4.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 4.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 4.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 5.700,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 3.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária -000158 35.700,00 

02140.27.812.0106.1117 - CONSTR.REF.E RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 1.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 20.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000156 49.500,00 

02140.27.812.0106.1118 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA E GINASIO POLIESPOR 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 20.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 20.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000157 43.000,00 

02140.27.812.0106.1119 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 20.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000159 20.000,00 

copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 

a :1~Ar 

R E-

..~:,. 
ÜFBUI~O •.~, ;~ _ ~~ ~r... 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCÍCIO:2022 

Página: 39/ 42 

02140.27.812.0106.2047 - MANTER ATIV.SETOR ESPORTE AMADOR 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 5.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 35.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 7.000,00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 5.000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 5.000,00 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 28.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 6.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 5.700,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 500 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 3.000,00 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 749 500,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária -000082 131 .700,00 

Total por Orgão R$ 279.900,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



~ ~v 

ÜiiéUi>~a 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCÍCIO:2022 

Página : 40/ 42 

20.0000 - EXECUTIVO 
20.150-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

20150.13.392.0101.2014 - MANUT FESTEJOS,EVENTOS E COMEMORACOES OFICIAIS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 140.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 86.790.27 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 500,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 6.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000083 258. 290,27 

20150.13.392.2017.1120 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SALA DE CULTURA 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 700 1.000.00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 701 500,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 700,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 700 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 701 500,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 500,00 

4.4.90. 39.00 .00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 500,00 

4.4.90. 39 .00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700 500,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 701 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDiCA 749 500,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 30.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 700 10.000 .00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 701 10.000.00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000161 57.700,00 

20150.13.392.2017.2050 - DIFUSAO DA CULTURA MUNICIPAL 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 20 .000,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000084 37.000,00 

20150.13.392.2017.2083 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 10.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 60.000.00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 15.000.00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 2.000.00 

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 500 5.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10.000.00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 40.000.00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500 5.700,00 

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 3.000.00 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• ,.. •._.~,. 
11mBU~0 
.~, .1.~~~... 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 
EXERCICIO:2022 

Página : 41/42 

20150.13.392.2017.2083 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA 

3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

749 

500 

749 

500.00 

5.000.00 

500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000163 171.700,00 

20150.13.392.2017.2084 - IMPLANTAÇÃO DO MEMORIAL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 5.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária -000160 30.500,00 

20150.13.392.2017.2096 - MANUTENCAO AS ATIVIDADES DA LEI ALDIR BLANC 

3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 749 10.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 749 15.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000179 25.000,00 

201 50.1 3.782.201 7.1121 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 40.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700 10.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 701 10.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 749 500,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000162 60.500,00 

Total por Orgão R$ 640.690,27 

Copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



IJnéUÌ1~0 

ESTADO DA PARAIBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D. 

EXERCICIO:2022 

Página : 42/ 42 

20.0000 - EXECUTIVO 
20.160-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Sequência 
Classificação 

da Despesa 
Descrição Fonte Valor Orçado Total 

20160.18.541.2019.1124 RECUPERACAO E PROT.DE LEITO DE RIOS E DE NASCENTE 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 1.000,00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 3.000.00 

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 749 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 2.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 749 1.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 500 5.000,00 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 749 5.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000181 21.000,00 

20160.18.541.2019.2100 - DISTRIBUICAO DE MUDAS P/REFLORESTAMENTO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 5.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 3.000,00 

Total da Ficha Orçamentária -000180 20.000,00 

20160.18.541.2019.2102 - MANUTENCAO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500 1.000,00 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 500 1.000.00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500 500,00 

3.3.90.14.00.00 DIAR IA-CIVIL 500 1.000.00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 2.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000.00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 500 1.000.00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 1.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000183 10.500,00 

20160.18.541.2019.2103 - GERIR O TRATO DE RESIDUOS SOLIDOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 1.500,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 800,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000184 3.300,00 

20160.20.542.0116.2101 - INCENTIVO A PESCA ARTESANAL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 1.000.00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 500 1.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500 2.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500 1.000,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 500 2.000,00 

Total da Ficha Orçamentária - 000182 7.000,00 

Total por Orgão R$ 61.800,00 

copyright G 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 IPCTB V7.02.0291 



e (w ~f 

UBIBUII~U 

Código 

Projetos 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A) 
EXERCÍCIO:2022 

Descrição 

Página : 1/3 

Projeto 

VALOR R$ 

Atividade I Especial I Total 

1003 AQUISICAO DE TERRENOS PARA CONST.UND.ENS. E CRECHE 33.265,41 0,00 0,00 33.265,41 

1005 AQUISICAO DE VEICULOS PARA O SETOR DE EDUCACAO 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 

1006 CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICIPIO 146.000,00 0,00 0,00 146.000,00 

1018 ADQUIRIR VEICULOS E EQUIPAR UNIDADES DE SAUDE 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

1021 CONST./REF./MELHORAR UNIDADES SAUDE DO MUNICIPIO 104.000,00 0,00 0,00 104.000,00 

1028 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

1040 CONST.MELHORAR UN.HAB.URBANAS E RURAIS 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 

1043 MELHORIAS SANITARIAS DOMIC. NA SEDE E ZONA RURAL 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 

1045 CONSTRUCAO E REFORMAS DE PRACAS 97.000,00 0,00 0,00 97.000,00 

1049 CONSTRUIR RECUPERAR ESTRADAS VICINAIS 12.500,00 0,00 0,00 12.500,00 

1050 CONSTRUIR RECUPERAR PASSAGENS MOLHADAS 21 .400.00 0,00 0,00 21.400,00 

1061 PERF.INST. POCOS TUBULARES E POCOS ARTESIANOS 38.500,00 0,00 0,00 38.500,00 

1062 AQUIS.MAQUINAS/IMPLEM. EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 18.500,00 0,00 0,00 18.500,00 

1071 CONSTRUCAO DE CENTRAL DE VELORIOS 15.346,79 0,00 0,00 15.346,79 

1075 IMPL. DE PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS COMUNIDADES 92.500,00 0,00 0,00 92.500,00 

1076 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

1077 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

1078 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

1079 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

1080 AQUIS.DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS P/SEC.DE ADM 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

1081 AQUIS.DE MOBILIARIOS E EQUIP.P/SEC.DE FINANÇAS 1.100,00 0,00 0,00 1.100, 00 

1082 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DE UNID.DE ENSINO DO MUNICIP 239.000,00 0,00 0,00 239.000,00 

1083 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIP.P/SEC.DE EDUCAÇÃO 37.000,00 0,00 0,00 37.000,00 

1084 CONST.E REFORMA DE CISTERNAS NAS UN.ESCOLARES 103.050,00 0,00 0,00 103.050,00 

1085 CONSTRUÇÃO DE GINASIO E QUADRA DE ESPORTES 261 .000,00 0,00 0,00 261.000,00 

1086 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 37.000,00 0,00 0,00 37.000,00 

1087 AQUISIÇÃO DE EQUIP.E MOBILIARIOS P/BIBLIOTECA MUNI 10.100,00 0,00 0,00 10.100 .00 

1088 CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS 53.300,00 0,00 0,00 53.300,00 

1089 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DE SAUDE 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 

1090 CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEC.DE SAUDE 99.000,00 0,00 0,00 99.000,00 

1091 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO PUBLICO 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00 

1092 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 82.000,00 0,00 0,00 82.000,00 

1093 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE 192.000,00 0,00 0,00 192.000,00 

1094 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 32.200,00 0,00 0,00 32.200,00 

1095 CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E URBANIZAÇÃ 145.500,00 0,00 0,00 145.500,00 

1096 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PROPRIOS MUNIPA 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 

1097 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESGOTOS E GALERIAS 36.500,00 0,00 0,00 36.500,00 

1098 IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

1099 CONSTRUÇÃO,PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 29.200,00 0,00 0,00 29.200,00 

1100 CONST.AMPLI.E REFORMA DO ABATEDOURO PUBLICO 34.700,00 0,00 0,00 34.700,00 

1101 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PUBLICO 22.100,00 0,00 0,00 22.100,00 

1102 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 46.000,00 0,00 0,00 46.000,00 

1103 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS 77.000,00 0,00 0,00 77.000,00 

1104 CONSTRUÇÃO DE AREA DE LAZER 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

1105 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

1106 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 

1107 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA 19.900,00 0,00 0,00 19.900,00 

1108 CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CRAS 17.200,00 0,00 0,00 17.200,00 

1109 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

1110 CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CRAS 14.200,00 0,00 0,00 14.200,00 

1111 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA 17.000,00 0,00 0,00 17.000,00 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S ~. ~-...~:,. 
ÚreUz 0 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A) 

EXERCÍCIO:2022 

Página: 2/3 

Código Descrição 

VALOR R$ 

Projeto Atividade Especial I Total 
I 

1112 CONST.RECUP.E AMPLIAÇÃO DE BARREGENS E AÇUDES 53.900,00 0,00 0,00 53.900,00 

1113 CONST.PERF.INST.DE POÇOS TUBULARES E POÇOS ARTESIA 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 

1114 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

1115 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PASSAGENS MOLHADAS 34.000,00 0,00 0,00 34.000,00 

1116 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BARRAGENS SUBTERRANEAS 38.500,00 0,00 0,00 38.500,00 

1117 CONSTR.REF.E RECUPERAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL 49.500,00 0,00 0,00 49.500,00 

1118 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA E GINASIO POLIESPOR 43.000,00 0,00 0,00 43.000,00 

1119 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

1120 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SALA DE CULTURA 57.700,00 0,00 0,00 57.700,00 

1121 AQUISIÇÃO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 60.500,00 0,00 0,00 60.500,00 

Total dos Projetos R$ 3.199.762,20 0,00 0,00 3.1 99.762,20 

Atividades 
1124 RECUPERACAO E PROT.DE LEITO DE RIOS E DE NASCENTE 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00 

2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 0,00 862.682,00 0,00 862.682,00 

2002 CONTRIBUICAO PATRONAL AO REGIME GERAL PREVIDENCIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 

2003 MANUTENCAO DAS ATIVID. DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 821 .500,00 0,00 821 .500,00 

2004 MANUTENCAO DOS SERVICOS JURIDICOS 0,00 62.000,00 0,00 62.000,00 

2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA 0,00 21 .000,00 0,00 21.000,00 

2006 MANUTENCAO DAS ATIV. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 0,00 1.015.000,00 0,00 1.015.000,00 

2008 PASEP DA PREFEITURA 0,00 402.000,00 0,00 402.000,00 

2009 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00 

2010 GESTAO FINANCEIRA- PRECATORIOS 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00 

2011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE FINANCAS 0,00 392.500,00 0,00 392.500,00 

2012 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00 

2013 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 0,00 803.000,00 0,00 803.000,00 

2014 MANUT.FESTEJOS,EVENTOS E COMEMORACOES OFICIAIS 0,00 258.290,27 0,00 258.290,27 

2015 MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE 0,00 848.030,32 0,00 848.030,32 

2016 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MERENDA ESCOLAR 0,00 530.000,00 0,00 530.000,00 

2020 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 832.307,42 0,00 832.307,42 

2021 MANTER PROGRAMA DAS COTAS DO SALARIO EDUCACAO QSE 0,00 383.000,00 0,00 383.000,00 

2022 MANUT.ATIVIDADES RELACIONADAS COM O ENS. SUPERIOR 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00 

2023 MANUT.ATIVIDADES DO PRE ESCOLAR DUC.INFANTIL 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00 

2024 MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE SAUDE 0,00 2.858.157,21 0,00 2.858.1 57,21 

2030 MANUT.ATIV.PROGR.FUNDO NACIONAL DE SAUDE 0,00 22.711,40 0,00 22.711,40 

2031 NASF - NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00 

2032 MANTER OS SERVICOS DO SAMU 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 

2034 MANUTENCAO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00 

2036 MANUT. ATIVI. SEC. OBRAS E SERVICOS URBANOS 0,00 2.685.000,00 0,00 2.685.000,00 

2037 MANUT. DAS ATIV. DA SEC TRABALHO E ASSIS. SOCIAL 0,00 872.324,65 0,00 872.324,65 

2041 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD-SUAS 0,00 79.000,00 0,00 79.000,00 

2046 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA DE AGRICULTURA 0,00 885.295,88 0,00 885.295,88 

2047 MANTER ATIV.SETOR ESPORTE AMADOR 0,00 131.700,00 0,00 131.700,00 
2048 MANUT.ATIV.RELACIONADAS A FARMACIA BASICA 0,00 192.068,51 0,00 192.068,51 

2050 DIFUSAO DA CULTURA MUNICIPAL 0,00 37.000,00 0,00 37.000,00 

2052 IMPLANTAÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

2053 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 
2054 MAN. OUTROS PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 0,00 433.000,00 0,00 433.000,00 

2055 CAPACITAÇÁO DO MAGISTERIO DA EDUCAÇÃO 0,00 51.561,00 0,00 51.561,00 

2056 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAUDE 0,00 81 .000,00 0,00 81 .000,00 

2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA SAUDE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 
2058 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA SAUDE DO TRABALHADOR 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

2060 MANUT.DO PROG.DE ATENÇÃO BASICADE SAUDE 0,00 1.269.000,00 0,00 1.269.000,00 

Copyright @2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• 
,~.. 

~ I-

UFBUIlE~O 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A) 
EXERCÍCIO:2022 

Página : 3/3 

Código Descrição 
VALOR R$ 

Projeto Atividade Especial I Total 
I 

2061 MANUT.PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 0,00 732.000,00 0,00 732.000,00 

2062 MANUTENÇÃO DO PROG.SAUDE BUCAL 0,00 198.000,00 0,00 198.000,00 

2063 MANUTENÇÃO DO PMAO 0,00 51 .500.00 0,00 51 .500.00 

2064 PROG.VIGIL.EPIDEMIOLOGICA/AMBIEN TAL/SAN ITAR IA 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00 

2066 MANUTENÇÃO DO CAPS 0,00 282.000,00 0,00 282.000,00 

2067 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITARIO 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 

2068 IMPLANT.MANUT.E RESTAURAÇÃO DA FEIRA LIVRE 0,00 21 .000,00 0,00 21.000,00 

2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00 

2070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS 0,00 37.700,00 0,00 37.700,00 

2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00 

2072 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00 

2073 MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 0,00 76.000,00 0,00 76.000,00 

2074 MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 0,00 10.800,00 0,00 10.800,00 

2075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 0,00 45.845,44 0,00 45.845,44 

2076 MANUTENÇÃO ATIV.SERV.DE PROTEÇÃO BASICA 0,00 296.000,00 0,00 296.000,00 

2077 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS.SOCIAL 0,00 439.000,00 0,00 439.000,00 

2078 IMPLANT.DO PROG.DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 0,00 14.865,05 0,00 14.865,05 

2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRAS 0,00 40.700,00 0,00 40.700,00 

2080 MANUTENÇÃO E REST.DA AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00 

2081 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO 0,00 35.700,00 0,00 35.700,00 

2083 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA 0,00 171.700,00 0,00 171.700,00 

2084 IMPLANTAÇÃO DO MEMORIAL 0,00 30.500,00 0,00 30.500,00 

2085 MANUTENÇÃO DO FUNDO EST.DE ASSIST.SOCIAL-FEAS 0,00 154.050,00 0,00 154.050,00 

2086 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CIDE 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00 

2087 MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19 0.00 1.277.592,00 0,00 1.277.592,00 

2088 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 30%-VAAF C,UN. 0,00 12.200,00 0,00 12.200,00 

2089 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 70%-VAAF C,UN. 0,00 4.400,00 0,00 4.400,00 

2090 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 70%-VAAT C,UN. 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

2091 MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.- FUNDEB 30%-VAAT C,UN. 0,00 14.100,00 0,00 14.100,00 

2092 MAN. DAS ATIV.DE EDUC.INFANT FUNDEB 70%-VAAF C,UN. 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 

2093 MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%-VAAF C,UN. 0,00 14.500,00 0,00 14.500,00 

2094 MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 70%-VAAT C,UN. 0,00 4.800,00 0,00 4.800,00 

2095 MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%-VAAT C,UN. 0,00 25.800,00 0,00 25.800,00 

2096 MANUTENCAO AS ATIVIDADES DA LEI ALDIR BLANC 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

2097 MANUTENCAO DO FUNDEB 70% 0,00 6.705.775,33 0,00 6.705.775,33 

2098 MANUTENCAO DO FUNDEB 30% 0,00 2.481.224,67 0,00 2.481.224,67 

2100 DISTRIBUICAO DE MUDAS P/REFLORESTAMENTO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

2101 INCENTIVO A PESCA ARTESANAL 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 

2102 MANUTENCAO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00 

2103 GERIR O TRATO DE RESIDUOS SOLIDOS 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 
9001 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

Total das Atividades R$ 0,00 33.1 41.089,67 0,00 33.141.089,67 

Total R$ 3.199.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S ..~_.. 
UFBUI~U 
.f~.. w.:

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P,A) 
EXERCICIO:2022 

Descrição 

Página: 1/1 

Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.267.212,20 15.068.357,69 0,00 16.335.569,89 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 7.050,00 9.515.000,00 0,00 9.522.050,00 

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 37.100,00 0,00 37.100,00 

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 52.700,00 0,00 52.700,00 

550 Transferência do Salário-Educação 0,00 463.000,00 0,00 463.000,00 

551 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na 0,00 122.000,00 0,00 122.000,00 

Escola (PDDE) 

552 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nacional de 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 

Alimentação Escolar (PNAE) 

553 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE) 

0,00 263.607,42 0,00 263.607,42 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 343.000,00 91.000,00 0,00 434.000,00 

570 Transferências do Governo Federal ref. a Convênios e Instrumentos 385.000,00 89.200,00 0,00 474.200,00 

Congêneres vinculados à Educação 

599 Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 

600 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. Ações 
e Serv. Públicos de Saúde 

0,00 4.761.779,91 0,00 4.761.779,91 

601 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Estrut. Rede 
de Serv. Públicos de Saúde 

275.000,00 170.000,00 0,00 445.000,00 

602 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. ASPS 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 

- COVID-19 bojo da ação 21C0. 

603 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco ERSPS - 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 
COVID-19 bojo da ação 21C0. 

621 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 0,00 194.500,00 0,00 194.500,00 
Estadual 

631 Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 192.000,00 45.000,00 0,00 237.000,00 
Congêneres vinculados à Saúde 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 26.057,21 0,00 26.057,21 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 12.800,00 980.645,44 0,00 993.445,44 
FNAS 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 32.900,00 154.050,00 0,00 186.950,00 
Assistência Social 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 306.200,00 13.000,00 0,00 319.200,00 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 187.500,00 113.000,00 0,00 300.500,00 
Estados 

707 Transferências da União - inciso I do art. 5° da Lei Complementar 173/2020 0,00 48.092,00 0,00 48.092,00 

749 Outras vinculações de transferências 191.100,00 222.000,00 0,00 413.100, 00 

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econõmico - CIDE 0,00 93.000,00 0,00 93.000,00 

899 Outros Recursos Vinculados 0,00 53.000,00 0,00 53.000,00 

Total R$ 3.1 99.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática -Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



a ..~ r,. 
U81BUI~U 
•i3... ;1 _ :e 1... 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A) 
EXERCÍCIO:2022 

Descrição 

Página : 1 / 1 

Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

01 LEGISLATIVA 90.000,00 992.682,00 0,00 1.082.682,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 62.100,00 5.51 7.000,00 0,00 5.579. 100.00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 167.500,00 2.348.720,09 0,00 2.516.220,09 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 433.000,00 0,00 433.000,00 

10 SAÚDE 701.000,00 8.328.029,12 0,00 9.029.029,12 

12 EDUCAÇÃO 956.415,41 12.477.698,74 0,00 13.434.114,15 

13 CULTURA 118.200,00 558.190,27 0,00 676.390,27 

15 URBANISMO 552.146,79 112.000,00 0,00 664.146,79 

16 HABITAÇÃO 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 

17 SANEAMENTO 83.700,00 16.000,00 0,00 99.700,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 54.800,00 

20 AGRICULTURA 240.400,00 1.004.860,93 0,00 1.245.260,93 

26 TRANSPORTE 33.900,00 0,00 0,00 33.900,00 

27 DESPORTO E LAZER 165.800,00 131.700,00 0,00 297.500,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 803.000,00 0,00 803.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408, 52 

Total R$ 3.199.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



...._:,. 
ÜF811iJE~0 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A) 

EXERCÍCIO:2022 

Descrição 

DESPESA CORRENTE 

Página: 1/2 

Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

3.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.03 PENSOES 0,00 2.000, 00 0,00 2.000, 00 

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 2.799.200,00 0,00 2.799.200,00 

3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS SEVID OU MILITAR 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 0,00 12.103.975,33 0,00 12.103.975,33 

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 2.487.624,67 0,00 2.487.624,67 

3.1.90.14 DIARIAS CIVIL 0,00 1.350,00 0,00 1.350,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.1.90.34 OUTRAS DESPESAS DE D.DEC.CONTRATOS TERCEIRIZACAO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 125.700,00 0,00 125.700,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 

3.1.90.94 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.20.93 DEVOLUCAO DE RECURSOS 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.3.50.41 CONTRIBUICOES 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00 

3.3.90.14 DIARIA-CIVIL 0,00 86.700,00 0,00 86.700,00 

3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 5.132.148,49 0,00 5.137.148,49 

3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 

3.3.90.31 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 233.068,51 0,00 233.068,51 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00 

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 325.000,00 0,00 325.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 3.536.054,00 0,00 3.541.054,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 2.344.562,18 0,00 2.349.562,18 

3.3.90.40.06 LOCACAO DE SOFTWERE 0,00 59.000,00 0,00 59.000,00 

3.3.90.40.09 HOSPEDAGEM DE SISTEMAS 0,00 54.682,00 0,00 54.682,00 

3.3.90.41 CONTRIBUICOES 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00 644.491, 32 0,00 674.491, 32 

3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 0,00 169.000,00 0,00 169.000,00 

3.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS 0,00 403.000,00 0,00 403.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 217.500,00 0,00 217.500,00 

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 98.200,00 0,00 98.200,00 

Sub Total R$ 45.000,00 31.061.256,50 0,00 31 .106.256,50 

DESPESA DE CAPITAL 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 152.500,00 29.900,00 0,00 182.400,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 118.000,00 34.200,00 0,00 152.200,00 

4.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10 1.100,00 30.300,00 0,00 131.400,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 1.968.586,28 71.000,00 0,00 2.039.586,28 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 789.500,00 591.524,65 0,00 1.381.024,65 

4.4.90.61 AQUISICAO DE IMOVEIS 25.075,92 0,00 0,00 25.075,92 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 3.500,00 0,00 3.500, 00 

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 153.000,00 0,00 153.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0,00 600.000,00 0,00 800.000,00 

4.6.90.77 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONTRATUAL REFINANC. 0,00 3.000,00 0,00 3.000, 00 

Sub Total R$ 3.1 54.762,20 1.716.424,65 0,00 4.871.186,85 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

Sub Total R$ 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



uneuIFl~llo 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 

42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A) 

EXERCÍCIO: 2022 

Descrição 

Página :2/2 

Projeto 

Total R$ 3.199.762,20 

VALOR R$ 

Atividade Especial Total 

33.141.089,67 0,00 36.340.851.87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



• ~-

uneu~o 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR ÓRGÃO (P,A) 
EXERCÍCIO:2022 

Descrição 

Página : 1 / 1 

r Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial I Total 

01.010 CAMARA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 90.000,00 992.682,00 0,00 1.082.682,00 

02.010 GABINETE DO PREFEITO 0,00 821.500,00 0,00 821 .500,00 

02.020 ASSESSORIA JURIDICA 5.000,00 62.000,00 0,00 67.000,00 

02.030 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 5.000,00 21.000,00 0,00 26.000,00 

02.040 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 5.000,00 1.456.000,00 0,00 1.461.000.00 

02.050 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.100,00 1.707.500,00 0,00 1.708.600,00 

02.060 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.009.715,41 12.477.698,74 0,00 13.487.414,15 

02.070 SECRETARIA DE SAÚDE 595.000,00 2.961.157,21 0,00 3.556.157,21 

02.080 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 106.000,00 5.366.871,91 0,00 5.472.871,91 

02.090 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 776.546,79 2.81 3.000.00 0,00 3.589.546,79 

02.100 SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 99.100,00 976.824,65 0,00 1.075.924,65 

02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 36.200,00 1.371.895,44 0,00 1.408.095,44 

02.120 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 240.400,00 997.860,93 0,00 1.238.260,93 

02.130 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

02.140 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO 112.500,00 167.400,00 0,00 279.900,00 

20.150 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 118.200,00 522.490,27 0,00 640.690,27 

20.160 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 61.800,00 0,00 61 .800,00 

Total R$ 3.199.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



S 
. :;!+. 
~ I-
,

ÜF811I~0 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 

ANEXO - CONSOLIDADO POR PROGRAMA (P,A) 
EXERCÍCIO :2022 

Descrição 

Página: 1/1 

Projeto 

VALOR R$ 

I Atividade I Especial Total 

0001 ACAO LEGISLATIVA 90.000,00 992.682,00 0,00 1.082.682,00 

0033 DIVIDA INTERNA 0,00 803.000,00 0,00 803.000,00 

0101 PROVISORIO 0,00 668.290,27 0,00 668.290, 27 

0102 ASSISTENCIA HOSPITALAR 0,00 3.680.592,00 0,00 3.680.592,00 

0104 ESCOLA DE QUALIDADE PARA TODOS 70.265,41 10.818.391,32 0,00 10.888.656,73 

0105 GESTAO POLITICA EDUCACAO E CULTURA 47.100,00 1.648.307,42 0,00 1.695.407,42 

0106 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR 112.500,00 131.700,00 0,00 244 .200,00 

0109 PROGRAMA CIDADANIA E SAUDE 0,00 224.779,91 0,00 224.779,91 

0110 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 0,00 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00 

0114 GESTAO POLITICAS PUBLICAS ATENCAO PROT.SOCIAL 5.000,00 676.500,00 0,00 681.500,00 

0116 PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 92.000,00 0,00 92.000,00 

0125 MELHORIA DE HABITACAO E URBANISMO 0,00 14.865,05 0,00 14.865,05 

0202 PROGRAMA DESENV. POLITICO ADMINISTRATIVO MUNICIPIO 196.100, 00 10.243.777,74 0,00 10.439.877,74 

0211 ASSISTENCIA SOCIAL 68.300,00 638.895,44 0,00 707.195,44 

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

1009 APOIO ADMINSITRATIVO DA SEC. DE OBAS E URBANISMO 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00 

2002 ENSINO SUPERIOR AO ALCANCE DE TODOS 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00 

2003 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 411.500,00 0,00 411.500,00 

2004 DESENVOLVIMENTO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 578.050,00 0,00 0,00 578.050,00 

2005 ESPORTE A SERVIÇO DA VIDA 261.000,00 0,00 0,00 261.000,00 

2006 LAZER NO MUNICIPIO 158.300,00 116.700,00 0,00 275.000,00 

2007 ATEND. AMBULAT. EMERG. HOSPITALAR PARA TODOS 406.000,00 0,00 0,00 406.000,00 

2008 ABASTECIMENTO DE AGUA 199.300,00 0,00 0,00 199.300,00 

2009 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 238.000,00 0,00 0,00 238.000,00 

2010 MORAR MELHOR 28.600,00 0,00 0.00 28.600,00 

2011 SANEAMENTO BASICO PARA TODOS 54.500,00 16.000,00 0,00 70.500,00 

2012 ESTRADAS VICINAIS MELHORES ACESSOS 67.900,00 0,00 0,00 67.900,00 

2013 ILUMINACAO PUBLICA PARA TODOS 147.000,00 0,00 0,00 147.000,00 

2014 INFRA ESTRUTURA MELHOR PARA TODOS 80.146,79 21.000,00 0,00 101. 146.79 

2015 MELHORIAS AO HOMEM DO CAMPO 68.500,00 97.700,00 0,00 166.200,00 

2017 GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO 118.200,00 264.200,00 0,00 382.400,00 

2018 SAUDE BENEFICIADA 205.000,00 0,00 0,00 205.000,00 

2019 GESTAO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 54.800,00 

Total R$ 3.199.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright © 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 



M 

r 

('3 
C 
.~ 
,('3 
d 

Q 
U) 
W 

r ar̂^
vI 
W 
~ 

W 

Q 

U ~ 
W 

O 
w a 

N 

Q 

N 

W 
a 
U) 
Ui 
o 

1.
08

2.
68

2,
00

 
01

-L
E

G
IS

LA
T

IV
A

 
31

.3
69

.6
65

,0
2 

as
 C

or
re

nt
es

 
00

0-
 R

ec
ei

 
02

-J
U

D
IC

IÁ
R

IA
 

03
-E

S
S

E
N

C
IA

L 
À

 J
U

S
T

IÇ
A

 

5.
57

9.
10

0,
00

 
04

-A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

05
-D

E
F

E
S

A
 N

A
C

IO
N

A
L 

06
-S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 P
Ú

B
LI

C
A

 

2.
51

6.
22

0,
09

 
08

-A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

O 
O 
O 
O 
O 

09
-P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
9.

02
9.

02
9,

12
 

13
.4

34
.1

14
,1

5 (~ O) O O O 
(V N. O O O 

6 6000 

M ~ O 
O
N.

 
CD 

co 
co N O) (O

3-
C

U
LT

U
R

A
 

4-
D

IR
E

IT
O

S
 D

A
 C

ID
A

D
A

N
IA

 

5-
U

R
B

A
N

IS
M

O
 

o 
eQ 

C-> 
Q 
H 
m 
Q 
2 
cá 7-

S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

 

8-
G

E
S

T
Ã

O
 A

M
B

IE
N

T
A

L 

9-
C

IÊ
N

C
IA

 E
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 

1.
24

5.
26

0,
93

 
20

-A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
 

21
-O

R
G

A
N

IZ
A

Ç
Ã

O
 A

G
R

Á
R

IA
 

22
-I

N
D

Ú
S

T
R

IA
 

23
-C

O
M

É
R

C
IO

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
 

24
-C

O
M

U
N

IC
A

Ç
Õ

E
S

 

25
-E

N
E

R
G

IA
 

O O O N 
O O O O 
oco co 
OOO O 
O) u7 O • 

CM N C') (") 
NM O) O (O 

(V co M 

26
-T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
 

27
-D

E
S

P
O

R
T

O
 E

 L
A

Z
E

R
 

28
-E

N
C

A
R

G
O

S
 E

S
P

E
C

IA
IS

 

29
-T

U
R

IS
M

O
 

99
-R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

 

O O O O O O O O O O M (") (') O O O O O O O O O O O C7 O O (V CV 
O O O O O O O O O O -  O O O O O O O O O O tn N CO O
co co oco Ó 6666 O M (M M O O O 6666 O O O C'M O) N O N. N-
co co O co O O O O O O CO CO co O O O O O O O O O O C" ) ti  co O M O 
O) O) ("1 O) co O O O O O N- N. N. O O O O O O O O O O O (O O co (C 
N: ti  O (D O O O O O O N: N: ti  to O u) O O O O O O O o aD O O ~t ~ 

M N 
O ír-  (D N ~ ~ a-- ~- O) O O I~ ~ ~ M M N N N ~ 

N ~ •iO_N t~ ~ 
- -• (C ~ `t

C O 
cC K6 
Z ~ (a 
U U 
o ~ 
U) a 
~ w 
U (C 
Q) ~ a 

U O 

Ú
o 
 ~ C 

O N a KC ~ (n E 
O CO (6 CO' > 

0 U) . V . V
~ a) cv O I ~ 
O (C d d O X OU) C  o
Z - Co 'co a) (C CO O 

Ú 
C ~ Q a) 
U+ + U (n 

a) 
C.) 

~ O ~ ~ 
(C (C ~ C C ~ ~ U C ~ U 

C p ~ Ç 

L ~ 
O cC o  o  W Ui (C Ú, C ~ m 

a) o KC U OO O O ~ Q C cC Z 

• (~• cr a a C E o 
a) o 

o
~ ~ L  ~ L L • V (Ii 

U) L C O 
~ ~, (n ~ —— ~ ~ ó (O IL 

'o O 
cr ~~ ~ ~ á~ ó ó U) U) a ~  u) á~ 
~ O 

o o °~ o o E E  ~   C U U 

º ~ O Ú ~ 
U) 

(C CC w ~ O O ~ CO = U 
O N á N N 

o ~ L ` 7 j C C c
o O o <o O  O O O 

V  O O O OO E E C O C ~ V a) N 
N d ~ Q U W O a) O O ~ C i U ~ d co UO 

` ~ V ~ 

o cC (c ~~~~ m cC E iC ia O a w ~ O ca m ca a) a) 
(yu a) a) a) á) ~ a) a) cC̀ (C̀ o d n- ~ ~o ~ U L U U U 'o O 'o 'o 'o 
X L  L  L  X i o a d Q E O O U^ fC O O D U U U U U 

O  OO o W  a  o o a) O O .`- ú 'o Q ~ ~ a) (A W (C (C (a (6 CC (a 
H U U U O CO 'c0 j  C ~Cj i~ 

Ú ~C  O KC KC O O N ~ O C C C C C C 
U U U U U Q) Qi .~ ._ .~ •~ • j~ a  ~ U ~ N ú N N a) 'a) rN <N 'a) 'a) 
O O OOO Q C2 _o .O º  .Q .O ~ 

~ (~6 U N U 
U (C 

N C', a) a) a) a) a) a) 
o O OO O (6 CO ~ ` ` ` ` ` a) 0 .2  ~ U fC (C a) O O D U U U U U 
d C]. O_ O_ O. X X X C C C C C U Q  2 O E '` U b bC C 

CC (C (C (C ~ ~ ~ ~ (a (C o O o O 
O ~ W W >—oi O O~ O 0 

CC (C 
~ ~ r , r ♦ , 

I I 

~ cC 
H H H H H H 

O O N C") ' Ó N Ó ~ 66 - 66 O O) 6O O) O O: N C7 d O N N ("I CC) M O ' ~• O N N O) O) O O) O) O  
N N N (" ) M C') CM Cr) CM C`M O (fl (fl N. N- N. N- N. N. 

~ 2
 

íp
a ~ 

3
0
 



aft 
~ 
L 
o 
~ 
> 

U) 

Q 

U) 

w 
a 
U) 
w 
0 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

> 
a) 
a 
a) m 

C 
Cv o_ 
U V) 
N U) 
~6 w 
m OL

o d 
U) 

~ O ca a o 
p o 
a ~ 
LU U^ 
f6 O.a  N .` 

o O 
cc 

a) > 
E a) 
•~ a 
® O O O O (o O O O O O 
(~ O O C') ti  (o O O O O O 
~ O N í O M 66 

~ 

O 66 
O O) (o r O U) O) O O O 
co O - O C N U) ) OOO 

~ (3) r co U) Cn N- N O Ó Ó 
~ (O r co O O ti  O) ~ h N N 

N r 
N-

o , RÚ 
C ~ 
a) a 
~ 

co 
w 

C6 Q 
(6 

o 
a 

Z 
O.) ~ C a I a) 
o N
a o a N > 
~ O Cl) (0 ~ O 

a 
C 

O a~ w Ç C a) 
w fn 

N Q) 
o 

C N N N O a) 
o 

m a) -a a) C 
« a á ~ U 

L IL ~ 
N ~ 

C O ~ 
a.~ 

0 
Ó V ~ 

N ~ C LL U)

~ Z O • 
N p a 

fl . 
 p 

a U~ aa ti CO N a) 

EO 
~ N

U LL upi 
a O O

L O .9 ó a ~ 
~~ ~ a U) a .9 ~ O 

a) w ~ v) y a 

O O O O C U) = O 
i 2 a) a a ,O O V) H 

Ú Ú 
a .9 

O C 
a 

(L  ̀ Ú 
a) a) m W 0  O 

~ O~ ~ ~ i( o U i~ 

á á ~) ~ ~ á ~á á ~ 
U) U) a) U) ~ U) a) U) tN 
f4 (6 N  (6 C Ca N  Ctf (a 
U U C OO  U C U U 
C C Ca C C (6 C C 

L (: L 

a) a) ~ a) C1 a) ~ a) a) 
N N 

~ 
N U N N 

r.- .
C C 

< 
C w C ~ C C 

CO (d C CO CC) C  CO C0 

d I- O I~ H 

IL

II
 

0
 

T 

r r r N N N N U) (A 
N- N- ti N- N- N- f` N- N-

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

 

Ó 
O 
O 92

0-
 I

nd
en

iz
aç

õe
s,

 R
es

tit
ui

çõ
es

 e
 R

es
sa

rc
im

en
to

s 

92
2-

 R
es

tit
ui

çõ
es

 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
LO 
r 

99
0-

 D
em

ai
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

 
4.

97
1.

18
6,

85
 

20
00

- 
R

ec
ei

ta
s 

de
 C

ap
ita

l 

O O O O O O O O U) ~ O O O 
O O O N- ti  ti  O O r ~ O O ~ O 
O O O Co co co O O co U) O O U) O 
O O O r r r O O (o 't O O O 
O O O (o (o (o O O U) (1) O 117 O ti
U) U) U) U) (O U) O O O co CV ~ 

~ 
co (") 

U) U) (f) r OO r r oco 
~ ' ~ O CV N co CO U) N ~ 

I 
O 
KC o,
Ca 
U 
C 
a 
LU 

CC) 
a 

21
00

- 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

 

21
10

- 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

 -
 M

er
ca

do
 In

te
rn

o 

21
19

- 
O

ut
ra

s 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

 -
 M

er
ca

do
 In

te
rn

o 

i
i
 

c
j 

~~
 

2.
0 

o 
C 
a) 

co ~ 
~ > 

~ > O 
~ C a 

~ N (u 
,p O 'o 

ca o C 
co p W 
a) a ~ a ti CC) 
O C N 

m `)
C 

O a) O

tB Z 
O C C E O iCp 4) w a)

 C C 
O U) U)

E ~ Cl) ti m m U) O O a co a) a a
O 

U) U) 
a U) U) O 

U) U) 

> > > > 
~ 

oO ' O KB 

E CO C a) a) O 

ti u) u) v) ti 
C C C C C o~ o o ~ a a a a a 
m m m m CO fN U) N N U) 
a) a) Q) O a) (0 CO Ca Ca Ca 

~ta 
a a a a a Ç Ç C C C o,

L O O o O O <y ~ ~ ~ ~ U 
o, o, v, v , v , a) a) a) a) a) ~ 
C C C C C C C C C C ~ 

2 (0 (6 (B (U N E 
Q Q Q Q Q H F- I- I- H~ 

O O C') O r O O r N d O 
O r r (V N O  

N N N N N N N N N N N 

1.
21

2.
02

2,
71

 
tN 
a) 
a 
CC) 
'O

C 
LU 
U)
Cd 
C 
U)
a) 
a 
a) 
CC) 
á) 
a 
a) 
LL 

O 
.~ 

U) 

o 
o 
a 
a) 
U) 
O 
a 
CC) 
U) 
LU 
U)
o 
a 
U) 
Ca 
o 
C 
'a) 

w 
U) 
C 
Cd 

1.
21

2.
02

2,
71

 
N 
a) 
a 
CC) .
D

C 
LU 
U)
CC 
O 
co
a) 
a 
a) 
IL
o 
a) 
N 
o 
a 
(C) 
U)
W 
U)
o 
a 
N 
O 
C 
'a) 
> 
C 
O 
U 
a) 
a 
N 
(0 
o 
C 
'a) 
L 

w 
tA 
C 
(6 

F- H 

Ó N 
N N 

N CV 



co 
~ (1)

(6 
C 

Q) 
.('3 
o- 

E
S
T
A
D
O
 D
A
 P
A
R
A
Í
B
A
 

36
.3
40
.8
51
 8
7
 

d
a
s
 R
ec
ei
ta
s 
R
$
 

('3 ~ 
o ~ 



e 
'- / 

UneU~o 

Código 

ESTADO DA PARAÍBA 
42-UMBUZEIRO (PODER EXECUTIVO) 
ANEXO - CONSOLIDADO POR SUBFUNÇÃO (P,A) 
EXERCÍCIO :2022 

Descrição 

Página : 1/1 

Projeto 

VALOR R$ 

Atividade Especial I Total 

031 ACAO LEGISLATIVA 90.000,00 862.682,00 0,00 952.682,00 

122 ADMINISTRACAO GERAL 413.600,00 7.335.331,02 0,00 7.748.931,02 

243 ASSISTA CRIANCA E AO ADOLESC. 0,00 197.000,00 0,00 197.000,00 

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 145.500,00 1.233.550,00 0,00 1.379.050,00 

271 PREVIDENCIA BASICA 0,00 532.000,00 0,00 532.000,00 

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00 

301 ATENCAO BASICA 192.000,00 4.043.592,00 0,00 4.235.592,00 

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 214.000,00 4.083.437,12 0,00 4.297.437,12 

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 549.415,41 12.363.598,74 0,00 12.913.014,15 

364 ENSINO SUPERIOR 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00 

365 EDUCACAO INFANTIL 146.000,00 103.100,00 0,00 249.100,00 

392 DIFUSAO CULTURAL 57.700,00 522.490,27 0,00 580.190,27 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 388.646,79 21.000,00 0,00 409.646,79 

452 SERVICOS URBANOS 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00 

482 HABITACAO URBANA 28.600,00 0,00 0,00 28.600,00 

512 SANEAMENTO BASICO URBANO 54.500,00 16.000,00 0,00 70.500,00 

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 54.800,00 0,00 54.800,00 

542 COTROLE AMBIENTAL 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 

605 ABASTECIMENTO 19 1.100,00 0,00 0,00 19 1.100,00 

606 EXTENCAO RURAL 68.500,00 97.700,00 0,00 166.200,00 

782 TRANSPORTE RODOVIARIO 128.400,00 0,00 0,00 128.400,00 

812 DESPORTO COMUNITARIO 426.800,00 131.700,00 0,00 558.500,00 

813 LAZER 105.000,00 116.700,00 0,00 221.700,00 

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 803.000,00 0,00 803.000,00 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 363.408,52 0,00 363.408,52 

Total R$ 3.199.762,20 33.141.089,67 0,00 36.340.851,87 

Copyright 8 2021, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.02.029) 


